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 การคน้ควา้อิสระน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อ 1) ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีบาํรุง
ทอ้งถ่ินของเจา้หน้าท่ีองคก์ารบริหารส่วนตาํบล ในเขตจงัหวดัสิงห์บุรี 2) หาแนวทางปรับปรุง และ
พฒันาในการจดัเกบ็ภาษีบาํรุงทอ้งถ่ินของเจา้หนา้ท่ี ใหมี้ประสิทธิภาพ 
 ประชากรท่ีใช้ในการวิจยั คือ หัวหน้างานจดัเก็บรายได้และเจา้หน้าท่ีจดัเก็บรายได้ ท่ี
ปฏิบติังานดา้นการจดัเก็บภาษีบาํรุงทอ้งถ่ินขององค์การบริหารส่วนตาํบล ในเขตจงัหวดัสิงห์บุรี 
จาํนวน 6 อาํเภอ มีจาํนวน 34 แห่ง รวมจาํนวน 68 คน สถิติท่ีใชใ้นการวิเคราะห์ คือ ร้อยละ ค่าเฉล่ีย 
ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  
 ผลการศึกษา พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามเป็นหวัหนา้งานจดัเก็บรายได ้และพนกังานจดัเก็บ
รายได ้ส่วนใหญ่เป็นหญิง มีอายุระหว่าง 45 - 50 ปี จบการศึกษาระดบัปริญญาตรี จบสาขาวิชาการ
บญัชี และมีประสบการณ์การทาํงานด้านการจดัเก็บภาษีบาํรุงทอ้งถ่ินมากกว่า 3 - 5 ปี ปัจจยัท่ีมี
ผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีบาํรุงทอ้งถ่ินของเจา้หน้าท่ีองค์การบริหารส่วนตาํบลในเขตจงัหวดั
สิงห์บุรี ภาพรวมทั้ ง 5 ด้าน ส่งผลกระทบอยู่ในระดับปานกลาง เม่ือวิเคราะห์เป็นรายขอ้พบว่ามี
ผลกระทบเรียงลาํดบัจากขอ้ท่ีมีค่าเฉล่ียมากไปน้อย คือ ปัจจยัดา้นความรู้ เก่ียวกบั กฎ ระเบียบภาษี
ส่วนทอ้งถ่ินของผูเ้สียภาษี รองลงมาคือ ปัจจยัดา้นเอกสารการยื่นแบบภาษีบาํรุงทอ้งถ่ิน ปัจจยัดา้น
การจดัเก็บภาษีบาํรุงทอ้งถ่ิน ปัจจยัดา้นการบริการและประชาสัมพนัธ์ และปัจจยัดา้นความรู้ เก่ียวกบั 
กฎ ระเบียบภาษีส่วนทอ้งถ่ินของเจา้หนา้ท่ีพนกังาน ตามลาํดบั  
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ABSTRACT 
 

The purposes of this independent study were 1) to study the factors affecting local tax 
collection of the officers of subdistrict administration organization in Sing Buri Area and 2) to offer 
guidelines for improving and developing an efficient local tax collection of the officers. The 
samples consisted of 68 participants who were Revenue Collecting Heads and Revenue Collecting 
Officers responsible for local tax collection of the 34 subdistrict administration organization in the 
six districts of Sing Buri. Descriptive statistics used for data analysis were Percentage, Mean, and 
Standard Deviation.   

The results of the study showed that the majority of participants, who were revenue 
collecting heads and officers, were female with the ages between 45 to 50 years old. The level of 
education was Bachelor’s degree with concentration on accounting, and they had working 
experience in local tax collection for more than 3 to 5 years. Due to the factors affecting local tax 
collection of the officers of subdistrict administration organization in Sing Buri, the impacts of the 
five factors were at medium level. Considering each of the factors, it revealed that knowledge about 
the local tax rules and regulations of tax payers had the most impact. The follow-on impacts were 
from the documents submission for local tax, local tax collection, service and public relation, and 
knowledge about rules/regulations of local tax of the officers, respectively.   
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สมฤทัย  มานิตย 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

ฉ 
 

สารบัญ 
 
 หนา 
บทคัดยอภาษาไทย.................................................................................................................... ค 
บทคัดยอภาษาอังกฤษ................................................................................................................ ง 
กิตติกรรมประกาศ..................................................................................................................... จ 
สารบัญ...................................................................................................................................... ฉ 
สารบัญตาราง............................................................................................................................. ซ 
สารบัญภาพ................................................................................................................................ ฌ 
บทท่ี........................................................................................................................................... 1 
1  บทนํา..................................................................................................................................... 1 
          1.1  ความเปนมาและความสําคัญของปญหา.................................................................... 1 
          1.2  วัตถุประสงคการวิจัย................................................................................................. 2 
          1.3  ขอบเขตของการวิจัย.................................................................................................. 3 
          1.4  คําจํากัดความในการวิจัย............................................................................................ 4 
          1.5  กรอบแนวคิดในการวิจัย........................................................................................... 5 
          1.6  ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ....................................................................................... 5 
2  เอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ.............................................................................................  6 
          2.1  ขอมูลท่ัวไปขององคการบริหารสวนตําบล............................................................... 6 
          2.2  ความหมายภาษีอากร................................................................................................. 10 
          2.3  ทฤษฎีภาระภาษีอากร (Tax Incidence Theory) ........................................................ 11 
          2.4  แนวความคิดเกี่ยวกับหลักการภาษีอากรท่ีด.ี............................................................. 11 
          2.5  วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษี................................................................................. 12 
          2.6  แนวคิดเกี่ยวกับประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากร............................................... 13 
          2.7  หลักการการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินขององคการบริหารสวนตําบล........................ 14 
          2.8  หลักการติดตอสือสาร  ประชาสัมพันธ..................................................................... 20 
          2.9  งานวิจัยท่ีเกี่ยวของ..................................................................................................... 23 
  
  



 

ช 
 

สารบัญ (ตอ) 
 
บทท่ี หนา 
3  วิธีดําเนินการวิจัย................................................................................................................... 26 
          3.1  ประชากรและกลุมตัวอยาง........................................................................................ 27 
          3.2  เครื่องมือท่ีใชในการวิจัย........................................................................................... 27 
          3.3  การเก็บรวบรวมขอมูล.............................................................................................. 28 
          3.4  วิธีการวิเคราะหขอมูล............................................................................................... 28 
4  ผลการวิเคราะหขอมูล............................................................................................................ 30 
          4.1  การนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล............................................................................ 30 
          4.2  ผลการวิเคราะห......................................................................................................... 31 
5  สรุปผลการวิจัย การอภิปรายผล และขอเสนอแนะ................................................................ 39 
          5.1  สรุปผลการวิจัย......................................................................................................... 40 
          5.2  การอภิปรายผลการวิจัย............................................................................................. 42 
          5.3  ขอเสนอแนะท่ีไดจากการวิจัย................................................................................... 45 
บรรณานุกรม............................................................................................................................. 46 
ภาคผนวก.................................................................................................................................. 48 
          ภาคผนวก ก แบบสอบถาม.............................................................................................. 49 
          ภาคผนวก ข พระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินขององคการบริหารสวน......... 55 
ประวัติผูเขียน............................................................................................................................. 80 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

ซ 
 

สารบัญตาราง 
 
ตารางท่ี หนา 
  1.1         รายไดการจัดเก็บภาษีสวนทองถ่ินองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัด               
                  สิงหบุรี..................................................................................................................  

 
2 

  4.1         แสดงจํานวน รอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามสถานภาพ (N=68)......   31 
  4.2         คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษ ี
                บํารุง ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี 
                ภาพรวมท้ัง 5 ดาน....................................................................................................

 
 

33 
  4.3         คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษ ี
                บํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี  
                ดานปจจัย  ดานความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาท่ี 
                พนักงาน...................................................................................................................

 
 
 

34 
  4.4         คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษ ี
                บํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี 
                ดานปจจัย ดานความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษี.............

 
 

35 
  4.5         คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษี           
                บํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี
                ดานปจจัย ดานการจัดเก็บภาษีบบํารุงทองถ่ิน..........................................................

 
 

36 
  4.6         คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษ ี
                บํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี    
                ดานปจจัย  ดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน.............................................

 
 

37 
  4.7         คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษ ี
                บํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี  
                ดานปจจัย  ดานการประชาสัมพันธ..........................................................................
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บทท่ี  1 
 

บทนํา 
 

1.1  ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 องคการบริหารสวนตําบล เปนองคกรปกครองสวนทองถ่ินรูปแบบหนึ่งท่ีจัดตั้งขึ้นตาม
พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ.2537 เกิดขึ้นจากการยกฐานะสภาตําบล
ท่ีมีรายไดโดยไมรวมเงินอุดหนุนในปงบประมาณท่ีลวงมาติดตอกันสามปเฉล่ียไมต่ํากวาปละ             
หนึ่งแสนหาหม่ืนบาท มีฐานะเปนิติบุคคลและเปนราชการสวนทองถ่ินมีพ้ืนท่ีรับผิดชอบในเขตตําบล
ท่ีไมอยูในเขตองคการบริหารสวนตําบลหรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน  มีอํานาจหนาท่ี
ดําเนินการพัฒนาตําบลในดานสภาองคการบริหารสวนตําบลและคณะกรรมการบริหารองคการ
บริหารสวนตําบล  และตามพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ.2537               
มาตรา. 74  กําหนดใหองคการบริหารสวนตําบล มีอํานาจและบทบาทในการหารายไดเปนของตนเอง
ไดอยางมีประสิทธิภาพเพราะวาองคการบรหิารสวนตําบลสามารถจัดเก็บภาษีโดยใชพระราชบัญญัติ
ตาง  ๆ  เชน   พระราชบัญญัติภาษีโรง เรือน  พระราชบัญญัติภาษีป าย  และพระราชบัญญัติ                         
ภาษีบํารุงทองท่ี (กรมสงเสริมการปกครองสวนทองถ่ิน, 2552 : 1) 
 การจัดเก็บภาษีอากรเปนรายไดหลักของเงินงบประมาณ มีความสําคัญอยางยิ่งตอการนําไป
ดําเนินการพัฒนาสวนตาง ๆ ในพ้ืนท่ีไมวาจะเปนการพัฒนาคน พัฒนาสังคม หรือพัฒนาส่ิง
สาธารณูปโภคตาง ๆ  เพ่ือใหประชาชนในพ้ืนท่ีมีความเปนอยูท่ีดีขึ้น รวมท้ังเกิดความสะดวกสบาย  
แตการท่ีจะพัฒนาเปนไปอยางเชนนี้ไดนั้น  องคการบริหารสวนตําบลจะตองมีรายไดพอเพียงมาเพ่ือ
พัฒนาทองถ่ิน ซ่ึงรายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรและคาธรรมเนียมตาง ๆ ถือเปนแหลงท่ีมาของรายได
ท่ีสําคัญขององคการบริหารสวนตําบลจะตองมีการพัฒนาระบบการจัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพ ซ่ึง
ประสิทธิภาพจากการจัดเก็บภาษีจะเกิดขึ้นไดนั้น จะตองประกอบไปดวย ปจจัยดานตาง ๆ เพ่ือใหการ
จัดเก็บภาษีนั้นตรงตามเปาหมายใหไดมากท่ีสุด ดังนั้นองคการบริหารสวนตําบลจะตองเรงปรับปรุง
และพัฒนาระบบการจัดเก็บภาษีใหเปนตามเปาหมายและครอบคลุมทุกพ้ืนท่ี ซ่ึงจะตองประกอบไป
ดวยปจจัยหลาย ๆ ดานท่ีจะสงผลใหการจัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพได เชน ปจจัยดานความรู
เกี่ยวกับ กฏ ระเบียบภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาพนักงาน ปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฏระเบียบภาษี
สวนทองถ่ินของผูเสียภาษี ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษี
บํารุงทองถ่ิน และปจจัยดานการบริการและประชาสัมพันธ 
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 จากการรวบรวมสถิติของกรมการปกครองสวนทองถ่ินของจังหวัดสิงหบุรีในป 2552-2553  
มีรายไดจากการเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินท่ีจัดเก็บดังนี ้
 
ตารางที่ 1.1  รายไดการจัดเก็บภาษีสวนทองถ่ินองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี  

เขตอําเภอ ป  2552 ป  2553 
องคการบริหารสวนตําบล  เขตอําเภอเมือง   80,604,279.06         77,215,290.75  
องคการบริหารสวนตําบล  เขตอําเภออินทรบุร ี  63,395,609.38         62,063,863.23  
องคการบริหารสวนตําบล  เขตอําเภอพรหมบุร ี  27,065,108.05         26,782,938.05  
องคการบริหารสวนตําบล  เขตอําเภอคายบางระจัน 38,039,896.63         37,438,726.35 
องคการบริหารสวนตําบล  เขตอําเภอบางระจัน       31,983,527.94         31,443,838.53  
องคการบริหารสวนตําบล  เขตอําเภอทาชาง   12,469,541.25         12,216,425.95 

รวม 253,557,962.31 247,161,082.86 
ท่ีมา : (กรมการปกครองสวนทองถ่ินจังหวัดสิงหบุรีป, 2553 : ไมปรากฎเลขหนา) 

จากตารางท่ี 1 รายไดขององคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ีในปงบประมาณ  
2553 มีภาษีท่ีจัดเก็บเพียง 247,161,082.86 บาท เทานั้นซ่ึงลดลงจาก ปงบประมาณ 2552 มีภาษีท่ี
จัดเก็บ 253,557,962.31 บาท จากการเปรียบเทียบรายไดในการจัดเก็บภาษีจะเห็นไดวารายไดมีจํานวน
ท่ีลดลง 6,396,879.45 บาท ถาการจัดเก็บรายไดภาษีมีจํานวนนอยลงอาจทําใหงบประมาณในการ
จัดการบริการสาธารณะแกประชาชนไดอยางไมท่ัวถึง จากเหตุขางตนผูศึกษาจึงมีความสนใจท่ีจะ
ศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขต
จังหวัดสิงหบุรี เพ่ือท่ีจะนํามาปรับปรุงและพัฒนาดานการจัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
 
1.2  วัตถุประสงคการวิจัย 
 1.  เพ่ือศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหาร
สวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 
 2.  เพ่ือหาแนวทางปรับปรุง และพัฒนาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี ใหมี
ประสิทธิภาพ 
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1.3  ขอบเขตของการวิจัย 
 ประชากร หัวหนางานจัดเก็บรายไดและเจาหนาท่ีจัดเก็บรายได ท่ีปฏิบัติงานดานการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงทองถ่ินขององคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 6 อําเภอ มีจํานวน 34 แหง 
ประกอบดวย  
 1.  อําเภอเมือง  มี   7  องคการบริหารสวนตําบล  คือ 
  -  อบต.หัวไผ   -  อบต.บางมัญ 
  -  อบต.ตนโพธ์ิ   -  อบต.จักรสีห 
  -  อบต.บางกระบือ  -  อบต.โพกรวม 
  -  อบต.มวงหมู 
 2.  อําเภออินทรบุร ี มี  10  องคการบริหารสวนตําบล  คือ 
  -  อบต.อินทรบุร ี   -  อบต.ง้ิวราย 
  -  อบต.ทางาม   -  อบต.โพธ์ิชัย 
        -  อบต.ชีน้ําราย   -  อบต.ทับยา 
  -  อบต.ทองเอน   -  อบต.ประศุก  
  -  อบต.น้ําตาล   -  อบต.หวยชัน 
 3.  อําเภอพรหมบุร ี มี  4  องคการบริหารสวนตําบล  คือ 
  -  อบต.บานแปง   -  อบต.โรงชาง 
  -  อบต.พระงาม   -  อบต.บานหมอ 
 4.  อําเภอคายบางระจัน มี  6  องคการบริหารสวนตําบล  คือ 
  -  อบต.โพสังโฆ   -  อบต.โพทะเล        
  -  อบต.ทาขาม   -  อบต.หนองกระทุม 
  -  อบต.บางระจัน   -  อบต.คอทราย 
 5.  อําเภอบางระจัน  มี  5  องคการบริหารสวนตําบล  คือ 
  -  อบต.ไมดัด   -  อบต.สระแจง 
  -  อบต.แมลา   -  อบต.พักทัน 
  -  อบต.บานจา     
 6.  อําเภอทาชาง  มี  2  องคการบริหารสวนตําบล  คือ 
  -  อบต.วิหารขาว   -  อบต.โพประจักษ 
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 กลุมตัวอยาง องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ีจํานวน 34 แหง จํานวน 68 คน  

โดยใชการสุมกลุมตัวอยางแบบงาย (Simple Random Sampling) เนื่องจากประชากรมีลักษณะไมแตกตาง
กนั 

 ขอบเขตประชากรที่ทําการศึกษา 
 ในการศึกษาครั้งนี้ จะศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุรี โดยแบงเปนปจจัยดานความรูระเบียบเกี่ยวกับภาษ ี           
สวนทองถ่ินของเจาหนาท่ีพนักงาน ปจจัยดานความรู ระเบียบเกี่ยวกับภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษี 
ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ปจจัยดานเอกสารการยื่นภาษีบํารุงทองถ่ิน  และปจจัยดานการ
บริการและประชาสัมพันธ 
 ประชากรที่ใชในการศึกษา  ไดแก 
 1.  หัวหนางานจัดเก็บรายไดและเจาหนาท่ีจัดเก็บรายได ท่ีปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษี
บํารุงทองถ่ิน ขององคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี จํานวน 34 แหง จํานวน 68 คน 
 
1.4  คําจํากัดความในการวิจัย 
 1.  องคการบริหารสวนตําบล หมายถึง หนวยงานบริหารราชการสวนทองถ่ินรูปแบบหนึ่ง  
ท่ีเกิดขึ้นภายใตนโยบายการกระจายอํานาจการปกครองขั้นพ้ืนฐานของรัฐบาล โดยพระราชบัญญัติ
สภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ.2537 กําหนดใหองคการบริหารสวนตําบลมีฐานะเปน
นิติบุคคลมีอํานาจหนาท่ีในการพัฒนาตําบลในดานตาง ๆ ตามอํานาจหนาท่ีในเขตตําบลไดดวยตนเอง  
 2.   ปจจัย หมายถึง องคประกอบท่ีสงผลสําเร็จตอการจัดเก็บภาษ ี ขององคการบริหารสวน
ตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี จากปจจัยท้ัง 5 คือ ปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฎระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน
ของเจาหนาพนักงาน ปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฎระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษี ปจจัยดาน
การจัดเก็บภาษี ปจจัยดานเอกสารการยื่นเสียภาษีสวนทองถ่ิน  และปจจัยดานการบริการและประชาสัมพันธ 
 3.  ภาษบีํารุงทองถิ่น หมายถึง เงินท่ีองคการบริหารสวนตําบลเรียกเก็บจากประชาชนท่ีมี
ทรัพยสินอยูในสวนทองถ่ิน เพ่ือนําไปใชในการบํารุง และพัฒนาทองถ่ิน ซ่ึงประกอบไปดวย                
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีปาย และภาษีบํารุงทองท่ี    
 4.  ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษ ีหมายถึง ความสามารถในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดิน ภาษีปาย และภาษีบํารุงทองท่ี ขององคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ใหบรรลุ
เปาหมาย ครอบคลุมใหไดมากท่ีสุด 
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 5.  เจาหนาที่  หมายถึง เจาหนาสวนตําบล เจาหนท่ีจางตามภารกิจ  เจาหนาท่ีท่ัวไปท่ีปฏิบัติ
หนาท่ีในดานการจัดเก็บภาษ ีสังกัดสวนการคลัง องคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 
 
1.5  กรอบแนวคิดในการวิจัย 

ตัวแปรตน 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ตัวแปรตาม 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 1.1  แสดงกรอบแนวคิดในการวิจัย 
 
1.6  ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 
 1. ทําใหทราบถึงปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการ
บริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 
 2. ทราบถึงแนวทางปรับปรุงและพัฒนาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ใหมีประสิทธิภาพ 

 3.  นําไปใชในการปฏิบัติงานราชการได 
 

1. ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฏ ระเบียบภาษีบํารุง
ทองถ่ิน 
3. ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 
4. ปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน 
5. ปจจัยดานการบริการและประชาสัมพันธ 
 

ปจจัยท่ีมีปญหาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน เพ่ือหา
แนวทางการปรับปรุง  และพัฒนาประสิทธิภาพในการ
จัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหาร 

สวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุร ี



 
 

บทท่ี  2   
 

เอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 
 

 การคนควาอิสระครั้งนี้  ผูศึกษาไดศึกษาเอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ โดยนําเสนอ             
ตามหัวขอ ดังตอไปนี ้
 2.1  ขอมูลท่ัวไปขององคการบริหารสวนตําบล 
 2.2   ความหมายภาษีอากร 
 2.3   ทฤษฎีภาระภาษีอากร (Tax  Incidence  Theory) 
 2.4   แนวความคิดเกี่ยวกับหลักการภาษีอากรท่ีด ี
 2.5   วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษ ี
 2.6   แนวคิดเกี่ยวกับประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากร 
 2.7 หลักการการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินขององคการบริหารสวนตําบล 
 2.8 หลักการติดตอส่ือสาร ประชาสัมพันธ   
 2.9 งานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 
 

2.1  ขอมูลทั่วไปขององคการบริหารสวนตําบล 

 การบริหารงานขององคการบริหารสวนตําบล 
 กรมการปกครองสวนทองถ่ิน คูมือพนักงานสวนตําบล (2550) กฎหมายกําหนดใหมี
คณะกรรมการบริหาร อบต. (ม.58) ประกอบดวยนายกองคการบริหารสวนตําบล 1 คน รองนายก
องคการบริหารสวนตําบล 2 คน ซ่ึงมาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน ผูบริหารขององคการ
บริหารสวนตําบล ประกอบดวย สภาองคการบริหารสวนตําบล และนายกองคการบริหารสวนตําบล 
 1.  สภาองคการบริหารสวนตําบล ประกอบดวยสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตําบล 
จํานวนหมูบานละสองคนซ่ึงเลือกตั้งขึ้นโดยราษฎรผูมีสิทธิเลือกตั้งในแตละหมูบานในเขตองคการ 
บริหารสวนตําบลนั้น กรณีท่ีเขตองคการบริหารสวนตําบลใดมีเพียงหนึ่งหมูบานใหมีสมาชิกองคการ 
บริหารสวนตําบลจํานวนหกคน และในกรณีมีเพียงสองหมูบานใหมีสมาชิกองคการบริหารสวนตําบล 
หมูบานละสามคน 
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 2. องคการบริหารสวนตําบลมีนายกองคการบริหารสวนตําบลหนึ่งคนซ่ึงมาจากการ
เลือกตั้งผูบริหารทองถ่ินโดยตรงหรือการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน ตามกฎหมายวาดวยการ
เลือกตั้งสมาชิกสภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ิน 
 

  โครงสรางองคกรขององคการบริหารสวนตําบล  กําหนดใหจัดแบงการบริหารงานออกเปน 
1. สํานักปลัดองคการบริหารสวนตําบล ทําหนาท่ีเกี่ยวกับงานบริหารท่ัวไป งานธุรการ 

งานพิมพดีด งานการเจาหนาท่ี งานสวัสดิการ งานการประชุม งานเกี่ยวกับการตราขอบังคับตําบล 
งานนิติการ งานการพาณิชย งานรัฐพิธี งานประชาสัมพันธ งานจัดทําแผนพัฒนาตําบล งานจัดทํา
ขอบังคับ งบประมาณประจําป งานขออนุมัติดําเนินการตามขอบังคับ งานอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของหรือไดรับ
มอบหมาย 
 2.  สวนตาง ๆ ท่ีองคการบริหารสวนตําบลจะจัดตั้งขึ้นนั้นใหคํานึงถึงภาระกิจหนาท่ีและ
กฎหมายท่ีเกี่ยวของ โดยอยางนอยควรมีโครงสรางทางการบริหาร ดังนี้ 
  2.1 สวนการคลัง ทําหนาท่ีเกี่ยวกับการรับเงิน การเบิกจายเงิน การฝากเงิน การเก็บ
รักษาเงิน การตรวจเงิน การหักภาษีเงินไดและการนําสงภาษ ีงานเกี่ยวกับการตัดโอนเงินเดือน งานขอ
อนุมัติเบิกตอป และขอขยายเวลาเบิกจาย งานการจัดทํางบแสดงฐานะทางการเงิน งบทรัพยสิน หนี้สิน 
งบโครงการ เงินสะสม งานการจัดทําบัญชีทุกประเภท งานทะเบียนคุมเงินรายได รายจาย งานอ่ืน ๆ ท่ี
เกี่ยวของ หรือไดรับมอบหมาย 
  2.2 สวนโยธา ทําหนาท่ีเกี่ยวกับ งานสํารวจ ออกแบบ เขียนแบบถนน อาคาร สะพาน  
แหลงน้ํา ฯลฯ งานการประมาณการคาใชจายตามโครงการ งานควบคุมอาคาร งานการกอสราง และ
ซอมบํารุงทาง อาคาร สะพาน แหลงน้ํา งานควบคุมการกอสราง งานอ่ืนท่ีเกี่ยวของหรือไดรับ
มอบหมาย 
 การกําหนดตําแหนงและกรอบอัตรากําลังของพนักงานและลูกจางองคการบริหารสวน
ตําบล 
 กระทรวงมหาดไทย ในฐานะองคกรกลางบริหารงานบุคคลของพนักงานสวนตําบลตาม
พระราชกฤษฎีการะเบียบพนักงานสวนตําบล พ.ศ. 2539 ไดกําหนดตําแหนงพนักงานสวนตําบลไว  
21 ตําแหนง ดังนี้ 
 1.   ปลัดองคการบริหารสวนตําบล (เจาหนาท่ีบริหารงานท่ัวไป 3-7) 
 2.   รองปลัดองคการบริหารสวนตําบล  (เจาหนาท่ีบริหารงานท่ัวไป 3-6) 
 3.   หัวหนาสํานักปลัดองคการบริหารสวนตําบล (เจาหนาท่ีบริหารงานท่ัวไป 3-5) 
 4.   หัวหนางานธุรการ (เจาพนักงานธุรการ 2-5) 
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 5.   เจาหนาท่ีธุรการ ระดับ 1-4 
 6.   เจาหนาท่ีบันทึกขอมูล ระดับ 1-4 
 7.   หัวหนางานนิติการ (นิติกร 3-5) 
 8.   หัวหนาสวนการคลัง (เจาหนาท่ีบริหารงานการเงินและบัญชี 2-6) 
 9.   หัวหนางานงบประมาณ (เจาพนักงานการเงินและบัญชี 2-5) 
 10. หัวหนางานจัดเก็บรายได (เจาพนักงานจัดเก็บรายได 2-5) 
 11. เจาหนาท่ีจัดเก็บรายได ระดับ 1-4 
 12. หัวหนางานการเงินและบัญชี (เจาพนักงานการเงินและบัญชี 2-5) 
 13. เจาหนาท่ีการเงินและบัญชี (เจาพนักงานการเงินและบัญชี 2-5) 
 14. หัวหนาสวนโยธา (เจาหนาท่ีบริหารงานชาง 2-6) 
 15. หัวหนางานโยธา (วิศวกรโยธา 3-6) 
 16. นายชางโยธา ระดับ 2-5 
 17. ชางโยธา ระดับ 1-4 
 18. หัวหนาสวนสาธารณสุข (นักบริหารงานสาธารณสุข 3-6) 
 19. หัวหนางานสุขาภิบาล (นักวิชาการสุขาภิบาล 3-5) 
 20. หัวหนางานปองกันและควบคุมโรคติดตอ (พยาบาลวิชาชีพ 3-5) 
 21. เจาพนักงานสาธารณสุขชุมชน ระดับ 2-4 

 กรอบอัตรากําลัง 

 เนื่องจากองคการบริหารสวนตําบลแตละแหงมีศักยภาพแตกตางกัน โดยเฉพาะในเรื่องของ
รายได ฉะนั้นเพ่ือใหการกําหนดอัตรากําลังพนักงานสวนตําบลเหมาะสมกับรายไดและปริมาณงาน
ขององคการบริหารสวนตําบล ซ่ึงสามารถจัดแบงช้ันองคการบริหารสวนตําบลออกเปน 5 ช้ัน โดยนํา
เรื่องของรายได พ้ืนท่ี และประชากรขององคการบริหารสวนตําบลตางๆ มาเปนเกณฑในการพิจารณา 
 

ชั้น อบต. เกณฑรายได จํานวนพนักงานสวนตําบล 
1 
2 
3 
4 
5 

20  ลานบาทขึ้นไป 
12-20 ลานบาท 
6-12  ลานบาท 
3-6  ลานบาท 

ไมเกิน 3 ลานบาท 

21  คน 
12  คน 
6  คน 
4  คน 
3  คน 
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อํานาจ หนาที่ความรับผิดชอบ ขององคการบริหารสวนตําบล 
 องคการบริหารสวนตําบลมีหนาท่ีตามพระราชบัญญัติสภาตําบล  และองคการบริหารสวน 
ตําบล พ.ศ. 2537   แกไขเพ่ิมเติม  (ฉบับท่ี 3 พ.ศ. 2542)  องคการบริหารสวนตําบลมีอํานาจและหนาท่ี
ในการจัดระบบการบริการสาธารณะเพ่ือประโยชนของประชาชนในทองถ่ินของตนเองตามมาตรา 16 
ดังนี ้
 1.  พัฒนาตําบลท้ังในดานเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (มาตรา 66) 

2.  มีหนาท่ีตองทําตามมาตรา 67 ดังนี ้ 
     - การรักษาความสะอาดของถนน ทางน้ํา ทางเดินและท่ีสาธารณะ รวมท้ัง 

การกําจัดขยะมูลฝอยและส่ิงปฏิกูล 
     - ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ 
     - ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
     - สงเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
     - สงเสริมการพัฒนาสตร ีเด็กและเยาวชน ผูสูงอายุและผูพิการ 
     - คุมครอง ดูแลและบํารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม 
     - บํารุงรักษาศิลปะจารีตประเพณีภูมิปญญาทองถ่ินและวัฒนธรรมอันดีของทองถ่ิน 
     - ปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีทางราชการมอบหมาย 
3.  มีหนาท่ีทํากิจกรรมในเขต อบต. ตามมาตรา 68 ดังนี้  
     - ใหมีน้ําเพ่ือการอุปโภค บริโภคและการเกษตร 
     - ใหมีและบํารุงไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน 
     - ใหมีและบํารุงรักษาทางระบายน้ํา 
     - ใหมีและบํารุงสถานท่ีประชุม การกีฬา การพักผอน หยอนใจและสวนสาธารณะ 
     - ใหมีและสงเสริมกลุมเกษตรกร และกิจการสหกรณ 
     - สงเสริมใหมีอุตสาหกรรมในครอบครัว 
     - บํารุงและสงเสริมการประกอบอาชีพ 
     - การคุมครองดูแลและรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน 
     - หาผลประโยชนจากทรัพยสินของ อบต. 
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     - ใหมีตลาด ทาเทียบเรือ และทาขาม 
     - กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย 
     - การทองเท่ียว 
     - การผังเมือง 
 

2.2  ความหมายภาษีอากร    
 ภาษีอากรไดมีทานท่ีไดใหความของคําวาภาษีอากรไวหลายทานดังนี ้
 ราชบัณฑิตยสถาน (2546 : 823)  ตามพจนานุกรมราชบัณฑิตยสถาน  ไดกลาวถึงภาษ ี  คือ 
เงินท่ีรัฐบาลหรือทองถ่ินเรียกเก็บจากบุคคล เพ่ือนํามาใชจายในการบริหาร  และพัฒนาประเทศหรือ
ทองถ่ินใหมีความเจริญรุงเรือง  
 เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม (2546 : 129-130)  ไดใหนิยามของคําวาภาษีอากรนั้น  แบง
ออกไดเปนสองแนวทาง  คือ 
 1.  ภาษี  คือ  ส่ิงท่ีรัฐบาลไดบังคับเรียกเก็บจากราษฎร  และนํามาใชเพ่ือประโยชนของ
สังคมสวนรวม  โดยมิไดมีส่ิงตอบแทนโดยตรงใหแกผูเสียภาษ ี
 2.  ภาษี  คือ  เงินท่ีได  หรือ  ทรัพยากรท่ีเคล่ือนยายจากภาคเอกชนไปสูภาครัฐบาล  ยกเวน
การกูยืมและการขายสินคาหรือบริการในราคาทุนของรัฐบาล 
 กลุมนักวิชาการภาษีอากร (2546 :1)  ไดใหความหมายของภาษีอากร  คือ  ภาษีอากรอาจ
แบงออกไดเปน  2 แบบ  คือ 
 1.  ภาษีอากร  คือ  ส่ิงท่ีรัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร  และนําไปใชจายในดานตางๆ  เพ่ือ
ประโยชนสวนรวม เพ่ือมาพัฒนาประเทศ   โดยมิไดเปนส่ิงตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษ ี
 2.  ภาษีอากร  คือ  เงินได หรือ ทรัพยากรทีเคล่ือนยายจากภาพเอกชนไปสูภาครัฐบาล   แต
ไมรวมถึงการกูยืม หรือขายสินคา 
 อรวรรณ  พจนาณุรัตน (2546 : 6)  ไดใหความหมายของคําวา  ภาษีอากร  หมายถึง  ส่ิงท่ี
รัฐบาลบังคับจัดเก็บจากประชาชน  เพ่ือนํามาใชประโยชนแกสังคมโดยสวนรวม  โดยผูเสียภาษีอากร
ไมรับประโยชนตอบแทนโดยตรง 
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 ดังนั้นพิจารณาความหมายของคําวาภาษีอากรแลว  สามารถสรุปความหมายภาษีอากรไดวา  
คือ  ส่ิงท่ีรัฐบาลเรียกเก็บจากประชาชนผูมีรายได  เพ่ือนํามาใชประโยชนแกสังคม  เพ่ือพัฒนาประเทศ
เปนการสวนรวม  โดยผูเสียภาษีอากรจะไมไดรับประโยชนโดยตรง 

 
2.3  ทฤษฎีภาระภาษีอากร (Tax  Incidence  Theory) 
 การแบงประเภทของภาษีมีหลายวิธี (สมชัย ฤชุพันธ, 2551 : 22) วิธีท่ีใชกันเปนสวนใหญ  
คือ วิธีการผลักภาระภาษี ซ่ึงสามารถแยกออกไดเปน 2 ประเภท คือ   
 ภาษีทางตรง หมายถึง ภาษีท่ีเม่ือเก็บภาษีแลว ผูเสียภาษีไมสามารถผลักภาระภาษีไปใหผูใด
ไดอีก ผูเสียภาษีจําเปนตองรับภาระภาษีนั้นไวเอง ตัวอยางภาษีทางตรง ไดแก ภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีการใชจาย (Expenditure Tax) ภาษีการประกันสังคม (Social 
Security) ภาษีผลไดจากทุน (Capital Gains Tax) ภาษีกองมรดก (Estate Tax) ภาษีการรับมรดก  
(Inheritance Tax) ภาษีการให (Gift  Tax) และภาษีทรัพยสิน (Property Tax) เปนตน 
 ภาษีทางออม หมายถึง ภาษีท่ีผูเสียภาษีไมจําเปนตองรับภาระภาษีไวเอง กลาวคือ ผูเสียภาษี
สามารถผลักภาระภาษีไปใหผูอ่ืนได ตัวอยางของภาษีทางออม ไดแก ภาษีสรรพสามิต ภาษีการนําเขา  
ภาษีการสงออก ภาษีมูลคเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมปและอากรมหรสพ เปนตน 
 ภาษีทางตรงกับภาษีทางออม มีความแตกตางกันอยู  3  ประการคือ 
 1.  ภาษีทางตรงผลักภาระภาษีไมได  ภาษีทางออมผลักภาระได   
 2.  ภาษีทางออมมีผลทําใหราคสินคาสูงขึ้น  แตภาษีทางตรงไมทําใหราคาสินคาสูงขึ้น      
แตกลับจะทําใหราคาสินคาลดลง เพราะการเก็บภาษีทางตรงเปนการโอนอํานาจซ้ึอออกจากภาคเอกชน   
ทําใหการแขงขันในการซ้ือสินคามีนอยลง 
 3. ภาษีทางออมจัดเก็บงายเพราะจํานวนผูเสียภาษีมีนอย  และผูเสียภาษีไมตองรับภาระ
ภาษีเองสามารถผลักภาษีไปได จึงไมมีปญหาจากการถูกเก็บภาษี สวนภาษีทางตรงเก็บยากกวาภาษี
ทางออม เพราะจํานวนผูเสียภาษีมีมากและผูเสียภาษีตองรับภาระภาษีเองจะผลักภาระไปใหใครไมได  
จึงมีปญหาจากการถูกเก็บภาษีและไมอยากเสียภาษ ี

 
2.4  แนวความคิดเกี่ยวกับหลักการภาษีอากรที่ด ี 
 แนวคิด ADAM  SMITH นักเศรษฐศาสตรชาวอังกฤษ ไดวางหลักการเกี่ยวกับภาษีอากร        
ท่ีดีมีหลักการ 7 ขอ (พนิต  ธีรภาพวงศ, 2550 : 53)  ดังนี้ 
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1.  มีความเปนธรรม (Equity) หรือความเทาเทียม (Fairness) หมายความวา ควรจะเปน
หลักพ้ืนฐานในการกําหนดหลักเกณฑตาง ๆ หรือขอกฎหมายท่ีเกี่ยวกับภาษีอากรเพ่ือใชบังคับแก         
ทุกคนในสังคมเดียวกันโดยท่ัวไป เนื่องจากทุกคนท่ีอยูในสังคมเดียวกัน ถือใชกฎระเบียบเดียวกัน 
และควรไดรับสิทธิตาง ๆ อยางเปนธรรม และเทาเทียมกัน ตองเก็บใหท่ัวถึงและเก็บตามกําลัง
ความสามารถของผูเสียภาษี ตลอดจนพิจารณาถึงผลประโยชนท่ีผูเสียภาษีไดรับเนื่องจากการดูแล
คุมครองของรัฐบาล 
 2.  มีความแนนอนและชัดเจน (Certainty) หมายความวา ระบบภาษีท่ีดีนั้นตองอยูในรูป
กฏหมายท่ีมีความชัดเจน มีความแนนอนไมปลอยอํานาจในการกําหนดหนาท่ีและภาระภาษีใหอยูใน
ดุลพินิจของเจาพนักงานมากเกินไป จะตองมีความแจมชัด ผูเสียภาษีสามารถเขาใจความหมายไดงาย 
รูวาใครบางจะตองเสียภาษี เสียเทาไร เสียอยางไร และอาศัยฐานอะไร อัตราเทาไร นอกจากนั้นยัง
หมายความรวมถึงการมีนโยบายท่ีแนนอนในการจัดเก็บภาษีไมเปล่ียนแปลงบอย ๆ และยังปองกัน    
มิใหเจาพนักงานใชอํานาจหนาท่ีโดยมิชอบ 
 3.  มีความสะดวก และไมยุงยากตอการชําระภาษีของผูเสียภาษี (Simplicity) ภาษีท่ีดี
จะตองมีความสะดวกในการจัดเก็บ และสะดวกในการชําระภาษีของผูเสียภาษีดวย หมายความวา 
จะตองเก็บไดงายและงายตอประชาชนท่ีจะปฏิบัติตามกฎหมายภาษี รวมท้ังวิธีการ กําหนดเวลาในการ
เสียภาษี แบบฟอรมตางๆ ท่ีใหผูเสียภาษีปฏิบัติจะตองงายตอการปฏิบัติดวย ตลอดจนเจาหนาท่ี
ผูเกี่ยวของในการเสียภาษีจะตองดีดวย 
 4.  มีประสิทธิภาพ ประหยัดรายจายท้ังของผูจัดเก็บ และผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากร ทําให
จัดเก็บภาษีอากรไดมาก โดยมีคาใชจายในการจัดเก็บนอยท่ีสุด 
 5.  มีความเปนกลางทางเศรษฐกิจ การเก็บภาษีอากรตองไมมีผลกระทบตอการทํางานของ
กลไกตลาด หรือมีผลกระทบนอยท่ีสุด 
 6. อํานวยรายได สามารถจัดเก็บภาษีอากรไดเพียงพอตอการใชจายของรัฐบาล เพ่ือให
รัฐบาลนําไปใชตามหนาท่ี 
 7. มีความยืดหยุน สามารถปรับปรุงเพ่ิมหรือลดจํานวนภาษีอากรใหเหมาะสมกับ
สถานการณไดอยางสะดวก และรวดเร็ว 
 
2.5  วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษ ี
 การจัดเก็บภาษีอากรมีวัตถุประสงคหลักคือ  การหารายไดของรัฐบาลเพ่ือนํามาใชจายใน
กิจกรรมของรัฐบาล  ซ่ึงโดยท่ัวไปแลววัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีหลายประการดังนี้ 
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 1.  เพ่ือการหารายได  มาใชจายในกิจกรรมตางๆ  ท่ีรัฐบาลเปนผูจัดใหการจัดทํามีลักษณะ
เปนการจัดสรรทรัพยากรระหวางภาครัฐและภาคเอกชน  เพอกิจการสาธารณะประโยชนตอสวนรวม  
เชน  การศึกษา  กิจกรรมพัฒนาสาธารณูปโภค  และความม่ันคงของประเทศ  เปนตน 
 
 2.  เพ่ือเปนการควบคุม  โดยรัฐบาลสามารถใชภาษีอากรเปนเครื่องมือในการควบคุมการ
อุปโภค บริโภค  และการผลิต  วิธีการดําเนินธุรกิจ  หากรัฐบาลเห็นวาผูบริโภคเกิดผลเสียจากการ
บริโภคสินคาใด  ท้ังทางสุขภาพหรือศลีธรรมอันดี  เปนสินคาฟุมเฟอย  รัฐบาลอาจจะเก็บภาษีใน
อัตราท่ีสูงขึ้นจากเดิม  ทําใหราคาสินคาแพงขึ้น   จึงทําใหผูบริโภคไดใชสินคานั้นนองลง 
 3.  เพ่ือการกระจายทรัพยากรรายไดและทรัพยสิน  รัฐบาลสามารถท่ีจะใชมาตรการดาน
ภาษีอากร  เพ่ือสรางความเสมอภาคในการแบง  และกระจายทรัพยากรท้ังดานบุคคลและระหวางสวน
ทองถ่ิน 
 4.  เพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศษรฐกิจ  ปจจบัุนมีการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจรุนแรง  การ
วางนโยบายภาษีอากร  ใหยืดหยุนเพ่ือปรับใหเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจท่ีเปล่ียแปลงไป  สามาร
รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไดในระดับหนึ่ง 

 
2.6  แนวคิดเกี่ยวกับประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษอีากร 
 วีระศักดิ์  เครือเทพ (2548 : 268) ไดกลาววา การวัดประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษ ี 
หมายถึง การประเมินตนทุนหรือคาใชจายในการจัดเก็บภาษีอากร โดยท่ัวไปตนทุนคาใชจายของการ
จัดเก็บภาษีอากรประกอบดวย 2 สวน ดังนี ้
 1.  คาใชจายของหนวยจัดเก็บภาษีท่ีใชไปในการจัดเก็บภาษี คือ คาใชจายของหนวยงาน
จัดเก็บภาษีท่ีใชในการดําเนินการจัดเก็บภาษีอากรแตละประเภท การวัดประสิทธิภาพของคาใชจาย
ประเภทนี้จะพิจารณาจากอัตราสวนรอยละของคาใชจายท่ีหนวยงานของรัฐใชไปในการจัดเก็บ             
ภาษีอากรตอรายไดจากภาษีอากรท่ีจัดเก็บได คาใชจายในการจัดเก็บตอจํานวนเจาหนาท่ี เปนตน            
โดยหลักการแลว หากอัตราคาใชจายในการจัดเก็บภาษีตอรายไดภาษียิ่งต่ํามากเทาใดยอมหมายความ
วาการจัดเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพมากเทานั้น 
 2.  คาใชจายของบุคคล หรือองคการท่ีเกิดขึ้นเนื่องมาจากการจัดเก็บภาษ ีคือคาใชจายตาง ๆ 
ของผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากรท่ีตองเสียไป เพ่ือการเสียภาษีอากรตามท่ีกฏหมายกําหนด ท้ังนี้คาใชจาย
ประเภทนี้ไมนับรวมเงินภาษีอากรท่ีจายไป คาใชจายประเภทนี้ ไดแก คาจางท่ีปรึกษากฎหมาย         
คาเดินทางไปเสียภาษีอากร คาใชจายในการรวบรวมเอกสารเพ่ือเสียภาษี และนอกจากนี้คาใชจาย
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ดังกลาวรวมถึง คาใชจายทางออมท่ีเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากความไมสะดวก ความไมพอใจ คาเสียเวลา  
หรือคาเสียโอกาสของประชาชนท่ีจะตองเสียภาษีอากรตามกฎหมายดวยเชนกัน 
 
2.7  หลักการการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นขององคการบริหารสวนตําบล ประกอบไปดวยภาษดีังนี ้
 2.7.1  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 2.7.2  ภาษีปาย 
 2.7.3  ภาษีบํารุงทองที ่
 
 2.7.1  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ 
กับท่ีดินท่ีใชประโยชนตอเนื่องไปกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางนั้น  (กรมการปกครอง, 2552 : 115) 
 ทรัพยสินที่ตองเสียภาษี  
           ประเภททรัพยสินท่ีตองเสียภาษีไดแก อาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ กับท่ีดินท่ีใช
ประโยชนตอเนื่องซ่ึงใชปลูกสรางอาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ รวมถึงบริเวณท่ีตอเนื่องกันซ่ึง
ตามปกติใชประโยชนไปดวยกันกับอาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ 
 ทรัพยสินแบงออกเปน 2 ประเภท คือ 
 (1) โรงเรือน อาคาร ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ 
 (2) ท่ีดินซ่ึงใชตอเนื่องกับโรงเรือน อาคาร ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ ซ่ึงหมายความวาเปนท่ีดินซ่ึง
ใชเปนท่ีปลูกสรางโรงเรือน อาคารส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ และท่ีดินอันเปนบริเวณตอเนื่องกันซ่ึงตามปกต ิ
ใชประโยชนไปดวยกันกับโรงเรือน อาคารส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ (กรมการปกครอง, 2552 : 115) 
 ผูมีหนาที่เสียภาษี       
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ีคือ “ผูรับประเมิน”  หมายถึง เจาของกรรมสิทธ์ิท่ีถือครองในทรัพยสินท่ี
ตองเสียภาษี เวนแตถาท่ีดินและอาคาร โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางตาง ๆ เปนคนละเจาของกันให
เจาของกรรมสิทธ์ิในอาคารโรงเรือน ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี (กรมการปกครอง. 
2552 : 119) 
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 ฐานภาษ ี 
 ฐานภาษี คือ คารายปของทรัพยสินซ่ึงหมายถึง จํานวนเงินซ่ึงทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาได
ในปหนึ่ง ๆ ในกรณีท่ีทรัพยสินนั้นใหเชาและคาเชานั้นเปนจํานวนเงินอันสมควรท่ีจะใหเชาไดใหถือ
คาเชานั้นเปนคารายป (กรมการปกครอง,2552 : 119) 
 การคํานวณภาษ ีการประเมินคารายป และอัตราภาษ ี
 ภาษีโรงเรือนและท่ีดินคิดจากคารายปของทรัพยสิน ในอัตรารอยละ 12.5 ของคารายป  เชน 
บานใหเชา มีคารายป 12,000 บาท คาภาษีจะเทากับ 12,000 x 12.5 ÷ 100 เปนเงิน 1,500 บาท คารายป
ของทรัพยสิน หมายถึง จํานวนเงินซ่ึงทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ เชน บานใหเชา    
เดือนละ 1,000 บาท  
    คารายปของบานหลังนี้ก็คือ 12,000 บาท  
   (หมายถึง คาเชาท้ังปของบานหลังนี ้1,000 x 12 = 12,000 บาท) 
 กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ     
 ใหผูรับประเมินยื่นแบบแจงรายการเพ่ือเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.2) ตอพนักงาน
เจาหนาท่ีในทองท่ีซ่ึงทรัพยสินนั้นตั้งอยู ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป 
 
 2.7.2  ภาษีปาย 
 ปายที่ตองเสียภาษ ี
 ปายท่ีตองเสียภาษี ไดแกปายท่ีแสดงช่ือ ยี่หอ หรือเครื่องหมาย ท่ีใชในการประกอบการคา
หรือประกอบกิจการอ่ืน เพ่ือแสวงหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได ไมวาจะ
ไดแสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใด ๆ (กรมการปกครอง, 2552 : 5-12) 
 การประเมินคาภาษีปาย 
 การประเมินคาภาษีปาย เปนหนาท่ีของเจาพนักงานเจาหนาท่ี การประเมินถือหลักเกณฑ
ตามท่ีกําหนดไวในกฎกระทรวง ฉบับท่ี 5 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีปาย  
พ.ศ. 2510 ดังนี้ (กรมการปกครอง, 2552 : 13-17) 
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 1.   ปายท่ีมีอักษรไทยลวน ใหคิดอัตรา 3 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
 2. ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ หรือปนกับภาพ หรือเครื่องหมายอ่ืนใหคิด
อัตรา 20 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
 3. ปายดังตอไปนี ้ ใหคิดอัตรา 40 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
  (1) ปายท่ีไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดหรือไม 
  (2) ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวนหรือท้ังหมดอยูใต หรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 
 4. ปายท่ีเปล่ียนแปลงแกไขตามมาตรา 14 (3) ใหคิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แลวแตกรณี
และใหเสียเฉพาะจํานวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมขึ้น 
 5. ปายตาม (1) (2) หรือ (3) เม่ือคํานวณพ้ืนท่ีของปายแลว ถามีอัตราท่ีตองเสียภาษีต่ํากวา
ปายละ 200 บาท ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท 
 การคํานวณภาษีปาย  ตามอัตราภาษีปาย 
 เม่ือเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายแลวพนักงานเจาหนาท่ีจะดําเนินการ
ประเมินภาษีโดยจะถือพ้ืนท่ีของปายกอนไปกําหนดประเภทของปาย กลาวคือ 
 การหาพ้ืนที่ของปายใหคํานวณ ดังนี ้
  1. ถาเปนปายท่ีมีขอบเขตกําหนดได คือปายซ่ึงมีขนาด ลักษณะและพ้ืนท่ีท่ีสามารถ
มองเห็นได 
 2. การกําหนดแผน เชน 
 
 
 
 
 

                                   วงกลม                                                                  ส่ีเหล่ียมผืนผา                                
 
 
 
 
                                 

วงรี                                                                           สามเหล่ียม 
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50 ซม. 

 การคํานวณพ้ืนท่ีของปายลักษณะนี้กฏหมายใหคิดเปนตารางเซนติเมตร โดยใหเอาสวนท่ี
กวางท่ีสุดคูณดวยสวนท่ียาวท่ีสุด  เชน 
             ก                                                  ข 
 
 
                                                                                     20 ซม.                                        
 
                                     50 ซม.                                                                        50 ซม.                   
พ้ืนท่ีของปาย   ก. มีสวนกวางท่ีสุด  =  20  เซนติเมตร      มีสวนยาวท่ีสุด    =  50  เซนติเมตร       
                ปาย   ก. จึงมี พ้ืนท่ี  =  20 x 50  =  1,000  ตารางเซนติเมตร             
พ้ืนท่ีของ  ปาย   ข. มีสวนกวางท่ีสุด  =  50  เซนติเมตร     มีสวนยาวท่ีสุด    =  50  เซนติเมตร 
                ปาย   ข. จึงมี พ้ืนท่ี  =  50 x 50  =  2,500  ตารางเซนติเมตร 
                            ค.                                                    ง.                                              จ.                                               
  
                         20 ซม.                                         50  ซม .                                                             60ซม.   
 
                                                                                                                                  80 ซม.                                                    
                สําหรับปาย  ค.  ง.  และ จ. ก็คิดพ้ืนท่ีในลักษณะเดียวกัน 
 ปาย ค. มีพ้ืนท่ี  400    ตารางเซนติเมตร   
 ปาย ง. มีพ้ืนท่ี  2,500  ตารางเซนติเมตร   
 ปาย จ. มีพ้ืนท่ี  4,800  ตารางเซนติเมตร 
 3. สําหรับปายท่ีไมมีขอบเขตกําหนดได คือ ปายท่ีแสดงขอความ ช่ือ ยี่หอ โดยไมมี
ขอบเขต เชน เขียนไวท่ีกําแพง ผนังอาคาร เชน  จําหนายอะไหล  รับซอมเครื่องยนต 
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               การคํานวณพ้ืนท่ีของปายลักษณะนี้ ใหคิดเปนตารางเซนติเมตร  =  โดยใหวัดจาก
ตัวอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายท่ีอยูริมสุดเปนขอบเขตสําหรับกําหนดความกวางท่ีสุดและยาวท่ีสุด  
และคํานวณพ้ืนท่ีเชนเดียวกับขอ 1. 
 
                            
                                                                                                                                         500 ซม. 
 
 
 

                                                                                 1,000  ซม.                                               

                       พ้ืนท่ีของปายจะเทากับ 1,000 x 500  ตร.เซนติเมตร = 500,000 ตารางเซนติเมตร 
            ประเภทปายแบงออกได  3  ชนิด  คือ 
 1. ปายท่ีอักษรไทยลวน คือ ปายท่ีขอความเปนภาษาไทยท้ังหมด ใหคิดอัตรา  3 บาท ตอ
หารอยตารางเซนติเมตร  เชน 
  
   
 

            2. ปายท่ีมีอักษรไทยปนอักษรตางประเทศ หรือปนกับภาพและหรือเครื่องหมายอ่ืน คือ
ปายท่ีมีขอความเขียนเปนภาษาไทย และมีภาษาตางประเทศปนหรือมีเครื่องหมายปนอยูก็ได ใหคิด
อัตรา 20 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร เชน 
 
 
 
 
 3. ปายดังตอไปนี ้ ใหคิดอัตรา 40 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
      3.1 ปายท่ีไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีสภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม คือปายท่ีเขียน
เปนขอความภาษาตางประเทศท้ังหมด หรือมีเครื่องหมายปน หรือมีเครื่องหมายอยางเดียว ขอสําคัญ
คือปายนั้นตองไมมีขอความเปนภาษาไทยอยูเสมอ 

รับปะยาง  ซอมรถ 

 

   

รานอมรภัณฑ หางขายยาหมอไผ 

หางหุนสวนจํากัดผลิตน้ําแข็งคลองเจา 

KLONGCHAO ICE LIMITED PARTNERSHIP 
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                  3.2 ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวน หรือท้ังหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ คือ
ปายท่ีเขียนเปนขอความภาษาตางประเทศโดยมีอักษรไทยบางสวนหรือท้ังหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษร
ตางประเทศ ไมวาปายนั้นจะมีอักษรไทยบางสวนอยูเหนือขอความภาษาตางประเทศก็ตาม (กรมการ
ปกครอง, 2552 : 14-17) 

 ผูมีหนาที่เสียภาษ ี
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายคือ เจาของปาย แตในกรณีท่ีปรากฏแกพนักงานเจาหนาท่ีวาไมมีผูยื่น

แบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) สําหรับปายใด เม่ือพนักงานเจาหนาท่ีหาตัวเจาของปายนั้นไดให
ถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดใหถือวา
เจาของหรือผูครอบครองอาคาร หรือท่ีดินท่ีปายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยูเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย 

 กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ 
 ใหเจาของปายซ่ึงจะตองเสียภาษีปาย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตามแบบและวิธีการท่ี
กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในเดือนมีนาคมของป  ใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีปายโดยเสีย
เปนรายป ยกเวนปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มติดตั้ง หรือแสดงจนถึง
วันส้ินป และใหคิดภาษีปายเปนรายงวด งวดละสามเดือนของป โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้ง
ปายจนถึงงวดสุดทายของป ท้ังนี้เปนไปตามอัตราท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  
 
 2.7.3  ภาษีบํารุงทองที่ 
 ที่ดินที่ตองเสียภาษ ีท่ีดินท่ีตองเสียภาษีไดแก พ้ืนท่ีดินรวมไปถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมี  
น้ําดวย  (กรมการปกครอง, 2552 : 341) 

 ผูมีหนาที่เสียภาษี 
  กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน (ม.ป.ป. :  12) ผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ เจาของท่ีดิน ซ่ึงเปนบุคคล

หรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน หรือครอบครองอยูใน
ท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธ์ิของเอกชน เชน ผูเชาท่ีดินของรัฐ 

 ฐานภาษีและอัตราภาษ ี
 ฐานภาษีคือ ราคาปานกลางท่ีดินท่ีคณะกรรมการซ่ึงผูวาราชการกรุงเทพมหานครแตงตั้ง 

ไดกําหนดขึ้น ปกติใหเสียภาษีตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีทายพระราชบัญญัติ ท่ีดินท่ีใชประกอบ
กสิกรรมเฉพาะประเภทไมลมลุกใหเสียกึ่งอัตรา แตถาเจาของท่ีดินประกอบกสิกรรมประเภท
ไมลมลุกนั้นดวยตนเองใหเสียอยางสูงไมเกินไรละ 5 บาท และท่ีดินท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทํา
ประโยชนตามควรแกสภาพของท่ีดินใหเสียเพ่ิมขึ้นอีกหนึ่งเทา (กรมการปกครอง, 2552 : 348) 
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 ขั้นตอนการยื่นเสียภาษ ี
 การยื่นแบบพิมพ ใหเจาของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคมของปใด มีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี

ในปนั้นและยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํานักงานเขตท่ีท่ีดิน
ตั้งอยู 

   กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ 
 1. ในปแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน ใหเจาของท่ีดินหรือผูแทนยื่นแบบแสดง

รายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคมของป และใหใชไดทุกปในรอบระยะเวลาส่ีปนั้น 
  2. บุคคลใดเปนเจาของท่ีดินขึ้นใหม หรือจํานวนเนื้อท่ีดินเดิมของเจาของท่ีดินผูใด                
ไดเปล่ียนแปลงไป หรือเจาของท่ีดินผูใดไดเปล่ียนแปลงการใชท่ีดินอันเปนเหตุใหมีการลดหยอน
ท่ีดินเปล่ียนแปลงไป หรือมีเหตุอยางอ่ืนทําใหอัตราภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินเปล่ียนแปลงไป           
ใหเจาของท่ีดินผูนั้นแจงเหตุการณเปล่ียนแปลงดังกลาวขางตนตอเจาพนักงานประเมินภายใน              
สามสิบวันนับตั้งแตวันท่ีมีเหตุแหงการเปล่ียนแปลงนั้น ๆ (กรมการปกครอง, 2552 : 354) 
 
2.8  หลักการติดตอส่ือสาร ประชาสัมพันธ   

 การติดตอส่ือสาร  คือ  การสรางความสัมพันธ และสรางความเขาใจไวเปนอยางดี  ใน
องคกรหรือหนวยงาน  และกับกลุมประชาชนท่ีมีสวนเกี่ยวของ  เพ่ือท่ีจะหวังใหไดรับผลประโยชน
ดานความรวมมือ พรอมกับไดรับการสนับสนุนจากประชาชนนั่นเอง  ในความเขาใจอยางดี และ
ความสัมพันธท่ีดีนั้น  จะเกิดขึ้นไดก็จะตองอาศัยการติดตอส่ือสารท่ีดีและถูกตองเปนส่ือการหรือเปน
เครื่องมือ  เพ่ือนําขอมูลและเนื้อหาสาระ  จากบุคคลคนหนึ่งไปยังอีกบุคคลอีกคนหนึ่ง หรือกลุมคน
อ่ืนๆอีก 

 องคประกอบของการส่ือสาร  คือ  การติดตอส่ือสารท่ีมีองคประกอบท่ีสําคัญอยู 4 ดาน คือ 
 1.  ผูสงสาร (Sender) คือ ผูท่ีเริ่มกระบวนการในการส่ือสารอาจเปนบุคคล กลุมคน 

หนวยงาน  สถาบัน  หรือองคกรก็ได ในการส่ือสารเพ่ือหวังผลในการประชาสัมพันธ  ผูสงสารคือ
หนวยงาน องคกร ท่ีมีสวนเกี่ยวของกัน  ไดแก  องคการบริหารสวนตําบล กับประชาชนในเขตความ
รับผิดชอบขององคการบริหารสวนตําบล  ถาเปนบุคคลไดแก  เจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล   
เปนตน 

 
 



21 
 

 2.  ขาวสาร (Message) คือ  ขอความ หรือเนื้อหาสาระท่ีมีความสําคัญท่ีผูสงสารตองการสง
ขอมูล  หรือเนื้อหา  และขอมูลเนื้อหาดังกลาวนั้นสามารถส่ือความหมายไดตรงตามท่ีส่ือสาร  หรือ
ตีความหมายใหเกิดความเขาใจในการส่ือสาร  เพ่ือเปนการประชาสัมพันธจากบุคคลหนึ่งถึงอีก
บุคคลหนี่ง 
 3.  ชองทาง (Media or Channel) คือ ชองทางหรือวิธีการท่ีจะนําเอาขอมูล หรือขาวสารท่ี
มีความสําคัญ   จากผูสงสารไปยังผูรับสาร  หากปราศจากชองทางและขอมูลส่ือแลวนั้น  ขาวสารกไม
อาจสงไปถึงมือผูรับได  ชองทางในการส่ือสารนั้นมีอยูมากมาย  เชน การเขียน การสงเสียง การสง
สัญญาณควัน การพูด และการสงสัญญาณจากเสียงกลอง  ไปจนถึงชองทางการส่ือสารในสมัยปจจุบัน
ท่ีมีความทันสมัยมากยิ่งขึ้น  ไดแก วิทยุ โทรทัศน การพิมพ ระบบอินเตอรเน็ต และเครื่อขายเน็ตเวิรก  
เปนตน 
 4.  ผูรับสาร (Receiver) คือ บุคคลหรือกลุมบุคคลท่ีเปนเปาหมายท่ีตองการจะส่ือสาร  และ
ตองการใหเปนจุดมุงหมายปลายทางของการส่ือสาร  โดยไดรับขอมูลมาเปนผูรับสาร  และขอมูลหรือ
ขาวสารท่ีไดนั้นจะไดมาจากผูสงสารมาใหโดยผานทาง  ชองทางการส่ือสาร  ผูรับสารจึงไดรับขอมูล
และขาวสารท่ีดี  ผูรับสารจะตองพยายามท่ีจะสรางความเขาใจในเนื่อหาสาระตามท่ีขอมูลหรือเนื้อ
หารท่ีสงมา  เพ่ือใหตรงตามความประสงคหรือความปรารถนาของผูสงสาร  ผูรับสารคือประชาชน 
องคกร หรือหนายงานภาครัฐ  และภาคเอกชน  ท่ีไดรับขอมูลขาวสารจากผูสงสาร เพ่ือสรางความ
เขาใจใหเปนไปแนวทางเดียวกัน 

 การประชาสัมพันธ  คือ  ชองทางหรือวิธีการท่ีจะนําขอมูลขาวสารท่ีตองการจะเผยแพร  
และประชาสัมพันธจากผูสงสารไปยังผูรับสาร  ในปจจุบันชองทางการประชาสัมพันธนั้นมีมากมาย
หลากหลาย  อันสืบเนื่องมาจากโลกมีการวิวัฒนการและมีการพัฒนาดานเทคโนโลยีไปอยางมาก   
ดังนั้น เราสามารถแบงส่ือการประชาสัมพันธไดเปนลักษณะได  5 แบบ  คือ 

1. ส่ือบุคคล หมายถึง บุคคลหนึ่งท่ีทําหนาท่ีเปนส่ือกลางเปนตัวถายทอดขอมูล หรือเรื่อง 
ราวตาง ๆ ไปยังบุคคลอ่ืน  ส่ือบุคคลจัดไดวาเปนส่ือท่ีมีประสิทธิภาพมากในการประชาสัมพันธอีก
อยางหนึ่ง   เพราะเปนการตัวกลางในการโนมนาวจิตใจของผูรับสารโดยตรง  โดยสวนใหญจะตอง
อาศัยการพูดท่ีมีลักษณะตาง ๆ  เชน  การพบปะสนทนากัน  พูดคุยกัน  การประชุม  การสอน  การ
สัมภาษณ  การอภิปราย  การโตเถียง  การโตแยง  การปาฐกถา  และการพูดตามโอกาสพิเศษตาง ๆ  
ส่ือบุคคลก็ยังมีขอจํากัดในตัวของมัน  คือ ในกรณีท่ีเนื้อหาสาระนั้นเปนเนื้อหาท่ีมันมีความซับซอน  
การพูดเพียงอยางเดียวอาจไมสามารถสรางความเขาใจไดเลยทันที  และส่ือบุคคลเปนส่ือคําพูดถ่ือวา
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เปนส่ือท่ีไมมีความถาวร  ยากแตการตรวจสอบ และยากตอการอางอิง  นอกจากจะมีการบันทึกคําพูด
นั้นไวดวยวิธีการบันทึกเสียงไว หรือจดบันทึกไวเปนลายลักษณอักษร 
 2.  ส่ือมวลชน  หมายถึง  ส่ือบุคคลท่ีสามารถท่ีจะถายทอดออกมาเปนส่ือกลางในการ
ส่ือสารประชาสัมพันธสูผูคนจํานวนมากๆพรอมๆกันไดในเวลาเดียวกันไดอยางรวดเร็จ  มนุษยจึงได
มีการพัฒนาเทคโนโลยีในการส่ือสารใหมีความทันสมัยมากขึ้นไป  จึงไดเกิดเปนส่ือสารมวลชนมา
เพ่ือจัดทําภารกิจในการส่ือสารและประชาสัมพันธ  ส่ือมวลชนแบงออกได 5 ประเภท คือ นิตยสาร  
หนังสือพิมพ  วิทยุกระจายเสียง  โทรทัศน  และภาพยนตร (มหาวิทยลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,2532)  
ส่ือหนังสือพิมพและนิตยสารนั้นมีความคงทนถาวร  สามารถนําขอมูลท่ีมีอยูมาอานไดใหมตลอดเวลา  
แตมีคําจํากัดความสําหรับบุคคลท่ีตาบอด หรืออานหนังสือไมออก  สวนส่ือวิทยุและกรจายเสียงนั้น
เปนส่ือท่ีสงออกไปไดไกลเพราะใชคล่ืนความถ่ีวิทย ุ ไมมีขอจํากัดดายการขนสงเหมือนจําพวกส่ือ
หนังสือพิมพ  นิตยสาร  แตจะมีขอจํากัดในดานท่ีผูฟงจะไมสามารถจะฟงซํ้าหรือฟงใหมไดอีก  ดังนั้น
หากผูฟงไมไดตั้งใจท่ีจะฟงอาจจะทําใหผูฟงไดรับขาวสารขอมูลไมถูกตองครบถวน  ส่ือวิทยุและ
โทรทัศน  ภาพยนตร จัดวาเปนส่ือท่ีมีประสิทธิภาพมากในการส่ือสาร  เนื่องมาจากเปนส่ือท่ีผูรับส่ือ
นั้นสามารถท่ีจะมองเห็นภาพ  และภาพนั้นมีการเคล่ือนไหวและไดยินเสียงประกอบ  ทําใหการรับส่ือ
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและชัดเจนมายิ่งขึ้น   

3.  ส่ือส่ิงพิมพ  เปนส่ือท่ีกลางในการประชาสัมพันธท่ีสวนกลางของหนวยงานหรือองคกร
เปนผูผลิตส่ือและเผยแพรส่ือนั้นไปยังกลุมเปาหมาย  ใหตรงตามวัตถุประสงคในการผลิตและรูปแบบ
ของส่ือส่ิงพิมพนั้น ๆ ท่ีมีความแตกตางกันออกไป  ไมวาจะเปนส่ือส่ิงพิมพท่ีไมทําการเย็บเลม  ไดแก 
แผนโปสการด  แผนโปสเตอร  แผนพับ  ใบปลิว  จดหมายขาย เปนตน หรือส่ือส่ิงพิมพท่ีทําการเย็บ
เลม  ไดแก  เอกสารเผยแพร  วรสาร หนังสือโอกาสพิเศษ รายงานประจําป  เปนตน ปจจุบันส่ือ
ส่ิงพิมพท่ีไดรับความนิยมอยูในระดับมากท่ีใชในการประชาสัมพันธ  และส่ือส่ิงพิมพนั้นมีความ
หลากหลาย และรูปแบบตาง ๆ แยกกันออกไปอีกมากมาย 

4.   ส่ือโสตทัศน  เปนส่ือท่ีผูรับส่ือสามารถรับไดท้ังภาพและท้ังเสียง  โดยปกติแลวส่ือโสต
ทัศนนั้นจะแบงออกเปน 2 สวน คือ สวนท่ีเปนส่ือวัสดุ และสวนท่ีเปนส่ืออุปกรณ  โดยดานส่ือวัสดุ
อาจจะสามารถใชไดดวยตัวเองโดยตรง  เชน  ภาพวาด  ของตัวอยาง และแบบจําลอง  ส่ือประเภทนี้
จะตองนําไปใชรวมกับส่ืออุปกรณ  เชน เทปวีดีทัศน แผนดิสเก็ต เทปบันทึกเสียง เปนตน สวนท่ีเปน
ส่ืออุปกรณ  เชน เครื่องเลนเทปบันทึกเสียง  เครื่องฉายภาพยนตร  เครื่องเลนวีดีทัศน โดยภาพรวม
แลว  ส่ือโสตทัศนมีขอด ีคือ ความนาสนใจ และเปนส่ือท่ีมีความคงทนถาวร  สามารถนําไปใชไดบอย  
และคัดลอกเพ่ือนําไปใชในท่ีท่ีอ่ืนไดงาย  ขอจํากัดของส่ืออุปกรณ จะตองใชอุปกรณบางอยางท่ีมี
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ราคาท่ีแพง  และผูใชส่ือจะตองมีความรูความเขาใจในการใชส่ือ  และความจํากัดดานการใชไฟฟา
และเบตเตอรี่  ปจจุบันคอมพิวเตอรไดเขามามีบทบาทและมีอิทธิพลเปนอยางมากตอการส่ือสาร ใน
การจัดการประชาสัมพันธ  ดังนั้นการประชาสัมพันธในปจจุบันจึงออกมาเปนแบบส่ือผสม  ไดรับ
ความนิยมกันอยางแพรหลาย  เพราะเปนส่ือท่ีสามารถดึงดูดความสนใจของผูรับส่ือไดเปนอยางดี  ไม
วาจะเปนส่ือภาพนิ่ง  ส่ือภาพเคล่ือนไหว  เสียง และส่ือความสมจริงเปนธรรมชาติ  และผูรับส่ือยัง
สามารถมีสวนรวมและตอบสนองตอส่ือดังกลาวได  สวนขอจํากัดของส่ือประเภทนี้ คือ ความยุงยาก
ในการจัดเตรียมอุปกรณ  ผูรับตองมีความรูความเขาใจในการใชคอมพิวเตอร  นอกจากนี้ในยุคท่ีโลก
ไรพรมแดน  การส่ือสาร การประชาสัมพันธในระบบอินเตอรเน็ต  ยังคงมีความทวีความสําคัญขึ้น
เรื่อย ๆ และจะกลายเปนสวนหนึ่งของชีวิตประจําวันของโลกในปจจุบันและโลกในอนาคตอันใกลท่ี
จะถึงนี้  โดยท่ีอินเตอรเน็ตนั้นมีขอดี  คือ  สามารถเขาถึงประชาชนทุกคนท่ัวทุกมุมโลกไดอยาง
ครอบคลุมท่ัวโลกอยางรวดเร็ว  และส่ืออินเตอรเน็ตเปนส่ือท่ีผูรับส่ือและผูสงส่ือมีการโตตอบ และ
ซักถามขอมูลกันโดยตรงไดเลยทันที 

5.  ส่ือกิจกรรม  คือ ส่ือท่ีปจจุบันท่ีใหความสําคัญ และใหความหมายและใหขอบเขตอยาง
กวางวา  กิจกรรมนั้นตองส่ือความรูสึกนึกคิด ความรู อารมณ และเรื่องราวตาง ๆ ไปสูกลุมเปาหมาย  
ส่ือประเภทนี้จะมีอยูมาก  และหลายรูปแบบ  เชน การจัดประชุมสัมมนา  ฝกอบรม การแถลงขาว การ
จัดการสาธิต การจัดขบวน การจัดนิทรรศการ การจัดแสดง กิจกรรมเสริมสรางอาชีพ กิจกรรมการ
กุศล และกิจกรรมทางการเรียนรู ทางการศึกษา เปนตน 
 
2.9  งานวิจัยที่เกี่ยวของ 
 พลประสิทธ์ิ  ฤทธ์ิรักษา (2545 : 37-44) กลาวใน วารสารภาษี บัญชีและกฎหมายธุรกิจ  
ฉบับท่ี 99 เดือนธันวาคม 2545 ในหัวขอเรื่อง การประเมินภาษีโรงเรือนและท่ีดินยอนหลังและการ 
เสียเงินเพ่ิมไวดังนี้ การประเมินภาษีโรงเรือนและท่ีดินยอนหลัง เปนส่ิงจําเปนท่ีรัฐตองกระทําเพ่ือให
ไดภาษีอากรมาพัฒนาบํารุงรักษาทองถ่ิน ท้ังนี้เปนเรื่องของคนทองถ่ินกระทําเพ่ือทองถ่ิน อันเปนหลัก
สําคัญและนโยบายของรัฐท่ีจะใหทองถ่ินมีอิสระปกครองตนเอง ตามกฏหมายวาดวยการบริหาร          
สวนทองถ่ินหลายฉบับ นับตั้งแตระดับตําบลจนถึงกรุงเทพมหานคร   
 การบริหารสวนทองถ่ินจะประสบผลสําเร็จตามหลักการประชาธิปไตยและนโยบายแหงรัฐ  
จึงอยูท่ีคนในทองถ่ินนับแตผูท่ีอาสาเขาไปบริหารสวนทองถ่ินและบุคคลในทองถ่ินนั้นมีจิตสํานึก
รวมกันรับผิดชอบ  เชน การจัดเก็บภาษีทองถ่ินตามกฏหมายตองดําเนินการอยางเอาจริงเอาจังมุงถึง
ประโยชนสวนรวมยิ่งกวาประโยชนสวนตนหรือของพวกพอง สวนประชาชนในทองถ่ิน เม่ือตนมี
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หนาท่ีเสียภาษีสวนทองถ่ิน ก็ตองดําเนินการเสียภาษีตามกําหนดเวลาหรือปฏิบัติตามกฏหมายทองถ่ิน
อ่ืนรวมท้ังใหความรวมมือกับทองถ่ิน เชน ชวยกันรักษาความสะอาดเรียบรอยของทองถ่ิน ไมสราง
โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางลวงลํ้าท่ีสาธารณะ ดังนี้ ในอนาคตไมชาเราคงเห็นทองถ่ินบริหารสวน
ทองถ่ินอยางมีประสิทธิภาพ  สามารถพ่ึงพาตนเองไดมากยิ่งขึ้น 
 วิรากานต  หวงรักษ (2546:48-51) ไดกลาวไวใน วารสารภาษี บัญชีและกฎหมายธุรกิจ  
ฉบับท่ี 101 ประจําเดือนกุมภาพันธ 2546 ในหัวขอเรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ไวดังนี้  
บางครั้งประชาชนเขาใจผิดคิดวาการเสียภาษีโรงเรือนท่ีดินเปนอยางเดียวกับภาษีท่ีตองเสียทุกปใหกับ
สรรพากร (ภาษีรายได) และมองวาเปนการจัดเก็บภาษีซํ้าซอน ซ่ึงเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานในตางจังหวัด
จะถูกประชาชนตอวาอยางมากมาย  ภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนภาษีท่ีทองถ่ินจัดเก็บเอง ทองถ่ินใน
ท่ีนี้คือ องคกรปกครองสวนทองถ่ินตามรัฐธรรมนูญไดแก องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล  
องคการบริหารสวนตําบล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา  เม่ือมีการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  
รายไดท้ังหมดเปนขององคกรสวนทองถ่ินท่ีจัดเก็บภาษีนั้นท้ังรอยเปอรเซ็นต ตางจากการจัดเก็บภาษี
ของกรมสรรพากรท่ีสงเปนรายไดของรัฐบาลกลาง ซ่ึงนําไปบริหารประเทศในสวนรวม 
 จากบทความนี้มีความหมาย ในการจัดเก็บโรงเรือนและท่ีดินซ่ึงเปนสวนหนึ่งของการ
จัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ประชาชนยังมีความเขาใจผิดคิดวาเปนการจัดเก็บภาษีโดยกรมสรรพากร   
ซ่ึงอาจเกดิจากการขาดการประชาสัมพันธใหประชาชนไดเขาถึงการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ดังนั้น 
จึงเปนหนาท่ีของเจาหนาท่ีผูปฏิบัติหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินท่ีจะตองทําใหประชาชน             
มีความรูและความเขาใจเกี่ยวกับภาษีบํารุงทองถ่ินใหมากขึ้น เพ่ือใหการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน            
มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
 ศราวุธ  ชัยชนะ (2547:70-72) ไดทําการศึกษาเรื่อง ความรูความเขาใจการเสียภาษีสวน
ทองถ่ินของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีองคการบริหารสวนตําบลปาแดด อําเภอเมืองเชียงใหม จังหวัด
เชียงใหม   เพ่ือศึกษาระดับความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีทองถ่ินของประชาชน ศึกษาปจจัย
บุคคลท่ีมีผลตอความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีทองถ่ินและศึกษาเพ่ือเปนแนวทางในการ
สงเสริมความรูความเขาใจในการเสียภาษีทองถ่ิน จากผลการศึกษาพบวา ผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญมีความรูความเขาใจในการเสียภาษีทองถ่ินในระดับคอนขางต่ํา อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ
ของผูตอบแบบสอบถามทําใหเกิดความแตกตางในระดับความรูความเขาใจ จากผลการวิจัยจึงตองมี
การใหความรูเกี่ยวกับภาษีสวนทองถ่ินใหกับประชาชนใหมีความรูเพ่ิมขึ้นจากเดิมมากยิ่งขึ้น 
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 แววดาว  ศรีคําสุข (2546 : บทคัดยอ)  ไดทําการศึกษาเรื่อง  ปญหาในการจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดเชียงใหม พบวา ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  
มีปญหาในเรื่องผูชําระภาษีไมเขาใจ กฏระเบียบ ขอบังคับพระราชบัญญัติ ท่ีเกี่ยวของกับการเสียภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน สวนภาษีบํารุงทองถ่ิน มีปญหามากในเรื่อง การสํารวจท่ีดินเพ่ือเสียภาษีบํารุงทองท่ี
มีความยุงยาก  และภาษีปาย  มีปญหาในเรื่อง ผูชําระภาษีไมเขาใจ กฏระเบียบขอบังคับของ
พระราชบัญญัติท่ีเกี่ยวของกับการเสียภาษีปาย 
 อนันต  จันทรหงษ (2550 : บทคัดยอ) ไดทําการศึกษาเรื่อง ปญหาการชําระภาษีบํารุงทองท่ี
ของประชาชน ในเขตองคการบริหารสวนตําบลแสนตอ อําเภอเมือง จังหวัดอุตรดิตถ ผลการศึกษา
พบวา การชําระภาษีบํารุงทองท่ีของประชาชน ดานความเหมาะสมของอัตราภาษ ีมีปญหาอยูในระดับ
มากท่ีสุด สวนปญหาดานการรับแจงขอมูลขาวสาร ดานความเหมาะสมของระเบียบ ขอบังคับ ดาน
ความเหมาะสมของชองทางการใหบริการ ดานเจาหนาท่ีท่ีใหบริการ และความเหมาะสมของสถานท่ี
ใหบริการ มีปญหาอยูในระดับนอย และจากขอเสนอแนะพบวา ควรมีการกําหนดฐานภาษีท่ีเหมาะสม
และชัดเจน ควรกําหนดชวงระยะเวลาในการชําระภาษีให เหมาะสม และควรเพ่ิมชองทาง                        
การประชาสัมพันธการชําระภาษีบํารุงทองท่ี 
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วิธีดําเนินการวิจัย 
 

 การศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหาร             
สวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุรี โดยมุงศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน  ซ่ึงผล
ทําใหรายไดจากการจัดเก็บภาษีมีจํานวนท่ีลดลงระหวางป 2552 และป 2553 มีวัตถุประสงคเพ่ือ               
1) ศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขต
จังหวัดสิงหบุรี และ 2) หาแนวทางปรับปรุง และพัฒนาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี 
ใหมีประสิทธิภาพ ผูศึกษาไดทําการศึกษาคนควาจากเอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของเพ่ือนําความรู           
ท่ีไดจากการศึกษามาทําการกําหนดขั้นตอน และวิธีการดําเนินการวิจัย โดยใชระเบียบวิธีวิจัย                
เชิงสํารวจ (survey research) ซ่ึงมีขั้นตอนและวธีิดําเนินการวิจัย  ดังนี้ 
 3.1 ประชากรและกลุมตัวอยาง  
 3.2 เครื่องมือท่ีใชในการวิจัย 
 3.3   การเก็บรวบรวมขอมูล 
 3.4 การวิเคราะหขอมูล 
 
3.1 ประชากรและกลุมตัวอยาง   
 ประชากร คือ หัวหนางานและเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน  ของ
องคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 6 อําเภอ มีจํานวน 34 แหง แหงละ 2 คน เปนจํานวน 
68 คน  
  กลุมตัวอยาง โดยใชประชากรท้ังหมด ของจํานวนหัวหนางานและเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงาน
ดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ขององคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรีท้ัง 6 อําเภอ ซ่ึง
มีจํานวน 34 แหง ๆ ละ 2 คน รวมท้ังส้ินจํานวน 68 คน 
 ดังนั้น จึงไดกลุมตัวอยาง จํานวน 68 คน เพราะประชากรท่ีสํารวจมีจํานวนนอยจึงกําหนด
กลุมตัวอยางโดยใชประชากรท้ังหมด โดยแยกเปนหัวหนางาน รวมกับเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานดาน           
การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ขององคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี จํานวน 68 คน  
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3.2  เคร่ืองมือที่ใชในการวิจัย 
  เครื่องมือท่ีใชในการศึกษา ไดแก แบบสอบถาม ประเภทคําถามปลายปด (closed form) 
ลักษณะเปนตัวเลขประมาณคา (numerical  rating) มี 5 ระดับ ผูศึกษาไดศึกษาขอมูลจากเอกสาร และ
งานวิจัยท่ีเกี่ยวของ โดยแบบสอบถามประกอบดวย  3  สวน  ดังนี้ 
 สวนท่ี 1  เปนแบบสอบถามขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม  โดยเปนแบบตรวจสอบ
รายการ (check list) สอบถามเกี่ยวกับตําแหนงงานปจจุบัน เพศ อายุ ระดับการศึกษา สาขาวิชาท่ีจบ 
และประสบการณดานการทํางานดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน  
 สวนท่ี  2  แบบสอบถามเกี่ยวกับปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของ
เจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ท่ีลักษณะแบบสอบถามเปนแบบมาตรา
สวนประมาณคา (rating scale) ใชวิธีหาคาเฉล่ีย (mean :µ) และคาสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (standard 
deviation : σ) โดยแบงแบบสอบถามออกเปน 5 ดาน ไดแก 1) ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบ
ภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาพนักงาน 2) ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของ
ผูเสียภาษี 3) ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 4) ปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน 
และ 5) ปจจัยดานการบริการและประชาสัมพันธ โดยใชมาตรการวัดระดับของลิเคอรท (Likert scale)  
ซ่ึงแบงเปน 5 ระดับ ไดแก มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย และนอยท่ีสุด โดยกําหนดหลักเกณฑการให
คะแนน ดังนี้ 
  คะแนน    5   หมายถึง ปจจัยท่ีสงผลกระทบมากท่ีสุด 
  คะแนน    4   หมายถึง ปจจัยท่ีสงผลกระทบมาก 
  คะแนน    3   หมายถึง ปจจัยท่ีสงผลกระทบปานกลาง 
  คะแนน    2   หมายถึง ปจจัยท่ีสงผลกระทบนอย 
  คะแนน    1   หมายถึง ปจจัยท่ีสงผลกระทบนอยท่ีสุด 
 สวนท่ี 3  แบบสอบถามเกี่ยวกับความเห็นของผูตอบแบบสอบถามตอปจจัยท่ีมีผลกระทบ
ตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี  
ลักษณะเปนคําถามปลายเปด เกี่ยวกับขอเสนอแนะเพ่ือใหผูตอบแบบสอบถามไดแสดงความคิดเห็น 
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 การสรางเคร่ืองมือ 
 การสรางเครื่องมือ ท่ีใชในการเก็บรวบรวมขอมูล ผูศึกษาไดสรางเครื่องมือโดยดําเนินการ
สรางตามลําดับขั้นตอน  ดังนี ้
 1.   ผูศึกษาศึกษารูปแบบ ลักษณะและวิธีการเขียนแบบสอบถามจากเอกสาร ตํารา ตาง ๆ 
โดยรวบรวมขอมูลท่ีไดจากการศึกษาเอกสารและงานวิจัยเกี่ยวของตาง ๆ มาสรางแบบสอบถาม 
ตรวจทานและทําการแกไขปรับปรุง 
 2.   รวบรวมเนื้อหาและสาระตาง ๆ ท่ีไดจากเอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ เพ่ือสราง
แบบสอบถามตามกรอบแนวคิดในการวิจัยท่ีไดกําหนดขึ้น ในเรื่อง ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุรี เพ่ือเปนแนวทางในการ
สรางเครื่องมือในการทําวิจัย 
 3. นําแบบสอบถามท่ีสรางขึ้นไปขอคําแนะนําจากอาจารยท่ีปรึกษาเพ่ือตรวจสอบและ
นําไปแกไขใหถูกตองตามกรอบแนวคิดและวัตถุประสงคของการวิจัย 
 
3.3  การเก็บรวบรวมขอมูล 
 ผูศึกษาไดเนินการในการเก็บรวบรวมขอมูลเปนลําดับ ดังตอไปนี ้
 1. ผูศึกษาไดดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูลระหวางเดือน มกราคม – กุมภาพันธ 2555             
โดยใชวิธีการสุมตัวอยางแบบเจาะจง จากหัวหนางานและเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษี
บํารุงทองถ่ิน ขององคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 6 อําเภอ มีจํานวน 34 แหง ๆ ละ          
2 คน เปนจํานวน 68  คน 
 2.  นําแบบสอบถามมาตรวจสอบความสมบูรณของการตอบ ไดแบบสอบถามท่ีสมบูรณ 
สําหรับนํามาวิเคราะหผลตอไป 
 
3.4  วิธีการวิเคราะหขอมูล 
 การศึกษาครั้งนี้ ผูศึกษาไดดําเนินการตรวจสอบความถูกตองของแบบสอบถามทุกฉบับ 
ตรวจสอบการใหคะแนนของแบบสอบถามท้ังหมด แลวนํามาวิเคราะหโดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปใน
การประมวลผลขอมูล โดยแบงออกเปน 4 สวน ดังตอไปนี ้
 สวนท่ี  1  วิเคราะหเกี่ยวกับขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม โดยนํามาวิเคราะหขอมูล
โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูป  ดวยวิธีแจกแจงความถ่ี หาคารอยละและนําเสนอในรูปตารางประกอบ
ความเรียง 
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 สวนท่ี  2  วิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของ
เจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ท่ีลักษณะแบบสอบถามเปนแบบ                 
มาตราสวนประมาณคา (rating scale) ใชวิธีหาคาเฉล่ีย (mean :µ) และคาสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
(standard deviation : σ) โดยแปลความหมายคะแนนเฉล่ียปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี นํามาพิจารณาระดับตามเกณฑ
เปนรายดานและรายขอ  แลวนําคาเฉล่ียท่ีไดไปเปรียบเทียบหลักเกณฑในการแปลความหมายของชวง
คะแนน  ดังนี้  (บุญธรรม  กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 2540 : 137-138)  
  คาเฉล่ีย 4.51-5.00 หมายถึง  มีผลกระทบอยูในระดับมากท่ีสุด 
     คาเฉล่ีย 3.51-4.50 หมายถึง  มีผลกระทบอยูในระดับมาก  
     คาเฉล่ีย 2.51-3.50 หมายถึง  มีผลกระทบอยูในระดับปานกลาง 
     คาเฉล่ีย 1.51-2.50 หมายถึง  มีผลกระทบอยูในระดับนอย 
     คาเฉล่ีย 1.00-1.50 หมายถึง  มีผลกระทบอยูในระดับนอยท่ีสุด 
 



บทท่ี  4 
 

ผลการวิเคราะหขอมูล 
 

 การเสนอผลการวิเคราะหขอมูลเรื่อง ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
ของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ครั้งนี้ผูศึกษากําหนดสัญลักษณท่ีใช
ในการนําเสนอผลการวิเคราะห ดังนี้ 
 4.1  การนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล 
 4.2  ผลการวิเคราะหขอมูล 

 

 สัญลักษณที่ใชในการวิเคราะหขอมูล 
   ผูศึกษากําหนดสัญลักษณท่ีใชในการนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล ดังนี้ 
   N  แทน จํานวนกลุมตัวอยาง (sample size) 
   µ  แทน คาเฉล่ียขนาดกลุมตัวอยาง (sample mean) 
   σ แทน สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (standard deviation) 
 
4.1  การนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล 
 ผูศึกษานําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล โดยแบงออกเปน 3 สวน ดังนี ้
 สวนท่ี 1 วิเคราะหขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม ลักษณะแบบสอบถามเปนแบบ
ตรวจสอบรายการ (check list) ใชวิธีการหาคาความถ่ี (frequency) แลวสรุปออกมาเปนคารอยละ 
(percentage)   
 สวนท่ี 2 วิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของ
เจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ท่ีลักษณะแบบสอบถามเปนแบบ                 
มาตราสวนประมาณคา (rating scale)  ใชวิธีหาคาเฉล่ีย (mean : µ) และคาสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
(standard deviation : σ) โดยแบงแบบสอบถามออกเปน 5 ดาน ไดแก 1) ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ 
กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาพนักงาน 2) ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษ ี         
สวนทองถ่ินของผูเสียภาษี 3) ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 4) ปจจัยดานเอกสารการยื่น           
แบบภาษีบํารุงทองถ่ิน และ 5) ปจจัยดานการบริการและประชาสัมพันธ 
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 สวนท่ี 3 วิ เคราะหขอเสนอแนะอ่ืน  ๆ  ของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษ ี             
บํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ใชวิธีวิเคราะหเนื้อหา 
(content analysis) และสรุปเปนคาความถ่ี 
 

4.2  ผลการวิเคราะหขอมูล 
 สวนที่ 1  วิเคราะหขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 
ตารางที่ 4.1  แสดงจํานวน รอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามสถานภาพ (N = 68) 

สถานภาพ จํานวน รอยละ 
1. ตําแหนงปจจุบัน 
 หัวหนางานจัดเก็บรายได 
 เจาพนักงานจัดเก็บรายได 

 
34 
34 

 
50.00 
50.00 

2. เพศ 
 ชาย 
 หญิง 

 
7 
61 

 
10.30 
89.70 

3. อายุ 
 20 – 25 ป 
 25 – 30 ป 
 35 – 40 ป 
 45 – 50 ป 

 
1 
21 
19 
27 

 
1.50 

30.90 
27.90 
39.70 

4. ระดับการศึกษา 
 ปวช. 
 ปวส. 
 ปริญญาตร ี
 สูงกวาปริญญาตร ี

 
3 
10 
34 
21 

 
4.40 

14.70 
50.00 
30.90 
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ตารางที่ 4.1  (ตอ) 
สถานภาพ จํานวน รอยละ 

5. สาขาวิชาท่ีจบ 
 การบัญชี 
 การเงิน 
 การตลาด 
 การจัดการ 
 อ่ืน ๆ  

 
33 
18 
5 
12 
- 

 
48.50 
26.50 
7.40 

17.60 
- 

6. ประสบการณการทํางานดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 
 นอยกวา 1 ป 
 มากกวา 1 – 3 ป 
 มากกวา 3 – 5 ป 
 มากกวา 5 ป 

 
- 

19 
27 
22 

 
- 

27.90 
39.70 
32.40 

  

 จากตารางท่ี 4.1 พบวา ผูตอบแบบสอบถามเปนหัวหนางานจัดเก็บรายได และพนักงาน
จัดเก็บรายได จํานวน 34 คน คิดเปนรอยละ 50.00 เทากัน สวนใหญเปนหญิง จํานวน 61 คน คิดเปน
รอยละ 89.70 เปนชาย จํานวน 7 คน คิดเปนรอยละ 10.30 โดยมีอายุระหวาง 45 – 50 ปมากท่ีสุด 
จํานวน 27 คน คิดเปนรอยละ 39.70 รองลงมามีอายุระหวาง 25 – 30 ป จํานวน 21 คน คิดเปนรอยละ 
30.90 สวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาตรี จํานวน 34 คน คิดเปนรอยละ 50.00 รองลงมาจบ
การศึกษาสูงกวาปริญญาตร ีจํานวน 21 คน คิดเปนรอยละ 30.90 ซ่ึงสวนใหญจบสาขาวิชาการบัญชี
มากท่ีสุด จํานวน 33 คน คิดเปนรอยละ 48.50 รองลงมาจบสาขาวิชาการเงิน จํานวน 18 คน คิดเปน
รอยละ 26.50 และมีประสบการณการทํางานดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินมากกวา 3 – 5 ป                 
มากท่ีสุด จํานวน 27 คน คิดเปนรอยละ 39.70 รองลงมา มีประสบการณมากกวา 5 ป จํานวน 22 คน       
คิดเปนรอยละ 32.40 
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 สวนที่ 2  วิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับปจจัยที่มีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นของ
เจาหนาที ่ องคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี  
 
ตารางที่ 4.2 คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุง 
  ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบรหิารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ีภาพรวมท้ัง 5 ดาน 

ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 
ของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล 

ระดับผลกระทบ 
อันดับ 

µ σ ความหมาย 
1. ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน
 ของเจาหนาท่ีพนักงาน   

1.58 0.15 นอย 5 

2.  ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน
 ของผูเสียภาษ ี

3.52 0.17 มาก 1 

3.  ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 2.95 0.21 ปานกลาง 3 
4.  ปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน 3.39 0.21 ปานกลาง 2 
5.  ปจจัยดานการบริการและประชาสัมพันธ 2.29 0.19 นอย 4 

เฉล่ียรวม 2.74 0.09 ปานกลาง  
 

จากตารางท่ี 4.2 พบวา ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
ของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ีภาพรวมท้ัง 5 ดาน สงผลกระทบอยูใน
ระดับปานกลาง (µ=2.74, σ=0.09) เม่ือวิเคราะหเปนรายขอพบวามีผลกระทบเรียงลําดับจากขอท่ีมี
คาเฉล่ียมากไปนอย คือ ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษ ี
(µ=3.52, σ=0.17) รองลงมาคือ ปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน (µ=3.39, σ=0.21) 
ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน (µ=2.95, σ=0.21) ปจจัยดานการบริการและประชาสัมพันธ 
(µ=2.29, σ=0.19) และปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาท่ี
พนักงาน (µ=1.58, σ=0.15) ตามลําดับ 
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ตารางที่ 4.3 คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุง 
  ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี  
  ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาท่ีพนักงาน 

 ปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน                
ของเจาหนาท่ีพนักงาน 

ระดับผลกระทบ 
อันดับ 

µ σ ความหมาย 
1. มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับ กฎหมาย ระเบียบในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงทองถ่ินขององคการบริหารสวนตําบล 

1.19 0.39 นอยท่ีสุด 6 

2. มีความรูความเขาใจในกฎหมาย ระเบียบขอบังคับ  ของ
พระราชบัญญัติท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติหนาท่ีในจัดเก็บภาษ ี 

1.65 0.48 นอย 5 

3. มีความรูความเขาใจในอัตราภาษ ี และการประเมินคาภาษี
บํารุงทองถ่ิน ตรงตามระเบียบ 

1.74 0.44 นอย 4 

4. มีความรูความเขาใจในขั้นตอนและวิธีการในการปฏิบัติการ
จัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 

1.09 0.28 นอยท่ีสุด 7 

5. มีความรูความเขาใจในการตรวจสอบและจัดทําบัญชีผูเสีย
ภาษีท่ีอยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ 

1.79 0.40 นอย 2 

6. มีการศึกษาขอมูลดานกฎหมายภาษีอากรใหม ๆ อยูเสมอ ๆ 1.87 0.34 นอย 1 
7. องคการบริหารสวนตําบลจัดอบรมเจาหนาท่ีดานการจดัเก็บ
อยูเปนประจํา 

1.75 0.43 นอย 3 

เฉล่ียรวม 1.58 0.15 นอย  
 

 จากตารางท่ี 4.3 พบวา ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
ของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฎ 
ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาท่ีพนักงาน ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับนอย (µ=1.58, 
σ=0.15) เม่ือวิเคราะหเปนรายขอเรียงลําดับจากขอท่ีมีคาเฉล่ียมากไปนอย 3 อันดับคือ มีการศึกษา
ขอมูลดานกฎหมายภาษีอากรใหม ๆ อยูเสมอ ๆ (µ=1.87, σ=0.34) รองลงมา คือ มีความรูความเขาใจ
ในการตรวจสอบและจัดทําบัญชีผูเสียภาษีท่ีอยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ (µ=1.79, σ=0.40) 
และองคการบริหารสวนตําบลจัดอบรมเจาหนาท่ีดานการจัดเก็บอยูเปนประจํา (µ=1.75, σ=0.43) 
สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุดคือ มีความรูความเขาใจในขั้นตอนและวิธีการในการปฏิบัติการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงทองถ่ิน (µ=1.09, σ=0.28) 
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ตารางที่ 4. 4 คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุง 
  ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี  
  ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับกฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษี  

ปจจัยดานความรูเกี่ยวกับกฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน 
ของผูเสียภาษี   

ระดับผลกระทบ 
อันดับ 

µ σ ความหมาย 
1. ความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
ของผูเสียภาษ ี

3.85 0.35 มาก 2 

2. ความรูในขั้นตอนวิธีการยื่นภาษบํีารุงทองถ่ินของผูเสียภาษ ี 2.81 0.49 ปานกลาง 6 
3. ความรูในดานอัตราภาษีบํารุงทองถ่ินของผูเสียภาษ ี 3.99 0.40 มาก 1 
4. ความรูในการคํานวณภาษีบํารุงทองถ่ินของผูเสียภาษ ี                        3.85 0.43 มาก 3 
5. ความรูดานแบบฟอรมท่ีใชประกอบการการยื่นภาษีบํารุง
ทองถ่ินของผูเสียภาษ ี

3.79 0.44 มาก 4 

6. ความรูเรื่องกําหนดระยะเวลาในการเสียภาษีบํารุงทองถ่ิน 
ของผูเสียภาษ ี

3.56 0.50 มาก 5 

7. ความรูถึงรายการทรัพยสินท่ีจะชําระภาษีบํารุงทองถ่ินเปน
ประเภทใดของผูเสียภาษ ี

2.78 0.48 ปานกลาง 7 

เฉล่ียรวม 3.52 0.17 มาก  
 

 จากตารางท่ี 4.4 พบวา ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
ของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับกฎ 
ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษี ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับมาก (µ=3.52, σ=0.17) เม่ือ
วิเคราะหเปนรายขอเรียงลําดับจากขอท่ีมีคาเฉล่ียมากไป 3 อันดับ คือ ความรูในดานอัตราภาษีบํารุง
ทองถ่ิน ของผูเสียภาษี (µ=3.99, σ=0.40) รองลงมา คือ ความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบในการจัดเก็บภาษี
บํารุงทองถ่ิน ของผูเสียภาษี (µ=3.85, σ=0.35) และ ความรูในการคํานวณภาษีบํารุงทองถ่ิน ของผูเสีย
ภาษี (µ=3.85, σ=0.43) สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุด คือ ความรูถึงรายการทรัพยสินท่ีจะชําระภาษี
บํารุงทองถ่ินเปนประเภทใด ของผูเสียภาษี (µ=2.78, σ=0.48) 
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ตารางที่ 4.5 คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุง 
  ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี  
  ดานปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 

 ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 
ระดับผลกระทบ 

อันดับ 
µ σ ความหมาย 

1. เจาหนาท่ีรับชําระภาษีมีอัธยาศัยท่ีด ี 2.47 0.50 นอย 6 
2. จัดเตรียมเจาหนาท่ีท่ีรับชําระภาษีบํารุงทองถ่ินเพียงพอกับ
ผูใชบริการ 

2.87 0.42 ปานกลาง 3 

3. มีการจัดเจาหนาท่ีท่ีสามารถใหคําปรึกษาดานการชําระภาษี
ไวให 

3.91 0.44 มาก 1 

4. มีการจัดทําปายแสดงขั้นตอนการชําระภาษีบํารุงทองถ่ินไว
ใหเห็นอยางชัดเจน เขาใจงาย 

2.74 0.50 ปานกลาง 5 

5. มีการจัดเตรียมสถานท่ีไวใหกับผูยื่นภาษ ี 2.78 0.41 ปานกลาง 4 
6. จัดใหมีการออกบริการรับชําระภาษีนอกสํานักงาน 2.91 0.48 ปานกลาง 2 

เฉล่ียรวม 2.95 0.21 ปานกลาง  
 

 จากตารางท่ี 4.5 พบวา ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
ของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี ดานปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองถ่ิน ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับปานกลาง (µ=2.95, σ=0.21) เม่ือวิเคราะหเปนรายขอ
เรียงลําดับจากขอท่ีมีคาเฉล่ียมากไป 3 อันดับ คือ มีการจัดเจาหนาท่ีท่ีสามารถใหคําปรึกษาดานการ
ชําระภาษีไวให (µ=3.91, σ=0.44) รองลงมา คือ จัดใหมีการออกบริการรับชําระภาษีนอกสํานักงาน 
(µ=2.91, σ=0.48) และ จัดเตรียมเจาหนาท่ีท่ีรับชําระภาษีบํารุงทองถ่ินเพียงพอกับผูใชบริการ 
(µ=2.87, σ=0.42) สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุด คือ เจาหนาท่ีรับชําระภาษีมีอัธยาศัยท่ีดี (µ=2.47, 
σ=0.50) 
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ตารางที่ 4.6 คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุง 
  ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี  
  ดานปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน 

  ปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน 
ระดับผลกระทบ 

อันดับ 
µ σ ความหมาย 

1. เอกสารท่ีใชยื่นภาษี อานแลวมีความเขาใจยาก 3.99 0.47 มาก 1 
2. เอกสารท่ีใชยื่นภาษีมีจํานวนมาก     3.72 0.21 มาก  2 
3. เอกสารท่ีใชยื่นภาษีกรอกขอมูลคอนขางยาก 3.62 0.54 มาก 3 
4. มีการสํารวจแบบพิมพและจัดเตรียมแบบพิมพตางๆ ลาชา 2.87 0.42 ปานกลาง 4 
5. มีการจัดทําระบบทางเดินเอกสารไวอยางชัดเจน 2.74 0.53 ปานกลาง 5 

เฉล่ียรวม 3.39 0.21 ปานกลาง  
 

 จากตารางท่ี 4.6 พบวา ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
ของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ีดานปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษี
บํารุงทองถ่ิน ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับปานกลาง (µ=3.39, σ=0.21) เม่ือวิเคราะหเปนรายขอ
เรียงลําดับจากขอท่ีมีคาเฉล่ียมากไป 3 อันดับ คือ เอกสารท่ีใชยื่นภาษี อานแลวมีความเขาใจยาก 
(µ=3.99, σ=0.47) รองลงมา คือ เอกสารท่ีใชยื่นภาษีมีจํานวนมาก (µ=3.72, σ=0.21) และเอกสารท่ี
ใชยื่นภาษีกรอกขอมูลคอนขางยาก (µ=3.62, σ=0.54) สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุด คือ มีการ
จัดทําระบบทางเดินเอกสารไวอยางชัดเจน (µ=2.74, σ=0.53) 
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ตารางที่ 4.7 คาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุง 
  ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ี  
  ดานปจจัยดานการประชาสัมพันธ 

 ปจจัยดานการประชาสัมพันธ 
ระดับผลกระทบ 

อันดับ 
µ σ ความหมาย 

1. มีเครื่องมือและเทคโนโลยีท่ีจะชวยในการประชาสัมพันธ 2.96 0.47 ปานกลาง 2 
2. มีการจัดประชุมเรื่องการชําระภาษี ใหกับตัวแทนชุมชน
เพ่ือกระจายขาวไปสูประชาชน  

3.09 0.41 ปานกลาง 1 

3. มีการจัดแจงขาวประชาสัมพันธดวยเสียงตามสาย 2.00 0.42 นอย 3 
4. มีการจัดทําเอกสารแผนพัน โปสเตอร เชิญชวนเพ่ือใหไป
ชําระภาษีบํารุงทองถ่ิน 

1.79 0.47 นอย 6 

5. มีการติดปายประกาศแจงการชําระภาษี ตามตลาด หรือท่ี
ชุมชนท่ีมองเห็นไดชัดเจน 

1.91 0.33 นอย 5 

6. มีการออกหนวยประชาสัมพันธแจงใหประชาชนทราบ
กอนมีการชําระภาษ ี

1.97 0.48 นอย 4 

เฉล่ียรวม 2.29 0.19 นอย  
 

 จากตารางท่ี 4.7 พบวา ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
ของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี ดานปจจัยดานการประชาสัมพันธ 
ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับนอย (µ=2.29, σ=0.19) เม่ือวิเคราะหเปนรายขอเรียงลําดับจากขอท่ีมี
คาเฉล่ียมากไป 3 อันดับ คือ มีการจัดประชุมเรื่องการชําระภาษี ใหกับตัวแทนชุมชนเพ่ือกระจายขาว
ไปสูประชาชน (µ=3.09, σ=0.41) รองลงมา คือ มีเครื่องมือและเทคโนโลยีท่ีจะชวยในการ
ประชาสัมพันธ (µ=2.96, σ=0.47) และ มีการจัดแจงขาวประชาสัมพันธดวยเสียงตามสาย (µ=2.00, 
σ=.042) สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุด คือ มีการจัดทําเอกสารแผนพัน โปสเตอร เชิญชวนเพ่ือให
ไปชําระภาษีบํารุงทองถ่ิน (µ=1.79, σ=0.47) 
 
 สวนที่ 3  วิเคราะหขอเสนอแนะอื่น ๆ  ของปจจัยที่มีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองถิ่นของเจาหนาที่องคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี   
 

 - ไมมี 



บทท่ี  5 
 

สรุปผลการวิจัย การอภิปรายผล และขอเสนอแนะ 
 
 การศึกษาครั้งนี้เพ่ือเปนการศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของ
เจาหนาท่ี องคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ผูศึกษาลําดับการนําเสนอหัวขอดังตอไปนี้ 
 
 วัตถุประสงคของการวิจัย 
  1)   เพ่ือศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการ
บริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 
  2) เพ่ือหาแนวทางปรับปรุง และพัฒนาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของ
เจาหนาท่ี ใหมีประสิทธิภาพ 
 
 เคร่ืองมือที่ใชในการวิจัย 
  เครื่องมือท่ีใชในการรวบรวมขอมูลครั้งนี้ คือแบบสอบถามแบบคําถามปลายปด และ
แบบคําถามปลายเปด โดยผูศึกษาเปนผูเก็บรวบรวมขอมูลดวยตนเอง โดยเปนแบบสอบถามเกี่ยวกับ
ปญหาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 
จํานวน  68  ชุด โดยแบบสอบถาม แบงออกเปน  3 สวน  ดังนี้ 

 สวนท่ี 1  แบบสอบถามเกี่ยวกับลักษณะบุคคลของผูตอบแบบสอบถาม ลักษณะของ
แบบสอบถามเปนแบบตรวจสอบรายการ (Checklist) ใชวิธีการหาคาความถ่ี (frequency) แลวสรุป
ออกมาเปนคารอยละ (percentage)  
  สวนท่ี 2  แบบสอบถามเกี่ยวกับปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของ
เจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ท่ีลักษณะแบบสอบถามเปนแบบ              
มาตราสวนประมาณคา (rating scale) ใชวิธีหาคาเฉล่ีย (mean : µ) และคาสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
(standard deviation : σ)  

 สวนท่ี 3 แบบสอบถามเกี่ยวกับความเห็นของผูตอบแบบสอบถามตอปจจัยท่ีมีผลกระทบ
ตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี  
ลักษณะเปนคําถามปลายเปด 
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 วิธีดําเนินการวิจัย 
  ประชากร เปนหัวหนางานจัดเก็บรายไดและเจาหนาจัดเก็บรายได ท่ีปฏิบัติงานดานการ
จัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินขององคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี 6 อําเภอ มีจํานวน 34 
แหง แหงละ 2 คน รวมจํานวนประชากร 68 คน  

  กลุมตัวอยาง องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี จํานวน 34 แหง จํานวน 
68 คน  โดยใชการสุมกลุมตัวอยางแบบเจาะจง เนื่องจากประชากรมีลักษณะท่ีแนนอนไมแตกตางกันจึง
ใชประชากรท้ังหมด 

  ขอบเขตประชากรที่ทําการศึกษา 
  ในการศึกษาครั้งนี้ จะศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของ
เจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุรี โดยแบงเปนปจจัยดานความรูระเบียบเกี่ยวกับ
ภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาพนักงาน ปจจัยดานความรู ระเบียบเกี่ยวกับภาษีสวนทองถ่ินของผูเสีย
ภาษี ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ปจจัยดานเอกสารการยื่นภาษีบํารุงทองถ่ิน  และปจจัยดาน
การบริการและประชาสัมพันธ 
 
5.1  สรุปผลการวิจัย 
 จากการศึกษา ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการ
บริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี แตละดานท่ีสงผลกระทบดังนี้  ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ ฏฎ 
ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน ของเจาหนาท่ีพนักงาน ผลกระทบอยูในระดับ  นอย  ปจจัยดานความรู 
เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน ของผูเสียภาษี  ผลกระทบอยูในระดับ  มาก   ปจจัยดานการ
จัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน  ผลกระทบอยูในระดับ  ปานกลาง  ปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุง
ทองถ่ิน  ผลกระทบอยูในระดับ  ปานกลาง   และปจจัยดานการบริการและประชาสัมพันธ  ผลกระทบ
อยูในระดับ  นอย  จากผลการศึกษาปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบลคือ ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน ของผูเสียภาษี  
โดยสรุปผลแตและสวนได ดังนี้ 
 1) ผูตอบแบบสอบถามเปนหัวหนางานจัดเก็บรายได และพนักงานจัดเก็บรายได คิดเปน
รอยละ 50.00 เทากัน สวนใหญเปนหญิง คิดเปนรอยละ 89.70 มีอายุระหวาง 45 – 50 ปมากท่ีสุด คิด
เปนรอยละ 39.70 สวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 50.00 จบสาขาวิชาการบัญชี
มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 48.50 และมีประสบการณการทํางานดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน
มากกวา 3 – 5 ป มากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 39.70  
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 2) ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี ภาพรวมท้ัง 5 ดาน สงผลกระทบอยูในระดับปาน
กลาง เม่ือวิเคราะหเปนรายขอพบวามีผลกระทบเรียงลําดับจากขอท่ีมีคาเฉล่ียมากไปนอย คือ ปจจัย
ดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษี รองลงมาคือ ปจจยัดานเอกสารการยื่น
แบบภาษีบํารุงทองถ่ิน  ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน  ปจจัยดานการบริการและ
ประชาสัมพันธ และปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาท่ีพนักงาน 
เม่ือวิเคราะหเปนรายขอปรากฏผล ดังนี้ 
  (1)   ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาท่ีพนักงาน 
   ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ีดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวน
ทองถ่ินของเจาหนาท่ีพนักงาน ภาพรวมอยูในระดับนอย เม่ือวิเคราะหเปนรายขอเรียงลําดับจากขอท่ีมี
คาเฉล่ียมากไปนอย 3 อันดับคือ มีการศึกษาขอมูลดานกฎหมายภาษีอากรใหม ๆ อยูเสมอ ๆ รองลงมา 
คือ มีความรูความเขาใจในการตรวจสอบและจัดทําบัญชีผู เสียภาษีท่ีอยูในเกณฑเสียภาษีใน
ปงบประมาณ และองคการบริหารสวนตําบลจัดอบรมเจาหนาท่ีดานการจัดเก็บอยูเปนประจํา สวนขอ
ท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุดคือ มีความรูความเขาใจในขั้นตอนและวิธีการในการปฏิบัติการจัดเก็บภาษี
บํารุงทองถ่ิน  
  (2) ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับกฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษี 
   ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับกฎ ระเบียบภาษีสวน
ทองถ่ินของผูเสียภาษี ผลกระทบภาพรวมอยูใน  ระดับมาก  เม่ือวิเคราะหเปนรายขอเรียงลําดับจากขอ
ท่ีมีคาเฉล่ียมากไป 3 อันดับ คือ ความรูในดานอัตราภาษีบํารุงทองถ่ิน ของผูเสียภาษี  รองลงมา  คือ 
ความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ของผูเสียภาษี และ ความรูในการคํานวณ
ภาษีบํารุงทองถ่ิน ของผูเสียภาษี สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุด คือ ความรูถึงรายการทรัพยสินท่ีจะ
ชําระภาษีบํารุงทองถ่ินเปนประเภทใด ของผูเสียภาษี 
  (3) ดานปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 
   ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี ดานปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 
ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับปานกลาง เม่ือวิเคราะหเปนรายขอเรียงลําดับจากขอท่ีมีคาเฉล่ียมากไป 
3 อันดับ คือ มีการจัดเจาหนาท่ีท่ีสามารถใหคําปรึกษาดานการชําระภาษีไวเปนอยางดี รองลงมา คือ 
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จัดใหมีการออกบการรับชําระภาษีนอกสํานักงาน และ จัดเตรียมเจาหนาท่ีท่ีรับชําระภาษีบํารุงทองถ่ิน
เพียงพอกับผูใชบริการ สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุด คือ เจาหนาท่ีรับชําระภาษีมีอัธยาศัยท่ีด ี  
  (4) ดานปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน 
   ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุร ีดานปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน 
ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับปานกลาง เม่ือวิเคราะหเปนรายขอเรียงลําดับจากขอท่ีมีคาเฉล่ียมากไป 
3 อันดับ คือ เอกสารท่ีใชยื่นภาษี อานแลวมีความเขาใจยาก รองลงมา คือ เอกสารท่ีใชยื่นภาษีมีจํานวน
มาก และเอกสารท่ีใชยื่นภาษีกรอกขอมูลคอนขางยาก สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุด คือ มีการจัดทํา
ระบบทางเดินเอกสารไวอยางชัดเจน 
  (5) ดานปจจัยดานการประชาสัมพันธ 
   ผลกระทบของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ี
องคการบริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรี ดานปจจัยดานการประชาสัมพันธ ผลกระทบ
ภาพรวมอยูในระดับ นอย เม่ือวิเคราะหเปนรายขอเรียงลําดับจากขอท่ีมีคาเฉล่ียมากไป 3 อันดับ คือ มี
การจัดประชุมเรื่องการชําระภาษี ใหกับตัวแทนชุมชนเพ่ือกระจายขาวไปสูประชาชน รองลงมา คือ มี
เครื่องมือและเทคโนโลยีท่ีจะชวยในการประชาสัมพันธ และ มีการจัดแจงขาวประชาสัมพันธดวย
เสียงตามสาย สวนขอท่ีมีผลกระทบนอยท่ีสุด คือ มีการจัดทําเอกสารแผนพัน โปสเตอร เชิญชวน
เพ่ือใหไปชําระภาษีบํารุงทองถ่ิน 
 จากผลการศึกษาจึงทําใหทราบวาปจจัยดานใดท่ีสงผลกระทบในการจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุรี   คือ  ปจจัยดานความรู 
เกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน ของผูเสียภาษี  ซ่ึงสงผลกระทบในระดับมาก  เปนสาเหตุทําให
รายไดในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของจังหวัดสิงหบุรีลดลง  จึงจําเปนตองหาแนวทางการปรับปรุง  
และพัฒนาประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล  ใน
เขตจังหวัดสิงหบุรี 
 
5.2  การอภิปรายผลการวิจัย 
 ผลจากการศึกษา ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการ
บริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี ปรากฏผลดังนี้ 
 1.  ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของเจาหนาท่ีพนักงาน
ผลกระทบ ภาพรวมอยูในระดับนอย เม่ือพิจารณาเปนรายขอพบวา มีการศึกษาขอมูลดานกฎหมาย
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ภาษีอากรใหม ๆ อยูเสมอ ๆ มีความรูความเขาใจในการตรวจสอบและจัดทําบัญชีผูเสียภาษีท่ีอยูใน
เกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ และองคการบริหารสวนตําบลจัดอบรมเจาหนาท่ีดานการจัดเก็บอยู
เปนประจํา อาจเปนเพราะวากฎระเบียบของภาษีสวนทองถ่ินมีมากซ่ึงตองทําความรู ความเขาใจใน
กฎหมาย ซ่ึงสอดคลองกับงานวิจัยของ แววดาว  ศรีคําสุข (2546 : บทคัดยอ) ไดทําการศึกษาเรื่อง 
ปญหาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดเชียงใหม 
พบวา  ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน   มีปญหาในเรื่องผูชําระภาษีไม เขาใจ กฎระเบียบ  ขอบังคับ
พระราชบัญญัต ิท่ีเกี่ยวของกับการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน สวนภาษีบํารุงทองถ่ิน มีปญหามากใน
เรื่อง การสํารวจท่ีดินเพ่ือเสียภาษีบํารุงทองท่ีมีความยุงยาก และภาษีปาย มีปญหาในเรื่อง ผูชําระภาษี
ไมเขาใจ กฎระเบียบขอบังคับของพระราชบัญญัติท่ีเกี่ยวของกับการเสียภาษีปาย 
 2. ดานปจจัยดานความรูเกี่ยวกับกฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ินของผูเสียภาษี ผลกระทบ
ภาพรวมอยูในระดับมาก  เม่ือพิจารณาเปนรายขอพบวา ความรูในดานอัตราภาษีบํารุงทองถ่ิน ของผู
เสียภาษี ซ่ึงสงผลกระทบเกี่ยวกับกฎ ระเบียบภาษีสวนทองถ่ิน ของผูเสียภาษีในเรื่องอัตราภาษีบํารุง
ทองถ่ินมีหลายอัตราอาจทําใหจําไดไมหมด ซ่ึงสอดคลองกับงานวิจัยของอนันต  จันทรหงษ (2550 : 
บทคัดยอ) ไดทําการศึกษาเรื่อง ปญหาการชําระภาษีบํารุงทองท่ีของประชาชน ในเขตองคการบริหาร
สวนตําบลแสนตอ อําเภอเมือง จังหวัดอุตรดิตถ ผลการศึกษาพบวา การชําระภาษีบํารุงทองท่ีของ
ประชาชน ดานความเหมาะสมของอัตราภาษี มีปญหาอยูในระดับมากท่ีสุด สวนปญหาดานการรับ
แจงขอมูลขาวสาร ดานความเหมาะสมของระเบียบ ขอบังคับ ดานความเหมาะสมของชองทางการ
ใหบริการ ดานเจาหนาท่ีท่ีใหบริการ และความเหมาะสมของสถานท่ีใหบริการ มีปญหาอยูในระดับ
นอย และจากขอเสนอแนะพบวา ควรมีการกําหนดฐานภาษีท่ีเหมาะสมและชัดเจน ควรกําหนดชวง
ระยะเวลาในการชําระภาษีใหเหมาะสม และควรเพ่ิมชองทาง การประชาสัมพันธการชําระภาษีบํารุง
ทองท่ี 
 3. ดานปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับปานกลาง 
เม่ือพิจารณาเปนรายขอพบวา มีการจัดเจาหนาท่ีท่ีสามารถใหคําปรึกษาดานการชําระภาษีไวให  ซ่ึง
สอดคลองกับงานวิจัยของ วิรากานต  หวงรักษ (2546:48-51) ไดกลาวไวใน วารสารภาษี บัญชีและ
กฎหมายธุรกิจ ฉบับท่ี 101 ประจําเดือนกุมภาพันธ 2546 ในหัวขอเรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
ไวดังนี ้บางครั้งประชาชนเขาใจผิดคิดวาการเสียภาษีโรงเรือนท่ีดินเปนอยางเดียวกับภาษีท่ีตองเสียทุก
ปใหกับสรรพากร (ภาษีรายได) และมองวาเปนการจัดเก็บภาษีซํ้าซอน ซ่ึงเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานใน
ตางจังหวัดจะถูกประชาชนตอวาอยางมากมาย  ภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนภาษีท่ีทองถ่ินจัดเก็บเอง 
ทองถ่ินในท่ีนี้คือ องคกรปกครองสวนทองถ่ินตามรัฐธรรมนูญไดแก องคการบริหารสวนจังหวัด 
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เทศบาล  องคการบริหารสวนตําบล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา  เม่ือมีการจัดเก็บภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน  รายไดท้ังหมดเปนขององคกรสวนทองถ่ินท่ีจัดเก็บภาษีนั้นท้ังรอยเปอรเซ็นต ตางจากการ
จัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรท่ีสงเปนรายไดของรัฐบาลกลาง ซ่ึงนําไปบริหารประเทศในสวนรวม 
จากบทความนี้มีความหมาย ในการจัดเก็บโรงเรือนและท่ีดินซ่ึงเปนสวนหนึ่งของการจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองถ่ิน ประชาชนยังมีความเขาใจผิดคิดวาเปนการจัดเก็บภาษีโดยกรมสรรพากร ซ่ึงอาจเกิดจากการ
ขาดการประชาสัมพันธใหประชาชนไดเขาถึงการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน ดังนั้น จึงเปนหนาท่ีของ
เจาหนาท่ีผูปฏิบัติหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินท่ีจะตองทําใหประชาชนมีความรูและความ
เขาใจเกี่ยวกับภาษีบํารุงทองถ่ินใหมากขึ้น เพ่ือใหการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินมีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งขึ้น 
 4. ดานปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถ่ิน ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับ
ปานกลาง เม่ือพิจารณาเปนรายขอพบวา เอกสารท่ีใชยื่นภาษี อานแลวมีความเขาใจยาก มีการสํารวจ
แบบพิมพและจัดเตรียมแบบพิมพตาง ๆ ลาชา เอกสารท่ีใชยื่นภาษีมีจํานวนมาก อาจเปนเพราะวาใน
การยื่นแบบภาษีตาง ๆ จะตองทําแบบฟอรมท่ีใชไดท่ัวประเทศ ฉะนั้นเอกสารบางอยางของทาง
ราชการจะเปนในลักษณะคําพูดแบบ กฎหมาย ทําใหประชาชนเขาใจยาก และเอกสารท่ีใชมีมาก ซ่ึง
สอดคลองกับงานวิจัยของศราวุธ  ชัยชนะ (2547 : 70-72) ไดทําการศึกษาเรื่อง ความรูความเขาใจการ
เสียภาษีสวนทองถ่ินของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีองคการบริหารสวนตําบลปาแดด อําเภอเมืองเชียงใหม 
จังหวัดเชียงใหม กลาวไว  เกี่ยวกับระดับความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีทองถ่ินของประชาน 
ศึกษาปจจัยบุคคลท่ีมีผลตอความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีทองถ่ินและศึกษาเพ่ือเปนแนวทาง
ในการสงเสริมความรูความเขาใจในการเสียภาษีทองถ่ิน จากผลการศึกษาพบวา ผูตอบแบบสอบถาม
สวนใหญมีความรูความเขาใจในการเสียภาษีทองถ่ินในระดับคอนขางต่ํา อายุ ระดับการศึกษา และ
อาชีพของผูตอบแบบสอบถามทําใหเกิดความแตกตางในระดับความรูความเขาใจ เกี่ยวกับการอาน
เอกสารในการยื่นภาษี จากผลการวิจัยจึงตองมีการใหความรูเกี่ยวกับเอกสารการยื่นภาษีสวนทองถ่ิน
ใหกับประชาชนใหมีความรูเพ่ิมขึ้นจากเดิมมากยิ่งขึ้น 
 5. ดานปจจัยดานการประชาสัมพันธ ผลกระทบภาพรวมอยูในระดับนอย  เม่ือพิจารณา
เปนรายขอพบวา มีการจัดประชุมเรื่องการชําระภาษี ใหกับตัวแทนชุมชนเพ่ือกระจายขาวไปสู
ประชาชน อาจเปนเพราะวาการจัดประชุมเรื่องการชําระภาษีทางหนวยงานไมคอยมีเวลา ซ่ึงตองใช
ความรู ความสามารถในการอธิบายใหตัวแทนชุมชนทราบเพ่ือกระจายขาวแทนหนวยงาน ซ่ึง
สอดคลองกับงานวิจัยของ พลประสิทธ์ิ  ฤทธ์ิรักษา (2545 : 37-44) กลาวใน วารสารภาษี บัญชีและ
กฎหมายธุรกิจ ฉบับท่ี 99 เดือนธันวาคม 2545 ในหัวขอเรื่อง การประเมินภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
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ยอนหลังและการเสียเงินเพ่ิมไวดังนี้ การประเมินภาษีโรงเรือนและท่ีดินยอนหลัง เปนส่ิงจําเปนท่ีรัฐ
ตองกระทําเพ่ือใหไดภาษีอากรมาพัฒนาบํารุงรักษาทองถ่ิน ท้ังนี้เปนเรื่องของคนทองถ่ินกระทําเพ่ือ
ทองถ่ิน อันเปนหลักสําคัญและนโยบายของรัฐท่ีจะใหทองถ่ินมีอิสระปกครองตนเอง ตามกฎหมายวา
ดวยการบริหารสวนทองถ่ินหลายฉบับ นับตั้งแตระดับตําบลจนถึงกรุงเทพมหานคร การบริหารสวน
ทองถ่ินจะประสบผลสําเร็จตามหลักการการประชาธิปไตยและนโยบายแหงรัฐ จึงอยูท่ีคนในทองถ่ิน
นับแตผูท่ีอาสาเขาไปบริหารสวนทองถ่ินและบุคคลในทองถ่ินนั้นมีจิตสํานึกรวมกันรับผิดชอบ  เชน 
การจัดเก็บภาษีทองถ่ินตามกฎหมายตองดําเนินการอยางเอาจริงเอาจังมุงถึงประโยชนสวนรวมยิ่งกวา
ประโยชนสวนตนหรือของพวกพอง สวนประชาชนในทองถ่ิน เม่ือตนมีหนาท่ีเสียภาษีสวนทองถ่ิน ก็
ตองดําเนินการเสียภาษีตามกําหนดเวลาหรือปฏิบัติตามกฎหมายทองถ่ินอ่ืนรวมท้ังใหความรวมมือกับ
ทองถ่ิน เชน ชวยกันรักษาความสะอาดเรียบรอยของทองถ่ิน ไมสรางโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสราง
ลวงลํ้าท่ีสาธารณะ ดังนี้ ในอนาคตไมชาเราคงเห็นทองถ่ินบริหารสวนทองถ่ินอยางมีประสิทธิภาพ  
สามารถพ่ึงพาตนเองไดมากยิ่งขึ้น 
 
5.3  ขอเสนอแนะที่ไดจากการวิจัย 
 จากการศึกษา ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการ
บริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดสิงหบุรี มีขอเสนอแนะท่ีควรนําเสนอในการศึกษาครั้งตอไป 
 1. ควรมีการศึกษาความพึงพอใจของประชาชนในการใชบริการในการจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบลใดตําบลหนึ่ง เพ่ือใหทราบความพึงพอใจในการ
ใหบริการเพ่ือนําไปปรับปรุงองคกรตอไป 
 2. ควรมีการศึกษาถึงความตองการของประชาชนตอการจัดเก็บภาษีของเทศบาลในเขต
อําเภอ เพ่ือเปรียบเทียบผลท่ีไดรับนําไปปรับปรุงองคกรตอไป 
 3. ควรมีการศึกษาถึงการนอมนําหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใชในหนวยงาน เพ่ือ
ทราบถึงผลความพอเพียงในดานตาง ๆ ของหนวยงาน 
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แบบสอบถาม 
คําชี้แจง :  แบบสอบถามนี้เปนสวนหนึ่งของการคนควาแบบอิสระเรื่อง “ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการ
จัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุร”ี เพ่ือนําขอมูล
ท่ีไดไปวิเคราะหและนําเสนอในลักษณะภาพรวม จึงขอความกรุณาทานโปรดใหขอมูลตามความเปน
จริง และขอขอบพระคุณทุกทานท่ีใหความอนุเคราะหในการตอบแบบสอบถามเปนอยางด ี

......................................... 
คําช้ีแจง  :     แบบสอบถามชุดนี้แบงออกเปน 3 สวน 
 สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปเกี่ยวกับผูตอบแบบสอบถาม 
                   สวนท่ี 2 ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหาร
สวนตําบล  ในเขตจังหวัดสิงหบุรี    
 สวนท่ี 3 ขอเสนอแนะอ่ืน ๆ 

------------------------------------------------------------- 
สวนที่ 1  ขอมูลทั่วไป 
คําช้ีแจง  :  โปรดใสเครื่องหมาย  ลงในชอง (   ) ตามความเปนจริง 
 1.  เพศ 
  (  )   ชาย   (  )  หญิง 
 2.  อายุ 
  (  )  20 – 25  ป  (  )  26 – 30  ป  (  )  31 – 35  ป  
  (  )  36 – 40  ป                  (  )  41 – 45  ป  (  )  46 – 50  ป  
      (  )  51 ปขึ้นไป 
 3.  ตําแหนงงาน 
  (  )  หัวหนางานจัดเก็บรายได (  )  เจาหนาท่ีจัดเก็บรายได 
 4.  ระดับการศึกษา 
  (  )  ปวช.   (  )  ปวส. 
  (  )  ปริญญาตร ี   (  )  สูงกวาปริญญาตร ี
     5.  สาขาวิชาท่ีจบ 
  (  )  การบัญชี   (  )  การเงิน 
  (  )  การตลาด   (  )  การจัดการ 
  (  )  อ่ืน ๆ (โปรดระบุ) .............................................................. 
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 6. ประสบการณดานการทํางานดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 
  (  )  นอยกวา 1 ป 
  (  )  มากวา 1 ป – 3 ป 
  (  )  มากกวา 3 ป – 5 ป 
  (  )  มากกวา 5 ป 
 
 สวนที่ 2  ปจจัยที่มีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นของเจาหนาที่องคการบริหารสวนตําบล  
ในเขตจังหวัดสิงหบุรี    
คําช้ีแจง  :  ใหทานระบุสภาพของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน โดยใสเครื่องหมาย
ลงในชองระดับของปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหาร
สวนตําบลในเขตจังหวัดสิงหบุรีดังนี ้
   5 หมายถึง  มีผลกระทบมากท่ีสุด 
   4 หมายถึง  มีผลกระทบมาก 
   3 หมายถึง  มีผลกระทบปานกลาง 
   2 หมายถึง  มีผลกระทบนอย 
   1 หมายถึง  มีผลกระทบนอยท่ีสุด 
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สวนที่ 2  ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของเจาหนาท่ีองคการบริหารสวนตําบล  
ในเขตจังหวัดสิงหบุรี    
 

ปจจัยที่สงผลกระทบ ระดับผลกระทบ 
5 4 3 2 1 

1. ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ  กฏระเบียบภาษีสวนทองถิ่นของ 
เจาหนาที ่

     

1.1  มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับ กฎหมาย ระเบียบในการจัดเก็บ
ภาษีบํารุงทองถ่ินขององคการบริหารสวนตําบล 

     

1.2  มีความรูความเขาใจในกฎหมาย ระเบียบขอบังคับ  ของ
พระราชบัญญัติท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติหนาท่ีในจัดเกบ็ภาษ ี 

     

1.3  มีความรูความเขาใจในอัตราภาษ ี และการประเมินคาภาษี
บํารุงทองถ่ิน ตรงตามระเบียบ 

     

1.4  มีความรูความเขาใจในขั้นตอนและวิธีการในการปฏิบัติการ
จัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ิน 

     

1.5  มีความรูความเขาใจในการตรวจสอบและจัดทําบัญชีผูเสียภาษี
ท่ีอยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ 

     

1.6  มีการศึกษาขอมูลดานกฎหมายภาษีอากรใหม ๆ อยูเสมอ       
1.7  องคการบริหารสวนตําบลจัดอบรม  เจาหนาท่ีดานการจัดเก็บ
อยูเปนประจํา 
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ปจจัยที่สงผลกระทบ ระดับผลกระทบ 
5 4 3 2 1 

2. ปจจัยดานความรู เกี่ยวกับ  กฏระเบียบภาษีสวนทองถิ่นของ    
ผูเสียภาษ ี

     

2.1  ความรูเกี่ยวกับ กฎ ระเบียบในการจัดเก็บภาษี บํารุงทองถ่ิน 
ของผูเสียภาษ ี 

     

2.2  ความรูในขั้นตอนวิธีการยื่นภาษีบํารุงทองถ่ิน ของผูเสียภาษ ี      

2.3  ความรูในดานอัตราภาษีบํารุงทองถ่ิน ของผูเสียภาษ ี      
2.4  ความรูในการคํานวณภาษีบํารุงทองถ่ิน ของผูเสียภาษี                           

2.5  ความรูดานแบบฟอรมท่ีใชประกอบการการยื่นภาษีบํารุง
ทองถ่ิน ของผูเสียภาษ ี

     

2.6  ความรูเรื่องกําหนดระยะเวลาในการเสีย         ภาษีบํารุง
ทองถ่ิน ของผูเสียภาษ ี

     

2.7  ความรูถึงรายการทรัพยสินท่ีจะชําระภาษีบํารุงทองถ่ินเปน
ประเภทใด ของผูเสียภาษ ี

     

3. ปจจัยดานการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่น      
3.1  เจาหนาท่ีรับชําระภาษีมีอัธยาศัยท่ีด ี      

3.2  จัดเตรียมเจาหนาท่ี  ท่ีรับชําระภาษีบํารุงทองถ่ินเพียงพอกับ
ผูใชบริการ 

     

3.3  การจัดเจาหนาท่ี  ท่ีสามารถใหคําปรึกษาดานการชําระภาษี
ไวเปนอยางด ี

     

3.4  การจัดทําปายแสดงขั้นตอนการชําระภาษีบํารุงทองถ่ินไวให
เห็นอยางชัดเจน เขาใจงาย 

     

3.5  การจัดเตรียมสถานท่ีไวใหกับผูยื่นภาษีอยางเพียงพอ      
3.6  จัดใหมีการออกบริการรับชําระภาษีนอกสํานักงาน      
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ปจจัยที่สงผลกระทบ ระดับผลกระทบ 
5 4 3 2 1 

4. ปจจัยดานเอกสารการยื่นแบบภาษีบํารุงทองถิ่น      
4.1  เอกสารท่ีใชยื่นภาษี อานแลวมีความเขาใจยาก      
4.2  เอกสารท่ีใชยื่นภาษีมีจํานวนมาก          

4.3  เอกสารท่ีใชยื่นภาษีกรอกขอมูลคอนขางยาก      
4.4  การสํารวจแบบพิมพและจัดเตรียมแบบพิมพตางๆ ลาชา      
4.5  การจัดทําระบบทางเดินเอกสารไวอยางชัดเจน      

5. ปจจัยดานการประชาสัมพันธ      
5.1  เครื่องมือและเทคโนโลยีท่ีจะชวยในการประชาสัมพันธ      
5.2  การจัดประชุมเรื่องการชําระภาษี  ใหกับตัวแทนชุมชนเพ่ือ
กระจายขาวไปสูประชาชน  

     

5.3  การจัดแจงขาวประชาสัมพันธดวยเสียงตามสาย      
5.4  การจัดทําเอกสารแผนพัน  โปสเตอร เชิญชวนเพ่ือใหไป
ชําระภาษีบํารุงทองถ่ิน 

     

5.5  การติดปายประกาศแจงการชําระภาษ ี ตามตลาด หรือท่ี
ชุมชนท่ีมองเห็นไดชัดเจน 

     

5.6  การออกหนวยประชาสัมพันธแจงใหประชาชนทราบกอนมี
การชําระภาษ ี

     

 
สวนที่ 3  ขอเสนอแนะอื่น 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ข 
พระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นขององคการบริหารสวนตําบล 
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พระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นขององคการบริหารสวนตําบล ประกอบดังนี ้
 1.  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 2.  ภาษีปาย 
 3.  ภาษีบํารุงทองที ่
 1.  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ กับ
ท่ีดินท่ีใชประโยชนตอเนื่องไปกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางนั้น  (กรมการปกครอง, 2552 : 115) 
 ทรัพยสินที่ตองเสียภาษี  
           ประเภททรัพยสินท่ีตองเสียภาษีไดแก อาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ กับท่ีดินท่ีใช
ประโยชนตอเนื่องซ่ึงใชปลูกสรางอาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ รวมถึงบริเวณท่ีตอเนื่องกันซ่ึง
ตามปกติใชประโยชนไปดวยกันกับอาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ ซ่ึงเจาของกรรมสิทธ์ิไดนํา
ทรัพยสินดังกลาวออกหาผลประโยชนตอบแทนนอกเหนือจากการอยูอาศัยของตนเองโดยปกติหรือ
ใหผูอ่ืนนําไปใชประโยชนไมวาจะมีคาตอบแทนหรือไม 
 ทรัพยสินแบงออกเปน 2 ประเภท คือ 
 (1) โรงเรือน อาคาร ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ 
 (2) ท่ีดินซ่ึงใชตอเนื่องกับโรงเรือน อาคาร ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ ซ่ึงหมายความวาเปนท่ีดินซ่ึง
ใชเปนท่ีปลูกสรางโรงเรือน อาคารส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ และท่ีดินอันเปนบริเวณตอเนื่องกันซ่ึงตามปกต ิ
ใชประโยชนไปดวยกันกับโรงเรือน อาคารส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ (กรมการปกครอง, 2552 : 115) 
 ทรัพยสินที่ไดรับยกเวนภาษี  
 1. พระราชวังอันเปนสวนของแผนดิน 
 2. ทรัพยสินของรัฐบาลท่ีใชในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะและทรัพยสินของ       
การรถไฟแหงประเทศไทยท่ีใชในกิจการรถไฟโดยตรง 
 3. ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซ่ึงกระทํากิจการอันมิใช
เพ่ือเปนผลกําไรสวนบุคคลและใชเฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 
 4. ทรัพยสินซ่ึงเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียวหรือเปนท่ีอยูของสงฆ 
 5. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ ซ่ึงปดไวตลอดปและเจาของมิไดอยูเองหรือให
ผูอ่ืนอยูนอกจากคนเฝาในโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ หรือในท่ีดินซ่ึงใชตอเนื่องกัน 
 6. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางของการเคหะแหงชาติท่ีผูเชาซ้ืออาศัยอยูเองโดยมิไดใชเปน  
ท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได (ประกาศ
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กระทรวงมหาดไทย ฉบับลงวันท่ี 27 มกราคม พ.ศ. 2535) ยกเวนพ้ืนท่ีอางเก็บน้ํา เขื่อนตาง ๆ ของ 
การไฟฟาฝายผลิต ซ่ึงเปนท่ีตอเนื่อง (กรมการปกครอง, 2552 : 117) 
 การขอลดหยอนภาษ ี 
  การขอลดหยอนภาษี การขอยกเวน การงดเวน การขอปลดภาษี การขอลดคาภาษี จะทําได
ดังกรณีตอไปนี ้
 1.  โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ ถูกรื้อถอนหรือทําลาย ใหลดยอดคารายปของ
ทรัพยสินนั้นตามสวนท่ีถูกทําลายตลอดเวลาท่ียังไมไดทําขึ้น แตในเวลานั้นโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสราง
อยางอ่ืน ๆ นั้นตองเปนท่ีซ่ึงยังใชไมได 
 2. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ ซ่ึงทําขึ้นในระหวางปนั้น ใหถือเอาเวลา                         
ซ่ึงโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ นั้นไดมีขึ้นและสําเร็จจนควรเขาอยูไดแลวเทานั้นมาเปน
เกณฑคํานวณคารายป 
 3.  เจาของโรงเรือนใดติดตั้งสวนควบท่ีสําคัญท่ีมีลักษณะเปนเครื่องจักรกล เครื่องกระทํา
หรือเครื่องกําเนิดสินคา เพ่ือใชดําเนินการอุตสาหกรรมบางอยาง เชน โรงสี โรงเล่ือย ฯลฯ ขึ้นใน
โรงเรือนนั้น ๆ ในการประเมินใหลดคารายปลงเหลือหนึ่งในสามของคารายปของทรัพยสินนั้น 
รวมท้ังสวนควบดังกลาวดวย 
 4.  เจาของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนไดรับความเสียหายเพราะโรงเรือนวางลง  
หรือชํารุดจึงจําเปนตองซอมแซมสวนสําคัญ เจาของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางนั้นมีสิทธิขอลดภาษี
ได  ท้ังนี้เปนไปตามดุลพินิจของพนักงานเจาหนาท่ีท่ีจะลดคาภาษีตามสวนท่ีเสียหายหรือปลดภาษี
ท้ังหมดก็ได 
 5.  ถาเจาของโรงเรือนมีเหตุเปล่ียนแปลงทรัพยสินในปท่ีผานมายอมไดรับการยกเวน             
งดเวน ปลดภาษี หรือลดคาภาษ ีแลวแตกรณี (กรมการปกครอง, 2552 : 120) 
 ผูมีหนาที่เสียภาษี       
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ีคือ “ผูรับประเมิน” ซ่ึงหมายถึง เจาของกรรมสิทธ์ิในทรัพยสินท่ีตองเสีย
ภาษี เวนแตถาท่ีดินและอาคาร โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางตาง ๆ เปนคนละเจาของกันใหเจาของ
กรรมสิทธ์ิในอาคารโรงเรือน ส่ิงปลูกสรางตาง ๆ เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี (กรมการปกครอง. 2552 : 
119) 

 ขอสังเกต 
 - คาภาษ ี:  ผูรับประเมินชําระภาษีปละครั้งตามคารายปของทรัพยสิน ในอัตรารอยละ 12.5 ของคา
รายป 
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 - คารายป : จํานวนเงินซ่ึงทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ ในกรณีใหเชนใหถือ   
คาเชาคือคารายป 
 - เงินเพ่ิม : เปนมาตรการทางแพง เพ่ือใหมีการชําระภาษีภายในกําหนดตามมาตรา 43 ซ่ึง
พนักงานเก็บภาษีสามารถเรียกเก็บผูมีหนาท่ีเสียภาษีไดเอง 
 - คาปรับ: เปนโทษทางอาญา ซ่ึงมีกําหนดไวในมาตรา 46, 47 และ 48 โดยพนักงาน
สอบสวนฝายปกครองเปนผูมีหนาท่ีเปรียบเทียบปรับ และทองถ่ินไปขอรับเงินคาปรับมาเปนรายได
ของตนเอง 
 - พนักงานเจาหนาที ่คือ ผูซ่ึงไดรับการแตงตั้งใหมีหนาท่ีรับแบบฯ ประเมินภาษีและปฏิบัติ
หนาท่ีอ่ืนตามท่ีกฎหมายกําหนด 
 - พนักงานเก็บภาษ ีคือ ผูซ่ึงไดรับการแตงตั้งใหมีหนาท่ีจัดเก็บ รับชําระ รวมท้ังเรงรัดให
ชําระภาษี และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีกฎหมายกําหนด 
 ฐานภาษ ี 
 ฐานภาษี คือ คารายปของทรัพยสินซ่ึงหมายถึง จํานวนเงินซ่ึงทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาได
ในปหนึ่ง ๆ ในกรณีท่ีทรัพยสินนั้นใหเชาและคาเชานั้นเปนจํานวนเงินอันสมควรท่ีจะใหเชาไดใหถือ
คาเชานั้นเปนคารายป แตถามีกรณีท่ีสมควรจะใหพิจารณาไดวาคาเชานั้นมิใชจํานวนเงินอันสมควรท่ี
จะใหเชาได หรือกรณีท่ีไมมีคาเชาเนื่องจากเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเองหรือ ดวยเหตุอ่ืน ๆ ให
พิจารณากําหนดคารายปโดยเทียบเคียงกับคารายปของทรัพยสินท่ีใหเชาท่ีมีลักษณะ ขนาด พ้ืนท่ี ทําเล
ท่ีตั้งและบริการสาธารณะซ่ึงทรัพยสินนั้นไดรับประโยชนคลายคลึงกัน(กรมการปกครอง,2552 : 119) 
 การคํานวณภาษ ีการประเมินคารายป และอัตราภาษ ี
 ภาษีโรงเรือนและท่ีดินคิดจากคารายปของทรัพยสิน ในอัตรารอยละ 12.5 ของคารายป  เชน 
บานใหเชา มีคารายป 12,000 บาท คาภาษีจะเทากับ 12,000 x 12.5 ÷ 100 เปนเงิน 1,500 บาท คารายป
ของทรัพยสิน หมายถึง จํานวนเงินซ่ึงทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ เชน บานใหเชา    
เดือนละ 1,000 บาท  
    คารายปของบานหลังนี้ก็คือ 12,000 บาท  
   (หมายถึง คาเชาท้ังปของบานหลังนี ้1,000 x 12 = 12,000 บาท) 
 กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ     
 ใหผูรับประเมินยื่นแบบแจงรายการเพ่ือเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.2) ตอพนักงาน
เจาหนาท่ีในทองท่ีซ่ึงทรัพยสินนั้นตั้งอยู ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป 
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 1.  การยื่นแบบพิมพ ใหผูรับประเมินขอรับแบบ ภ.ร.ด.2 ไดท่ีสํานักงานเขตโดยกรอก
รายการในแบบ ภ.ร.ด.2 ตามความเปนจริงใหครบถวน รับรองความถูกตองของขอความดังกลาว 
พรอมท้ังลงลายมือช่ือ วันท่ี เดือน ป กํากับไว แลวสงคืนไปยังพนักงานเจาหนาท่ีแหงทองท่ี ณ 
สํานักงานเขตท่ีทรัพยสินนั้นตั้งอยู การสงแบบพิมพ จะนําสงดวยตนเอง มอบหมายใหผูอ่ืนไปสงแทน 
หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได (ใหถือวันท่ีสงทางไปรษณียเปนวันยื่นแบบพิมพ) 
 2.  เอกสารหลักฐานท่ีตองใชประกอบการยื่นแบบ กรณีโรงเรือนรายใหมใหเจาของ
กรรมสิทธ์ิโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางท่ียังไมเคยยื่นแบบเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินมากอน ยื่นแบบ
เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธของปถัด จากปท่ีไดมีการใชประโยชนในโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสราง
นั้น โดยยื่นแบบ ภ.ร.ด.2 ตอพนักงานเจาหนาท่ีในทองท่ีซ่ึงทรัพยสินนั้นตั้งอยู พรอมสําเนาหลักฐาน
ประกอบการพิจารณาไดแก 
  - โฉนดท่ีดินท่ีปลูกสรางโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน 
  - หนังสือสัญญาขาย หรือสัญญาเชาท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสราง 
  - ใบอนุญาตใหปลูกสรางอาคาร  ใบอนุญาตใหใชอาคาร 
  - ใบใหเลขหมายประจําบาน 
  - สําเนาทะเบียนบานของเจาของโรงเรือน  สําเนาทะเบียนบานของโรงเรือนท่ีพิกัดภาษี 
  - บัตรประจําตัวประชาชน/บัตรขาราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษี 
  - หลักฐานการเปดดําเนินกิจการ เชน หนังสือรับรองการจดทะเบียนหางหุนสวน 
บริษัท/ ทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม/ ทะเบียนพาณิชย 
  - สําเนางบการเงิน (กรณีเปนนิติบุคคล) 
  - หลักฐานของสรรพากรเชน ภ.พ.01 /ภ.พ.09 /ภ.พ.20 
  - ใบอนุญาตตั้งและ/หรือประกอบกิจการโรงงาน 
  - ใบอนุญาตติดตั้งเครื่องจักร 
  - ใบอนุญาตของฝายส่ิงแวดลอมและสุขาภิบาล 
  - ใบเสร็จคาติดตั้งมิเตอรน้ําประปา / ไฟฟา 
  - สัญญาเชาโรงเรือนท่ีพิกัดภาษ ี
  - หนังสือมอบอํานาจ (กรณีไมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมป
ตามกฎหมาย) 
                  - หลักฐานอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของกับการใชประโยชนโรงเรือนท่ีพิกัดภาษ ี 
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   หมายเหตุ ใหผูรับประเมิน หรือ เจาของโรงเรือนถายสําเนาหลักฐาน เอกสารท่ีเกี่ยวของ
ดังกลาวขางตน พรอมลงลายมือช่ือรับรองความถูกตองกํากับทุกฉบับ 
 3.  การชําระภาษี ผูรับประเมินไดรับใบแจงรายการประเมิน (ภ.ร.ด.8) ใหชําระเงินภายใน 
30 วัน นับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับใบแจงการประเมิน โดยชําระภาษีไดท่ีสํานักงานเขตซ่ึงโรงเรือน
นั้นตั้งอยูหรือท่ีกองการเงิน สํานักการคลัง ศาลาวาการกรุงเทพมหานคร (เสาชิงชา) การชําระภาษีจะ
ชําระโดยการสงธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคารหรือเช็คท่ีธนาคารรับรองทางไปรษณียลงทะเบียนก็
ได และใหถือวาวันสงทางไปรษณียเปนวนัรับชําระภาษี 
 4.  การขอผอนชําระภาษี ผูมีสิทธิขอผอนชําระภาษีได 3 งวด โดยไมเสียเงินเพ่ิมมีเง่ือนไข
ดังนี ้
  -  ผูมีหนาท่ีเสียภาษี จะขอผอนชําระคาภาษีได โดยวงเงินคาภาษีท่ีจะขอผอนชําระ
นั้น จะตองมีจํานวนเงินคาภาษีตั้งแตเกาพันบาทขึ้นไป 
  - ไดยื่นแบบพิมพเพ่ือแจงรายการทรัพยสินตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในเดือน
กุมภาพันธของปนั้น 
  -  ไดแจงความจํานงขอผอนชําระคาภาษีเปนหนังสือตอพนักงานเก็บภาษ ีภายใน 30 วัน
นับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 
 5.  เงินเพ่ิม เงินคาภาษีคางชําระใหเพ่ิมจํานวนดังอัตราตอไปนี ้
  - ถาชําระไมเกินหนึ่งเดือนนับแตวันพนกําหนดเวลาสามสิบวันนับแตวันถัดจากวันท่ี
ไดรับแจงการประเมิน ใหเพ่ิมรอยละ 2.5 ของคาภาษีท่ีคาง 
  - ถาเกินหนึ่งเดือนแตไมเกินสองเดือนใหเพ่ิมรอยละ  5 ของคาภาษีท่ีคาง 
  - ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือนใหเพ่ิมรอยละ 7.5 ของคาภาษีท่ีคาง 
  - ถาเกินสามเดือนแตไมเกินส่ีเดือนใหเพ่ิมรอยละ 10 ของคาภาษีท่ีคาง ถามิไดมีการ
ชําระคาภาษีและเงินเพ่ิมภายในส่ีเดือน กรุงเทพมหานครมีอํานาจออกคําส่ังเปนหนังสือใหยึด อายัด 
หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซ่ึงคางชําระคาภาษีได ถาคาภาษีคางอยูและมิไดชําระขณะเม่ือ
ทรัพยสินไดโอนกรรมสิทธ์ิไปเปนของเจาของใหมโดยเหตุใด ๆ ก็ตาม เจาของเกาและเจาของใหม
เปนลูกหนี้คาภาษีนั้นรวมกัน 
 6.  การอุทธรณภาษี เม่ือผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือเจาของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสราง  
ไดรับแจงการประเมินแลว ไมพอใจในการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ี โดยเห็นวาคาภาษีสูง
เกินไป หรือประเมินไมถูกตองก็มีสิทธิยื่นคํารองขอใหพิจารณาการประเมินใหมตอผูวาราชการ
กรุงเทพมหานครโดยกรอกในแบบพิมพ(ภ.ร.ด.9) และยื่นแบบดังกลาว ณ สํานักงานเขตทองท่ีภายใน  
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15  วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน หากพนกําหนดดังกลาวแลว ผูรับประเมินหมดสิทธิท่ีจะ
ขอใหพิจารณาการประเมินใหม และไมมีสิทธินําคดีสูศาล เวนแตในปญหาขอกฎหมายซ่ึงอางวาเปน
เหตุหมดสิทธินั้น เม่ือผูวาราชการกรุงเทพมหานครพิจารณาเปนประการใดจะแจงคําช้ีขาดไปยังผูยื่น
คํารองเปนลายลักษณอักษรหากผูรับประเมินยังไมเห็นดวยหรือไมพอใจในคําช้ีขาดดังกลาว ยอมมี
สิทธินําคดีสูศาลเพ่ือแสดงใหศาลเห็นวาการประเมินไมถูกตอง และขอใหศาลเพิกถอนการประเมิน
นั้นเสีย แตตองทําภายใน 30 วัน นับตั้งแตวันรับแจงคําช้ีขาด และการยื่นฟองตองเปนท่ีพอใจวา            
ผูรับประเมินไดชําระคาภาษีท้ังส้ินซ่ึงถึงกําหนดชําระหรือจะถึงกําหนดชําระระหวางคดียังอยูในศาล 
 7.  การขอคืนเงินคาภาษ ีในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณใหมีการลดจํานวนเงินท่ีประเมินไว
ใหยื่นคําขอรับเงินคืนไดท่ีสํานักงานเขต โดยแนบเอกสารท่ีเกี่ยวของพรอมสําเนาใบเสร็จรับเงิน
ประกอบดวยกรณีท่ีศาลพิพากษาใหลดคาภาษีศาลจะพิพากษาคืนเงินสวนท่ีลดนั้นใหภายใน 3 เดือน  
 8.  บทกําหนดโทษ  
   -  ผูรับประเมิน ผูเชา หรือผูครองทรัพยสินกรอกรายการในแบบพิมพตามความเปนจริง
ตามความรูเห็นของตนใหครบถวน และรับรองความถูกตองของขอความดังกลาว พรอมท้ังลงวันท่ี 
เดือน ป และลงลายมือช่ือของตนกํากับไวแลวสงคืนไปยังพนักงานเจาหนาท่ีแหงทองท่ีท่ีทรัพยสินนั้น
ตั้งอยู การสงแบบพิมพจะนําสงดวยตนเอง มอบหมายใหผูอ่ืนไปสงแทน หรือสงทางไปรษณีย
ลงทะเบียนถึงพนักงานเจาหนาท่ีก็ได หากผูใดละเลยไมแสดงขอความขางตน เวนแตจะเปนดวยเหตุ
สุดวิสัย ผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินสองรอยบาท 
   -  ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจละเลยไมปฏิบัติตามหมายเรียกของพนักงานเจาหนาท่ี            
ไมแจงรายการและรายละเอียดเพ่ิมเติมเม่ือพนักงานเรียกรอง ไมนําพยานหลักฐานมาแสดง หรือไม
ตอบคําถามเม่ือพนักงานเจาหนาท่ีซักถาม (ถาพนักงานเจาหนาท่ีมิไดรับคําตอบจากผูรับประเมิน
ภายในสิบวัน หรือไดรับคําตอบอันไมเพียงพอ พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจออกหมายเรียกผูรับ
ประเมินมา ณ สถานท่ีซ่ึงเห็นสมควรและใหนําพยานหลักฐานในเรื่องอสังหาริมทรัพยนั้นมาแสดง 
กับใหมีอํานาจซักถามผูรับประเมินในเรื่องใบแจงรายการนั้น) ผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษปรับ   
ไมเกินหารอยบาท 
  - ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจยื่นขอความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จ หรือตอบคําถามดวยคํา
อันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเล่ียงหรือจัดหาทางใหผูอ่ืนหลีกเล่ียงการ
คํานวณคารายปแหงทรัพยสินของตนตามท่ีควร 
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  - ผูใดแจงความโดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉอโกง โดยอุบาย โดยวิธีการอยาง
หนึ่งอยางใดท้ังส้ินท่ีจะหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการคํานวณคารายปแหงทรัพยสินของตน
ตามท่ีควร ผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหารอยบาทหรือท้ังจํา
ท้ังปรับ (กรมการปกครอง,  2552 : 125-131) 
 
 2.  ภาษีปาย 
 ปายที่ตองเสียภาษ ี
 ปายท่ีตองเสียภาษีไดแกปายท่ีแสดงช่ือ ยี่หอหรือเครื่องหมาย ท่ีใชในการประกอบการคา
หรือประกอบกิจการอ่ืน เพ่ือหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได ไมวาจะได
แสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใด ๆ ดวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือทําให
ปรากฏดวยวิธีอ่ืน (กรมการปกครอง, 2552 : 5-12) 
 ปายที่ไมตองเสียภาษ ี
  1. ปายท่ีแสดงไว ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพ่ือโฆษณามหรสพ 
  2. ปายท่ีแสดงไวท่ีสินคาหรือท่ีส่ิงหุมหอหรือบรรจุสินคา 
  3. ปายท่ีแสดงไวในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเปนครั้งคราว 
  4. ปายท่ีแสดงไวท่ีคนหรือสัตว 
 5. ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายใน
อาคารซ่ึงเปนท่ีรโหฐาน ท้ังนี้ เพ่ือหารายได และแตละปายมีพ้ืนท่ีไมเกิน 3 ตารางเมตรท่ีกําหนดใน
กฎกระทรวง แตไมรวมถึงปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชย 
 6. ปายของราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถ่ินตามกฎหมาย 
วาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดิน 
         7. ปายขององคการท่ีจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาลหรือตาม
กฎหมายวาดวยการนั้น ๆ และหนวยงานท่ีนํารายไดสงรัฐ 
  8. ปายของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห ธนาคาร
เพ่ือการสหกรณ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 
 9. ปายของโรงเรียนเอกชน  ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน ตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท่ีแสดงไว ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียน
เอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 
 10. ปายของผูประกอบการเกษตรซ่ึงคาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
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 11. ปายของวัดหรือผูดําเนินกิจการเพ่ือประโยชนแกการศาสนา หรือการกุศลสาธารณะ
โดยเฉพาะ 
 12. ปายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
 13. ปายตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  ปจจุบันมีฉบับท่ี 2 (พ.ศ.2535) ใหเจาของปายไมตอง
เสียภาษีปาย  สําหรับ 
   (ก)  ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ีรถยนตสวนบุคคล  รถจักรยานยนต รถบดถนนหรือรถ
แทรกเตอร ตามกฎหมายวาดวยรถยนต  
   (ข)  ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ีลอเล่ือน ตามกฎหมายวาดวยลอเล่ือน 
   (ค)  ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ียานพาหนะนอกเหนือจาก (ก) และ             
                       (ง)  โดยมีพ้ืนท่ีไมเกินหารอยตารางเซนติเมตร 
 การประเมินคาภาษีปาย 
 การประเมินคาภาษีปาย เปนหนาท่ีของเจาพนักงานเจาหนาท่ี การประเมินถือหลักเกณฑ
ตามท่ีกําหนดไวในกฎกระทรวง ฉบับท่ี 5 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีปาย  
พ.ศ. 2510 ดังนี้ (กรมการปกครอง, 2552 : 13-17) 

1. ปายท่ีมีอักษรไทยลวน ใหคิดอัตรา 3 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
 2. ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ หรือปนกับภาพ หรือเครื่องหมายอ่ืนใหคิด
อัตรา 20 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
 3. ปายดังตอไปนี ้ ใหคิดอัตรา 40 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 

  (1) ปายท่ีไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดหรือไม 
  (2) ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวนหรือท้ังหมดอยูใต หรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 

 4. ปายท่ีเปล่ียนแปลงแกไขตามมาตรา 14 (3) ใหคิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แลวแตกรณี
และใหเสียเฉพาะจํานวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมขึ้น 
 5. ปายตาม (1) (2) หรือ (3) เม่ือคํานวณพ้ืนท่ีของปายแลว ถามีอัตราท่ีตองเสียภาษีต่ํากวา
ปายละ 200 บาท ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท 
  ในการประเมินคาภาษีปาย เจาหนาท่ีอาจจะพบสภาพปายท่ีไมอาจตัดสินไดวาเปนปาย
ชนิดใด เนื่องจากในปจจุบัน (พ.ศ. 2540) เทคโนโลยีดานส่ือการโฆษณามีความกาวหนามาก            
การจําแนกลักษณะปายท่ีปรากฏอยูในกฎหมายซ่ึงบัญญัติขึ้นมาหลายสิบปแลว อาจจะครอบคลุม            
ไมถึง ดังนั้นพนักงานเจาหนาท่ีหรือผูรับผิดชอบในการประเมินคาภาษีปายจะตองพิจารณาอยาง
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รอบคอบและคํานึงถึงการจัดเก็บรายไดใหทองถ่ินเปนหลัก ปายท่ีไมชัดเจนตามกฎหมาย ควรพิจารณา
ใหไดประโยชนแกทองถ่ิน มิใชพิจารณายกประโยชนใหกับเจาของปาย 
 
 การคํานวณภาษีปาย  ตามอัตราภาษีปาย 
 เม่ือเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายแลวพนักงานเจาหนาท่ีจะดําเนินการ
ประเมินภาษีโดยจะถือพ้ืนท่ีของปายกอนไปกําหนดประเภทของปาย กลาวคือ 

 การหาพ้ืนที่ของปายใหคํานวณ ดังนี ้
  1. ถาเปนปายท่ีมีขอบเขตกําหนดได คือปายซ่ึงมีขนาด ลักษณะและพ้ืนท่ีท่ีสามารถ
มองเห็นได 

 2. การกําหนดแผน เชน 
 
 
 
 
 
                                   วงกลม                                                                  ส่ีเหล่ียมผืนผา                    
                                        
 
 
 
 
                                 วงรี                                                                           สามเหล่ียม  
              

                                     วงรี                                                                        สามเหล่ียม 
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50 ซม. 

 การคํานวณพ้ืนท่ีของปายลักษณะนี้กฎหมายใหคิดเปนตารางเซนติเมตร โดยใหเอาสวนท่ี
กวางท่ีสุดคูณดวยสวนท่ียาวท่ีสุด  เชน 
   ก                                  ข 
 
 
                                                                                     20 ซม.                                        
 
 
                                     50 ซม.                                                                    50 ซม.                   
พ้ืนท่ีของปาย   ก. มีสวนกวางท่ีสุด  =  20  เซนติเมตร      มีสวนยาวท่ีสุด    =  50  เซนติเมตร       
              ปาย   ก. จึงมี พ้ืนท่ี  =  20 x 50  =  1,000  ตารางเซนติเมตร             
พ้ืนท่ีของปาย   ข. มีสวนกวางท่ีสุด  =  50  เซนติเมตร     มีสวนยาวท่ีสุด    =  50  เซนติเมตร 
              ปาย   ข. จึงมี พ้ืนท่ี  =  50 x 50  =  2,500  ตารางเซนติเมตร 
 
                            ค.                                                    ง.                                              จ.                                               
  
                          20 ซม.                                         50  ซม .                                                             60ซม.   
 
                                                                                                                                    80 ซม.                                            
                สําหรับปาย  ค.  ง.  และ จ. ก็คิดพ้ืนท่ีในลักษณะเดียวกัน 
 ปาย ค. มีพ้ืนท่ี  400    ตารางเซนติเมตร   
 ปาย ง. มีพ้ืนท่ี  2,500  ตารางเซนติเมตร   
 ปาย จ. มีพ้ืนท่ี  4,800  ตารางเซนติเมตร 
 3. สําหรับปายท่ีไมมีขอบเขตกําหนดได คือ ปายท่ีแสดงขอความ ช่ือ ยี่หอ โดยไมมี
ขอบเขต เชน เขียนไวท่ีกําแพง ผนังอาคาร เชน  จําหนายอะไหล  รับซอมเครื่องยนต 
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               การคํานวณพ้ืนท่ีของปายลักษณะนี้ ใหคิดเปนตารางเซนติเมตร  =  โดยใหวัดจาก
ตัวอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายท่ีอยูริมสุดเปนขอบเขตสําหรับกําหนดความกวางท่ีสุดและยาวท่ีสุด  
และคํานวณพ้ืนท่ีเชนเดียวกับขอ 1. 
 
                            
                                                                                                                                         500 ซม. 
 
  
                                                                                 1,000  ซม.                                               

                       พ้ืนท่ีของปายจะเทากับ 1,000 x 500  ตร.เซนติเมตร = 500,000 ตารางเซนติเมตร 
 
            ประเภทปายแบงออกได  3  ชนิด  คือ 
 1. ปายท่ีอักษรไทยลวน คือ ปายท่ีขอความเปนภาษาไทยท้ังหมด ใหคิดอัตรา  3 บาท ตอ
หารอยตารางเซนติเมตร  เชน 
  
   
 
            2. ปายท่ีมีอักษรไทยปนอักษรตางประเทศ หรือปนกับภาพและหรือเครื่องหมายอ่ืน คือ
ปายท่ีมีขอความเขียนเปนภาษาไทย และมีภาษาตางประเทศปนหรือมีเครื่องหมายปนอยูก็ได ใหคิด
อัตรา 20 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร เชน 
 
 
 
 
 

 3. ปายดังตอไปนี ้ ใหคิดอัตรา 40 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
      3.1 ปายท่ีไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีสภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม คือปายท่ีเขียน
เปนขอความภาษาตางประเทศท้ังหมด หรือมีเครื่องหมายปน หรือมีเครื่องหมายอยางเดียว ขอสําคัญ
คือปายนั้นตองไมมีขอความเปนภาษาไทยอยูเสมอ 

รับปะยาง  ซอมรถ 
 

   
บริการ          ลาง    อัด   ฉีด 

 

รานอมรภัณฑ 
 

 

หางขายยาหมอไผ 

หางหุนสวนจํากัดผลิตน้ําแข็งคลองเจา 
KLONGCHAO ICE LIMITED PARTNERSHIP 
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                  3.2 ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวน หรือท้ังหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ คือ
ปายท่ีเขียนเปนขอความภาษาตางประเทศโดยมีอักษรไทยบางสวนหรือท้ังหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษร
ตางประเทศ ไมวาปายนั้นจะมีอักษรไทยบางสวนอยูเหนือขอความภาษาตางประเทศก็ตาม (กรมการ
ปกครอง, 2552 : 14-17) 

 ผูมีหนาที่เสียภาษ ี
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายคือ เจาของปาย แตในกรณีท่ีปรากฏแกพนักงานเจาหนาท่ีวาไมมีผูยื่น

แบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) สําหรับปายใด เม่ือพนักงานเจาหนาท่ีไมอาจหาตัวเจาของปายนั้น
ไดใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดให
ถือวาเจาของหรือผูครอบครองอาคาร หรือท่ีดินท่ีปายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยูเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย
ตามลําดับและใหพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมินภาษีเปนหนังสือไปยังบุคคลดังกลาว 

 กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ 
 ใหเจาของปายซ่ึงจะตองเสียภาษีปาย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตามแบบและวิธีการท่ี
กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในเดือนมีนาคมของป ใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีปายโดยเสียเปน
รายป ยกเวนปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มติดตั้ง หรือแสดงจนถึงวัน
ส้ินป และใหคิดภาษีปายเปนรายงวด งวดละสามเดือนของป โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้ง
ปายจนถึงงวดสุดทายของป ท้ังนี้ เปนไปตามอัตราท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ปายท่ีติดตั้งบน
อสังหาริมทรัพยของบุคคลอ่ืน และมีพ้ืนท่ีเกินสองตารางเมตรตองมีช่ือและท่ีอยูของเจาของปาย     
เปนตัวอักษรไทยท่ีชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของปายและใหขอความดังกลาวไดรับยกเวนภาษีปาย  
ตามหลักเกณฑท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ในกรณีท่ีเจาของปายอยูนอกประเทศไทย ใหตัวแทน หรือ
ผูแทนในประเทศ มีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีปายแทนเจาของปาย ถาเจาของปายตาย เปนผูไม
อยู เปนคนสาบสูญ เปนคนไรความสามารถหรือเปนคนเสมือนไรความสามารถใหผูจัดการมรดก       
ผูครอบครองทรัพยมรดกไมวาจะเปนทายาทหรือผูอ่ืน ผูจัดการทรัพยสิน ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ
แลวแตกรณี มีหนาท่ีปฏิบัติการแทนเจาของปาย และถาเจาของปายผูใด 
 1. ตดิตั้งหรือแสดงปายอันตองเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม ใหเสียเปนรายงวด 
 2. ติดตั้งหรือแสดงปายใหมแทนปายเดิม และมีพ้ืนท่ี ขอความ ภาพและเครื่องหมายอยาง
เดียวกับปายเดิมท่ีไดเสียภาษีปายแลว ปายชํารุดไมตองชําระเฉพาะปท่ีติดตั้ง  
 3. เปล่ียนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางสวนในปายท่ีไดเสีย
ภาษีปายแลว อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพ่ิม ปายท่ีเพ่ิมขอความชําระตามประเภทปายเฉพาะสวน
ท่ีเพ่ิม  ปายท่ีลดขนาดไมตองคืนเงินภาษีในสวนท่ีลด ถาเปล่ียนขนาดตองชําระใหม ใหเจาของปาย
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ตาม ขอ 1. ขอ 2. หรือ ขอ 3. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในสิบหาวันนับ
แตวันท่ีติดตั้งหรือแสดงปาย หรือนับแตวันเปล่ียนแปลง แกไขขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายปายเดิม
แลวแตกรณี (กรมการปกครอง, 2552 : 12) 

 ฐานภาษีและอัตราภาษ ี
ฐานภาษีและอัตรา คือเนื้อท่ีของปายและประเภทของปายรวมกัน ถาเปนปายท่ีมีขอบเขตกําหนดได  

การคํานวณพ้ืนท่ีปายใหเอาสวนกวางท่ีสุด คูณดวยสวนยาวท่ีสุดเปนขอบเขตของปาย ถาเปนปายท่ีไม
มีขอบเขตกําหนดได ใหถือเอาตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีอยูริมสุดเปนขอบเขตสําหรับกําหนด
สวนท่ีกวางท่ีสุดและยาวท่ีสุด แลวคํานวณเปนตารางเซนติเมตร เศษของ 500 ตารางเซนติเมตรถาเกิน
ครึ่ง ใหนับเปน 500 ตารางเซนติเมตร ถาต่ํากวาปดท้ิง ประกอบกับประเภทของปาย คํานวณเปนคา
ภาษีปายท่ีตองชําระ โดยกําหนดอัตราภาษีปาย ดังนี้ 
 1. ปายท่ีมีอักษรไทยลวน คิดอัตรา 3 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
 2. ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมาย 
อ่ืนใหคิดอัตรา 20 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
  3. ปายดังตอไปนี ้ใหคิดอัตรา 40 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
   3.1 ปายท่ีไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด หรือไม 
   3.2 ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวน หรือท้ังหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 
  4. ปายท่ีเปล่ียนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางสวนในปายท่ีได
เสียภาษีแลว อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพ่ิมขึ้น ใหคิดอัตราตามขอ 1 ขอ 2 หรือ ขอ 3 แลวแตกรณี 
 และใหเสียเฉพาะจํานวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมขึ้น 
 5. ปายทุกประเภทเม่ือคํานวณพ้ืนท่ีของปายแลว ถามีอัตราท่ีตองเสียภาษีต่ํากวาปายละ 
200 บาท ใหเสียภาษีปายละ 200 บาท  (กรมการปกครอง, 2552 : 13) 

 ขั้นตอนการยื่นเสียภาษ ี
 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายสามารถขอรับแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ไดท่ีสํานักงาน
เขตโดยไมคิดมูลคา กรอกรายการในแบบ ภ.ป.1 ตามความเปนจริงใหครบถวน ลงลายมือช่ือของตน
พรอมวันเดือน ป สงคืนพนักงานเจาหนาท่ีแหงทองท่ีท่ีปายนั้นไดติดตั้งหรือแสดงไว ท้ังนี้จะนําสง
ดวยตนเอง มอบหมายใหผูอ่ืนไปสงแทน หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได ใหเจาของปายหรือผู           
มีหนาท่ีเสียภาษีปายหรือผูท่ีไดรับมอบหมายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตอพนักงานจาหนาท่ี                
ท่ีสํานักงานเขตท่ีปายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู สําหรับปายท่ีแสดงไวท่ียานพาหนะท่ีตองเสียภาษี ใหยื่น 
ณ สํานักงานเขตซ่ึงการจดทะเบียนยานพาหนะไดกระทําในทองท่ีนั้น 
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 เอกสารหลักฐานที่ตองใชประกอบการยื่นแบบ 
  กรณีปายใหม ใหเจาของปายยื่นแบบเสียภาษี พรอมสําเนาหลักฐานและลงลายมือช่ือ
รับรองความถูกตอง ไดแก 
  - ใบอนุญาตติดตั้งปาย /ใบเสร็จรับเงินคาทําปาย 
  - สําเนาทะเบียนบาน 
  - บัตรประจําตัวประชาชน / บัตรขาราชการ / บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ / บัตรประจําตัวผูเสียภาษ ี
  - กรณีเจาของปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัท
ทะเบียนพาณิชยและหลักฐานของสรรพากร เชน ภ.พ.01/ภ.พ.09/ภ.พ.20 
  - หนังสือมอบอํานาจ  (กรณีไมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมปตามกฎหมาย) 
  - หลักฐานอ่ืน ๆ ตามท่ีเจาหนาท่ีใหคําแนะนํา 
  กรณีปายเกา ใหเจาของปายยื่นแบบเสียภาษีปาย (ภ.ป.1) พรอมใบเสร็จรับเงินการเสียภาษี
ครั้งสุดทาย กรณีเจาของปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัท
พรอมกับการยื่นแบบ ภ.ป. 1 

 การชําระภาษ ี
 ผูรับประเมินไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ใหชําระเงินภายใน 15 วันนับแต 

วันท่ีไดรับแจงการประเมินโดยชําระภาษีไดท่ีสํานักงานเขต ซ่ึงปายนั้นตั้งอยูหรือท่ีกองการเงิน    
สํานักการคลัง ศาลาวาการกรุงเทพมหานคร (เสาชิงชา) การชําระภาษีปายจะกระทําโดยสงธนาณัติ
หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารท่ีส่ังจายแกกรุงเทพมหานครก็ได โดยสงทางไปรษณียลงทะเบียน และให
ถือวาวันท่ีไดทําการสงดังกลาวเปนวันชําระภาษีปาย 

 การขอผอนชําระภาษ ี
  ถาภาษีปายท่ีตองชําระมีจํานวนตั้งแตสามพันบาทขึ้นไป ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายจะขอผอน
ชําระเปนสามงวดงวดละเทา ๆ กันก็ได โดยแจงความจํานงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบ
กอนครบกําหนดเวลาชําระภาษี และใหชําระงวดท่ีหนึ่งกอนครบกําหนดเวลาชําระภาษี งวดท่ีสอง
ภายในหนึ่งเดือนนับแตวันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีหนึ่ง  และงวดท่ีสามภายในหนึ่งเดือนนับแตวัน
สุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีสอง (กรมการปกครอง, 2552 : 19) 

 เงินเพ่ิม 
  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย เสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีปายในกรณีและอัตราดังนี้  
 1. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของ

จํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย เวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายกอนท่ี
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พนักงานเจาหนาท่ีจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละหาของจํานวนเงินท่ีตอง
เสียภาษีปาย 
  2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษี           
ลดนอยลง ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของภาษีปายท่ีประเมินเพ่ิมเติมเวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดมาขอ
แกไขแบบแสดงรายการภาษีปายใหถูกตองกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมิน 
  3. ไมชําระภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสองตอเดือนของจํานวน
เงินท่ีตองเสียภาษีปาย เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน ท้ังนี้ไมใหนําเงินเพ่ิมตามขอ 1 และ ขอ 2 มา
คํานวณเปนเงินเพ่ิม (กรมการปกครอง, 2552 : 20) 

 การอุทธรณ 
  เม่ือผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดรับแจงการประเมินแลว หากเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตอง 
มีสิทธิอุทธรณการประเมินตอผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยยื่นอุทธรณผานพนักงานเจาหนาท่ี       
ท่ีฝายรายไดสํานักงานเขตทองท่ีซ่ึงยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว โดยตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วัน  
นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน ถาผูอุทธรณไมยื่นอุทธรณภายใน 30 วันหรือไมปฏิบัติตามหนังสือ
เรียกไมยอมใหถอยคํา หรือไมยอมสงเอกสารหรือหลักฐานท่ีเกี่ยวของโดยไมมีเหตุอันสมควร             
ผูวาราชการกรุงเทพมหานครหรือผูซ่ึงผูวาราชการกรุงเทพมหานครมอบหมายมีอํานาจยกอุทธรณ  
นั้นเสียได เม่ือผูวาราชการกรุงเทพมหานครไดวินิจฉัยอุทธรณเสร็จและแจงคําวินิจฉัยพรอมดวย
เหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณหากผูอุทธรณไมเห็นพองดวยกับคําวินิจฉัยของผูวาราชการ
กรุงเทพมหานคร ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยฟองเปน
คดีตอศาลภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณีท่ีเปนการยกอุทธรณ
ดังไดกลาวขางตน อยางไรก็ตามการอุทธรณนั้นไมเปนการทุเลาการเสียภาษีปาย เวนแตจะไดรับ
อนุมัติจากผูวาราชการกรุงเทพมหานครวาใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาลเสียกอน
(กรมการปกครอง, 2552 : 21) 

 การขอคืนเงินคาภาษ ี
  ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณหรือมีคําพิพากษาถึงท่ีสุดของศาลใหมีการลดจํานวนเงินท่ีได
ประเมินไวใหแจงผูมีหนาท่ีเสียภาษีทราบโดยเร็วเพ่ือมาขอรับเงินคืนภายในหนึ่งปนับแตวันท่ีไดรับ
แจง ผูใดเสียภาษีปายโดยไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีหรือเสียเกินกวาท่ีควรตองเสียมีสิทธิไดรับเงินคืนโดย
ยื่นคํารองขอคืนภายใน 1 ปนับแตวันท่ีไดชําระเงินคาภาษ ี
 
 



71 

 บทกําหนดโทษ 
  ผูใดรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จตอบคําถามดวยถอยคําอัน
เปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีปาย ตอง
ระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งปหรือปรับตั้งแตหาพันบาทถึงหาหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ ผูใดจงใจ
ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย ตองระวางโทษปรับตั้งแตหาพันบาทถึงหาหม่ืนบาท ผูใดไมปฏิบัติ
ดังนี้คือปายท่ีติดตั้งบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอ่ืน และมีพ้ืนท่ีเกินสองตารางเมตรตองมีช่ือและท่ี
อยูเจาของปายเปนตัวอักษรไทยท่ีชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของปาย ตองระวางโทษปรับวันละหนึ่งรอย
บาทเรียงรายวันตลอดระยะเวลาท่ีกระทําความผิด 
  ผูใดไมแจงการรับโอนปายคือใหผูรับโอนแจงการรับโอนเปนหนังสือตอพนักงาน
เจาหนาท่ีภายในสามสิบวันนับแตวันรับโอน หรือไมแสดงการเสียภาษีปาย (ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย
แสดงหลักฐานการเสียภาษีปายไว ณ ท่ีเปดเผยในสถานท่ีประกอบการคาหรือประกอบกิจการ) ตอง
ระวางโทษปรับตั้งแตหนึ่งพันบาทถึงหนึ่งหม่ืนบาท 
  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจาหนาท่ี โดยไมใหเขาไปในสถานท่ีประกอบการ
คาหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย หรือบริเวณท่ีตอเนื่องกับสถานท่ี
ดังกลาว หรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีปายในระหวางพระอาทิตยขึ้นและพระอาทิตยตก 
หรือในเวลาทําการเพ่ือตรวจสอบวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัติ
หรือไมปฏิบัติตามคําส่ังของพนักงานเจาหนาท่ี ซ่ึงออกคําส่ังเปนหนังสือเรียกผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย 
มาใหถอยคําหรือใหสงบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีปายมาตรวจสอบ ภายในกําหนดเวลาอันสมควร
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือนหรือปรับตั้งแตหนึ่งพันบาทถึงสองหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
ในกรณีท่ีผูกระทําความผิดซ่ึงตองรับโทษตามพระราชบัญญัติเปนนิติบุคคล กรรมการผูจัดการ 
ผูจัดการ หรือผูแทนของนิติบุคคลนั้นตองรับโทษตามท่ีบัญญัติไวสําหรับความผิดนั้น ๆ ดวย เวนแต
จะพิสูจนไดวาตนมิไดรูเห็นหรือยินยอมในการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น (กรมการปกครอง, 
2552 : 22) 
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 3.  ภาษีบํารุงทองที่ 
 ที่ดินที่ตองเสียภาษ ีท่ีดินท่ีตองเสียภาษีไดแก พ้ืนท่ีดินรวมไปถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมี  
น้ําดวย  (กรมการปกครอง, 2552 : 341) 
 

   ที่ดินที่ไมตองเสียภาษ ี  
  1. ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดิน 

 2. ท่ีดินท่ีเปนสาธารณะสมบัติของแผนดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใชในกิจการของรัฐ หรือ
สาธารณะ โดยมิไดหาผลประโยชน 
  3. ท่ีดินของราชการสวนทองถ่ินท่ีใชในกิจการของราชการสวนทองถ่ินหรือสาธารณะโดย
มิไดหาผลประโยชน 
  4. ท่ีดินท่ีใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 
 5. ท่ีดินท่ีใชเฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธ์ิของวัดไมวาจะใช
ประกอบศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่งหรือไม หรือท่ีศาลเจาโดยมิไดหาผลประโยชน 
  6. ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิไดรับประโยชนตอบแทน 
 7. ท่ีดินท่ีใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐหรือท่ีใชเปน
สนามบินของรัฐ 
 8. ท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือนท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแลว 
  9. ท่ีดินของเอกชนเฉพาะสวนท่ี เจ าของท่ีดินยินยอมใหทางราชการจัดใช เ พ่ือ
สาธารณประโยชนโดยเจาของท่ีดินมิไดใชหรือหาผลประโยชนในท่ีดินเฉพาะสวนนั้น 
  10. ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งท่ีทําการขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษของ
สหประชาชาติ หรือองคการระหวางประเทศอ่ืน ในเม่ือประเทศไทยมีขอผูกพันใหยกเวนตาม
อนุสัญญาหรือความตกลง 
  11. ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งท่ีทําการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ท้ังนี้ใหเปนไปตามหลักถอยที
ถอยปฏิบัติตอกัน 
  12. ท่ีดินตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 ผูมีหนาที่เสียภาษี 
  กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน (ม.ป.ป. :  12) ผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ เจาของท่ีดิน ซ่ึงเปนบุคคล

หรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน หรือครอบครองอยูใน
ท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธ์ิของเอกชน เชน ผูเชาท่ีดินของรัฐ 
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                 คณะกรรมการตีราคาปานกลางของที่ดิน  (มาตรา 14) 
            ผูวาราชการจังหวัดจะเปนผูแตงตั้งคณะกรรมการตีราคาปานกลางของท่ีดินขึ้นคณะหนึ่ง  
ทําหนาท่ีพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดิน และใหคณะกรรมการประกอบดวย 
   -  ในเขตเทศบาล ใหมีปลัดจังหวัด ท่ีดินจังหวัด นายอําเภอทองท่ี เทศมนตรีหนึ่งคน และ
ผูทรงคุณวุฒิสองคน ซ่ึงสภาเทศบาลเลือก 
 -  ในเขตสุขาภิบาล ใหมีปลัดจังหวัด ท่ีดินจังหวัด นายอําเภอทองท่ี กรรมการสุขาภิบาล
หนึ่งคน และผูทรงคุณวุฒิสองคน ซ่ึงคณะกรรมการสุขาภิบาลเลือก 
   -  นอกเขตเทศบาลหรือสุขาภิบาลท่ีมีกํานัน ใหมีปลัดจังหวัด ท่ีดินจังหวัด นายอําเภอทองท่ี 
กํานันทองท่ี และผูทรงคุณวุฒิสองคน ซ่ึงผูวาราชการจังหวัดเลือก 
   -  นอกเขตเทศบาลหรือสุขาภิบาลท่ีไมมีกํานัน ใหมีปลัดจังหวัด ท่ีดินจังหวัด นายอําเภอ
ทองท่ีและผูทรงคุณวุฒิหนึ่งคน ซ่ึงผูวาราชการจังหวัดเลือก กํานันทองท่ีมีอํานาจเฉพาะในเขต
ปกครองของตนเทานั้น (กรมการปกครอง, 2552 : 341) 
 การพิจารณาตีราคาปานกลางของที่ดิน 
   ในการทางปฏิบัติเจาหนาท่ีของทองถ่ินเปนผูดําเนินการแบงหนวยและกําหนดราคา        
ปานกลางโดยคราว ๆ กอน เพ่ือเปนแนวทางสําหรับการพิจารณาของคณะกรรมการการตีราคา 
ปานกลางท่ีดินนั้น ท้ังนี้เจาหนาท่ีจะดําเนินการรางประกาศ ภ.บ.ท.1 ตามหนวยราคาปานกลางท่ีได
จัดแบงไว และกําหนดราคาปานกลางในเบ้ืองตน ถาคณะกรรมการตีราคาปานกลางของท่ีดิน เห็นวา
การกําหนดหนวยราคาปานกลางของเจาหนาท่ี หรือราคาปานกลางของเจาหนาท่ีท่ีเสนอมาไม
เหมาะสม คณะกรรมการดังกลาวมีอํานาจท่ีจะพิจารณาหนวยราคาปานกลางหรือราคาปานกลางของ
หนวยตาง ๆ นั้นใหมใหเหมาะสม  และเกิดความยุติธรรมได 
  ขอพิจารณาสําหรับคณะกรรมการตีราคาปานกลางท่ีดิน ท่ีจะตองถือปฏิบัติ คือ 
   1.  คณะกรรมการตีราคาปานกลางของท่ีดิน จะประชุมพิจารณาตีราคาปานกลางใน                 
ทุกหนวยโดยคณะกรรมการอาจจะออกไปประชุมพิจารณาตรวจสอบดวยตนเองเพ่ือใหเกิดความ      
เท่ียงธรรมมากท่ีสุด สําหรับระยะเวลาดําเนินการควรเปนประมาณกลางเดือนมีนาคมถึงเดือน
พฤษภาคม ตีราคาแลวเสร็จทุกหนวยควรทยอยยื่นรายงานการตีราคาปานกลางใหผูวาราชการจังหวัด
พิจารณาไดเวียนจบครบของปสุดทายท่ีจะครบรอบการตีราคาปานกลาง 
               2. การยื่นรายงานการตีราคาปานกลางของท่ีดินตอผูวาราชการจังหวัดตลอดจน                     
ผูวาราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของท่ีดิน เพ่ือใหเกิดความรวดเร็ว คณะกรรมการ                  
ไมจําเปนตองรอใหการพิจารณา ตีราคาแลวเสร็จทุกหนวย ควรทยอยยื่นรายงานการตีราคาปานกลาง
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ใหผูวาราชการจังหวัด พิจารณาไดเวียนจนครบทุกหนวย กําหนดการปฏิบัติขั้นนี้ใหแลวเสร็จอยางชา
ภายใน 1 เดือน นับจากวันท่ีคณะกรรมการพิจารณาตีราคาหนวยสุดทายเสร็จ 
              3. คณะกรรมการการตีราคาปานกลางของท่ีดินจะยื่นรายงานตีราคาปานกลางของท่ีดิน
ภายในเดือนตุลาคมของปสุดทายท่ีจะครบรอบการตีราคาปานกลาง (ทางปฏิบัติควรตีราคาปานกลาง
ใหแลวเสร็จภายในเดือนพฤษภาคม) 
 4. ผูวาราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของท่ีดินภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับ
รายงานจากคณะกรรมการตีราคาปานกลางของท่ีดิน 
  อนึ่ง ถาเจาของท่ีดินไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางของท่ีดิน เจาของท่ีดินมีสิทธ์ิอุทธรณ
การตีราคาปานกลางของท่ีดินตอผูวาราชการจังหวัดไดภายในสามสิบวัน นับแตวันท่ีประกาศราคา    
ปานกลางของท่ีดิน (ม.20) โดยยื่นอุทธรณตามแบบ  ภ.บ.ท. 12 สําหรับคําวินิจฉัยอุทธรณดังกลาวใหใช
สําหรับปท่ีเปนประเด็นแหงการอุทธรณเปนตนไป จนถึงปสุดทายของรอบระยะเวลาส่ีปท่ีจะทําการ             
ตีราคาใหม นอกจากนั้นภายหลังการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามท่ีกลาวมาแลว ถามีเหตุแสดงวาราคา
ท่ีดินในหนวยใดไดเปล่ียนแปลงไปมาก และผูวาราชการจังหวัดพิจารณาเห็นสมควรหรือเจาของท่ีดิน
รองขอ ผูวาราชการจังหวัดจะส่ังใหคณะกรรมการทําการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดินในหนวยนั้น
เสียใหมก็ได (ม.17)  และราคาปานกลางท่ีพิจารณาใหมใหใชไดสําหรับปท่ีถัดจากปท่ีมีการประกาศ        
ตีราคาปานกลางของท่ีดินใหมจนถึงปสุดทายของรอบระยะเวลาส่ีปนั้น(กรมการปกครอง, 2552 :           
115-131) 

 ฐานภาษีและอัตราภาษ ี
 ฐานภาษีคือ ราคาปานกลางท่ีดินท่ีคณะกรรมการซ่ึงผูวาราชการกรุงเทพมหานครแตงตั้ง 

ไดกําหนดขึ้น ปกติใหเสียภาษีตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีทายพระราชบัญญัติ ท่ีดินท่ีใชประกอบ
กสิกรรมเฉพาะประเภทไมลมลุกใหเสียกึ่งอัตรา แตถาเจาของท่ีดินประกอบกสิกรรมประเภท
ไมลมลุกนั้นดวยตนเองใหเสียอยางสูงไมเกินไรละ 5 บาท และท่ีดินท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทํา
ประโยชนตามควรแกสภาพของท่ีดินใหเสียเพ่ิมขึ้นอีกหนึ่งเทา (กรมการปกครอง, 2552 : 348) 

 ขั้นตอนการยื่นเสียภาษ ี
 การยื่นแบบพิมพ ใหเจาของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคมของปใด มีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี

ในปนั้นและยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํานักงานเขตท่ีท่ีดิน
ตั้งอยู 
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   กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ 
 1. ในปแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน ใหเจาของท่ีดินหรือผูแทนยื่นแบบแสดง

รายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคมของป และใหใชไดทุกปในรอบระยะเวลาส่ีปนั้น 
  2. บุคคลใดเปนเจาของท่ีดินขึ้นใหม หรือจํานวนเนื้อท่ีดินเดิมของเจาของท่ีดินผูใด                
ไดเปล่ียนแปลงไป หรือเจาของท่ีดินผูใดไดเปล่ียนแปลงการใชท่ีดินอันเปนเหตุใหมีการลดหยอน
ท่ีดินเปล่ียนแปลงไป หรือมีเหตุอยางอ่ืนทําใหอัตราภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินเปล่ียนแปลงไป           
ใหเจาของท่ีดินผูนั้นแจงเหตุการณเปล่ียนแปลงดังกลาวขางตนตอเจาพนักงานประเมินภายใน              
สามสิบวันนับตั้งแตวันท่ีมีเหตุแหงการเปล่ียนแปลงนั้น ๆ (กรมการปกครอง, 2552 : 354) 
 เอกสารหลักฐานที่ตองใชประกอบการยื่นแบบ 
  กรณีท่ีดินรายใหม หรือปท่ีมีการตีราคาปานกลาง ใหเจาของท่ีดินยื่นแบบเสียภาษีภายใน
เดือนมกราคมของปท่ีมีการตีราคาปานกลางท่ีดินหรือทุกรอบระยะเวลา 4 ป หรือภายใน 30 วัน กรณีท่ี
ไดกรรมสิทธ์ิใหมหรือเปล่ียนแปลงการใชประโยชนท่ีดินใหม โดยยื่นแบบ ภ.บ.ท.5 พรอมสําเนา
หลักฐานประกอบการพิจารณา ไดแก 
  - โฉนดท่ีดิน 
  - สําเนาทะเบียนบาน 
  - บัตรประจําตัวประชาชน/บัตรขาราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจําตัวผูเสียภาษ ี
  - กรณีเจาของท่ีดินเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัท 
         - หนังสือมอบอํานาจ (กรณีไมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมปตาม
กฎหมาย) 
 - ใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดทาย (ถามี)  กรณีท่ีดินรายเกา ใหเจาของท่ีดินชําระเงิน
คาภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกป และเพ่ือความสะดวก  รวดเร็วในการติดตอ โปรดนํา
ใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดทายมาแสดงดวย  (กรมการปกครอง, 2552 : 347) 

 การขอลดหยอนภาษ ี
  บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูในจังหวัดเดียวกันและ  
ใชท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูอาศัยของตน เปนท่ีเล้ียงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรมของตนใหลดหยอน
ไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีตามเกณฑอยางใดอยางหนึ่ง ดังตอไปนี ้
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  ท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานคร ใหลดหยอนได ดังนี ้
  1. ในทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนมาก ใหลดหยอนหนึ่งรอยตารางวา 
  2. ในทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนปานกลาง ใหลดหยอนหนึ่งไร 
  3. ในทองท่ีชนบท ใหลดหยอนหาไร 
  ท้ังนี้ ตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติกรุงเทพมหานคร 
  ทองท่ีใดจะเปนทองท่ีตาม (1) (2) หรือ (3) ใหเปนไปตามท่ีกําหนดไวในกฎกระทรวง               
ท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสราง และใชส่ิงปลูกสรางนั้นเปนสถานการคาหรือใหเชาไมไดรับการลดหยอน
สําหรับสวนของท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสรางท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชานั้น 
  ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกัน ใหไดรับการลดหยอนรวมกัน
ตามเกณฑท่ีกําหนดไวในวรรคหนึ่ง 
  การลดหยอนตามหลักเกณฑในมาตรานี ้ใหไดรับการลดหยอนสําหรับท่ีดินท่ีอยูในจังหวัด
ใดจังหวัดหนึ่งแตจังหวัดเดียว ท่ีดินท่ีใชในการเพาะปลูก ถาในปลวงมาแลวการเพาะปลูกในบริเวณ
นั้นเสียหายมากผิดปกติ หรือทําการเพาะปลูกไมไดดวยเหตุอันพนวิสัยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไป             
ใหผูวาราชการจังหวัด (ผูวาราชการกรุงเทพมหานคร) มีอํานาจพิจารณายกเวนหรือลดภาษีบํารุงทองท่ี
ใหไดตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนดท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ               
โดยรับประโยชนตอบแทน อาจไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดเฉพาะท่ีกําหนดไวใน
กฎกระทรวง 

 เงินเพ่ิม  ใหเจาของท่ีดินเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี ในกรณีและอัตรา
ดังนี้ 

  1. ไมยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของจํานวน
เงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกอนท่ี                    
เจาพนักงานประเมินจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละหาของจํานวนเงิน                 
ท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี 
  2. ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี
ลดนอยลง ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของภาษีบํารุงทองท่ีประเมินเพ่ิมเติม เวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดิน
ไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการท่ีดินใหถูกตองกอนท่ีเจาพนักงานประเมินแจงการประเมิน 
  3. ช้ีเขตแจงจํานวนเนื้อท่ีดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจ โดยทําใหจํานวนเงินท่ี
จะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีลดนอยลง ใหเสียเงินเพ่ิมอีกหนึ่งเทาของภาษีบํารุงทองท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติม 
  4. ไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละยี่สิบส่ีตอปของ
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จํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน ท้ังนี้ไมใหนําเงินเพ่ิมตาม (1) 
(2) หรือ (3) มาคํานวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิมตาม (4) ดวยเงินเพ่ิมใหถือวาเปนภาษีบํารุงทองถ่ิน (กรมการ
ปกครอง, 2552 : 115-359) 

 การชําระภาษ ี
  1. ในปแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน ใหยื่นหลักฐานการแจงการประเมิน(ภ.บ.ท.

9) พรอมชําระเงินภายในเดือนเมษายน กรณีไดรับแจงการประเมินหลังเดือนมีนาคมใหชําระภายใน
สามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

 2. กรณีอ่ืน ๆ ใหชําระภายในเดือนเมษายนของทุกป (กรมการปกครอง, 2552 : 115-348) 
 การขอผอนชําระภาษ ี
  ถาภาษีบํารุงทองท่ีท่ีตองชําระมีจํานวนตั้งแตสามพันบาทขึ้นไป ผูมีหนาท่ีเสียภาษีจะขอ

ผอนชําระเปนสามงวด งวดละเทา ๆ กันก็ได โดยแจงความจํานงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาท่ี
ทราบกอนครบกําหนดเวลาชําระภาษ ีและใหชําระงวดท่ีหนึ่งกอนครบกําหนดเวลาชําระภาษี งวดท่ี
สองภายในหนึ่งเดือนนับแตวันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีหนึ่ง งวดท่ีสามภายในหนึ่งเดือนนับแตวัน
สุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีสอง (กรมการปกครอง, 2552 : 354) 
  ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณหรือมีคําพิพากษาถึงท่ีสุดของศาล ใหมีการลดจํานวนเงินท่ีได
ประเมินไวใหแจงผูมีหนาท่ีเสียภาษีทราบโดยเร็ว เพ่ือมาขอรับเงินคืนโดยยื่นคํารองขอคืนภายใน 1 ป
นับแตวันท่ีไดรับแจง 
  ผูใดเสียภาษีบํารุงทองท่ีโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสียเกินกวาท่ีควรตองเสียผูนั้นมีสิทธิ
ไดรับเงินคืนโดยยื่นคํารองขอคืนภายใน 1 ป นับแตวันท่ีไดเสียภาษ ี

 การเรงรัดภาษีคางชําระ 
  ภาษีบํารุงทองท่ีจํานวนใดท่ีเจาพนักงานประเมิน ไดแจงหรือประกาศการประเมินแลว       

ถามิไดชําระภายในเวลาท่ีกําหนด ใหถือเปนภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ ซ่ึงทรัพยสินของผูคางชําระ  
อาจถูกยึด อายัดหรือขายทอดตลาด เพ่ือนําเงินมาชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ (กรมการปกครอง, 
2552 : 356) 

 การอุทธรณ 
  เจาของท่ีดินมีสิทธ์ิอุทธรณได 2 กรณี คือกรณีไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางของท่ีดิน 
และกรณีท่ีไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองการยื่นอุทธรณ
ใหอุทธรณตอผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยยื่นตอเจาพนักงานประเมินภายในกําหนดเวลา
ดังตอไปนี ้
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  1. ในกรณีท่ีเจาของท่ีดินไมเห็นพองดวยกับการตีราคาปานกลางของท่ีดนิท่ีคณะกรรมการ
ตีราคาปานกลางของท่ีดินไดพิจารณากําหนดไวตามประกาศ เจาของท่ีดินมีสิทธิอุทธรณการตีราคา
ปานกลางของท่ีดินไดภายใน 30 วันนับจากวันท่ีไดมีการประกาศราคาปานกลางของท่ีดิน 
  2. ในกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลวหากเห็นวาการ
ประเมินไมถูกตองก็สามารถอุทธรณการประเมินไดภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 
  ท้ัง 2 กรณีดังกลาวนี้ใหอุทธรณตอผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยยื่นตอเจาพนักงาน
ประเมิน ณ สํานักงานเขตทองท่ีท่ีท่ีดินตั้งอยู ผูวาราชการกรุงเทพมหานครเปนผูมีอํานาจพิจารณา
อุทธรณตามท่ี เจ าของ ท่ีดินยื่นมาแลวแจ งคําวินิจฉัยอุทธรณ เปนหนังสือไปยังผู อุทธรณ                         
และเจาพนักงานประเมิน และผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูวาราชการกรุงเทพมหานคร           
ตอศาลภายใน  30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณี ท่ีผูวาราชการ
กรุงเทพมหานครยกอุทธรณดวยเหตุท่ีผูอุทธรณไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือไมยอมใหถอยคําโดย
ไมมีเหตุอันสมควร 
   การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการ
กรุงเทพมหานครใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาล ดังนั้น แมจะยื่นอุทธรณเจาของ
ท่ีดินก็ตองชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนด หากผลการอุทธรณจะตองคืนเงิน
ภาษีบํารุงทองท่ีก็ยื่นคํารองขอรับเงินคืนได (กรมการปกครอง, 2552 : 359) 

 บทกําหนดโทษ 
  1. ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จ ตอบคําถามดวย

ถอยคําอันเปนเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษี
บํารุงทองท่ี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินสองพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 2. ผูใดจงใจไมมาหรือไมยอมช้ีเขตหรือไมยอมแจงจํานวนเนื้อท่ีดิน ตองระวางโทษจําคุก
ไมเกินหนึ่งเดือนหรือปรับไมเกินหนึ่งพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
  3. ผูใดขัดขวางเจาพนักงาน ซ่ึงปฏิบัติการตามคําส่ังผูวาราชการจังหวัดท่ีใหเขาไปทําการ
สํารวจท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของเพ่ือกําหนดจํานวนเนื้อท่ีท่ีดินในการยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน
แทนเจาของท่ีดิน หรือผูใดขัดขวาง นายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรี ในการปฏิบัติการตามหนาท่ีเพ่ือ
เรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ โดยกระทําการเพ่ือไมใหนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีเขาไปในท่ีดิน
หรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ี ภายหลังจากท่ีเจาของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของ
ไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของนายอําเภอหรือนายกฯ เพ่ือมาใหถอยคํา หรือสงบัญชี หรือเอกสารมา
ตรวจสอบและในกรณีเจาของท่ีดิน หรือบุคคลท่ีเกี่ยวของไมทําตามคําส่ังท่ีใหปฏิบัติการเทาท่ีจําเปน
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เพ่ือประโยชนในการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ หรือผูใดขัดขวาง เจาพนักงานประเมินในการ
ปฏิบัติหนาท่ีเพ่ือเขาไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีของผูมีหนาท่ี 
เสียภาษี ในเวลากลางวันหรือเวลาทําการ เพ่ือสอบถามบุคคล ตรวจสอบ ตรวจคนบัญชี หรือเอกสาร 
หรือยึด อายัดบัญชี หรือเอกสาร เพ่ือใหทราบวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีปฏิบัติถูกตองตาม
พระราชบัญญัติหรือไมผูใดขัดขวางกรณีดังกลาวตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือนหรือปรับ            
ไมเกินหนึ่งพันบาทหรือท้ังจําท้ังปรับ 
  4. ผูใดฝาฝนคําส่ังนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรี ในการปฏิบัติการตามหนาท่ีเพ่ือเรงรัด
ภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ ซ่ึงไดใหเจาของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของมาใหถอยคํา หรือสงบัญชี หรือ
เอกสารมาตรวจสอบ หรือเจาของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของฝาฝนไมปฏิบัติการเทาท่ีจําเปน เพ่ือ
ประโยชนในการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีหรือผูใดฝาฝนคําส่ังของเจาพนักงานประเมินท่ีมีหนังสือส่ังให
ผูมีหนาท่ีท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี หรือบุคคลท่ีเกี่ยวของ มาใหถอยคําหรือสงบัญชีหรือเอกสาร               
มาตรวจสอบ หรือผูอุทธรณหรือบุคคลใด ๆ ฝาฝนคําส่ังของผูวาราชการจังหวัด ท่ีมีหนังสือเรียกเพ่ือ
มาใหถอยคําหรือสงเอกสารอันควรแกเรื่องมาแสดงในการพิจารณาอุทธรณ ผูใดฝาฝนตอคําส่ังกรณี
ดังกลาวตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินหนึ่งพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
  5. ความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถานายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรี แลวแตกรณีเห็นวา
ผูตองหาไมควรไดรับโทษถึงจําคุก ใหมีอํานาจเปรียบเทียบกําหนดคาปรับได เม่ือผูตองหาไดชําระเงิน
คาปรับตามจํานวนท่ีนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีกําหนดภายในสามสิบวัน คดีนั้นเปนอันเสร็จ
เด็ดขาดถาผูตองหาไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแลว ไมชําระเงินคาปรับภายใน
กําหนดเวลาดังกลาว ใหดําเนินคดีตอไป  (กรมการปกครอง, 2552 : 360) 
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